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INCOME TAX OVERPAYMENTS BY THE ELDERLY

WEDNESDAY, APRIL 15, 1970

U.S. SENATE,
SPECIAL COMMITrEE ON AGING,

Wa8hington, D.C.
The special committee met at 9 :30 a.m., pursuant to call, in the

caucus room, Senate Office Building, Senator -Harrison A. Williams,
Jr., presiding.

Present: Senators Williams, Moss, Young of Ohio, and Fannin.
Staff members present: William Oriol, staff director; John Guy

Miller, minority staff director; David Affeldt Val Halamandaris,
professional staff, and Elaine Mallette, assistant clerk.

OPENING STATEMENT BY SENATOR HARRISON A. WILLIAMS, JR.,
CHAIRMAN

The CHAIRMAN. The hearing of the Senate Special Committee on
Aging will begin.

I have a prepared statement that I would like to submit for the
record. If there is no objection, it is so ordered.

Payment of taxes-even under the best of conditions-is usually an
unpleasant chore.

This year the preparation of the return was a further agonizing
experience for millions because of the so-called "simplified" Form
1040-the form used by most individual taxpayers.

Many persons have already asked themselves, "Simplified for
Whom?" The answer appears to be, "For the Internal Revenue
Service."

For example, Zachary Scheer, a member of the accounting firm of
J. K. Lasser & Co., said:

"The new form was designed to work nicely in the Government's
computers. It did the job, but the designers forgot about the individual
taxpayer."

A recent Washington Post editorial, entitled "Income Tax Blues,"
began by saying:

'If there is no mass demonstration against the Internal Revenue Service as
income tax day approaches this week, it will be only because long-suffering tax-
payers all over the land are too exhausted to mount one. Filling out Form 1040
has been the worst ordeal in years. Especially those taxpayers who were ac-
customed to filling out the short 1040A punch-card form in previous years must
have climbed up the wall and across the ceiling over the complexities inflicted
upon them this year.

(1)
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Particularly disturbing for the Senate Special Committee on Aging
are reports that perhaps one-half of all retired persons receiving pen-
sions or annuities are paying more taxes than they should because they
misunderstand the complicated and intricate provisions in our present
tax system. This is an intolerable situation and, if true, must be rectified
at once. Since a substantial percentage of these individuals live on
limited incomes, they can ill afford to make these costly errors.

Another recent survey involving returns filed by civil service an-
nuitants revealed that 75 percent were filled out improperly. Moreover,
it is quite obvious that most of them were not attempting to cheat the
IRS, since two-thirds of those reporting incorrectly paid too much
taxes.

Older taxpayers-those 65 and over-file about 9 percent of all re-
turns. According to the latest data available, nearly 6.6 million tax
returns were filed by older Americans for taxable year 1967. Their total
tax liability for that year amounted to $6.1 billion, for an average of
about $932 per tax return filed. Approximately 2.4 million returns had
additional tax due at the time of filing, amounting to more than $1.5
billion. Another 2.4 million returns were entitled to refunds, but the
total amount was less than one-half of the payments owed at the time
of filing.

About 3 million of the returns filed took itemized deductions; another
2.5 million used the minimum standard deduction, and approximately
900,000 employed the 10-percent standard deduction.

Several provisions in the Internal Revenue Code are designed os-
tensibly to provide tax relief for the overburdened elderly taxpayer,
such as the 15-percent retirement income credit, the exclusion from
income of all or part of a gain from the sale of a personal residence,
the exclusion from income of an individual's investment in an annuity
or pension, the medical expense deduction, the minimum standard de-
duction, and the double personal exemption deduction because of age.

A LABYRINTH OF PROCEDURES

However, in order to take advantage of these tax benefits, there is a
virtual labyrinth of procedures, calculations, and schedules, statements,
and forms to complete. Perhaps the most striking example is the retire-
ment income credit, which requires an entire separate page of Form
1040-with accompanying instructions on the back-in order to com-
pute the credit.

It is estimated that about one-third of those eligible for the credit
may not be claiming it because of its complexity. For instance, a typical
example presented in the IRS publication entitled "Your Federal In-
come Tax" would require 16 steps and 5 form changes for an elderly
taxpayer to compute his credit.

Time and time again the IRS has told taxpayers that. the Federal
Government wants no citizen to pay more taxes than is due. Every tax-
payer should be entitled to all exemptions, deductions, and credits
voted by Congress in order to assure fair treatment for all individuals.
Yet, the. comnlexitv of the, schedule for the retirement income credit has
deterred several hundred thousand elderly taxpayers from reducing
their taxes as legally authorized in the Internal Revenue Code.
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For many older Americans, the new form also operates as a "second
surtax"-this one paid to tax accountants and others who must be called
in to prepare the form. One of our witnesses today will be Henry W.
Block,who is president of the Nation's largest tax service. In the April
11 edition of Business Week, it was estimated that the number of proc-
essed returns handled by the more than 4,300 H. & R. Block offices
would jump from 5.3 million last year to more than 7 million this year,
nearly a 33-percent increase.

The complexities in our tax system are not only difficult for the elder-
ly to understand but also for renowned experts. At a recent conference
in New York, Assistant Secretary of the Treasury Edwin J. Cohen,
who -will be a witness this morning, told an audience of tax experts
that he doubted one-fourth of them, including himself, could readily
calculate the taxable portion of a widow's contributory pension. If one
of the most brilliant tax minds in the country would have difficulty
with this computation, it is no wonder that an untrained elderly widow
is completely befuddled.

For these reasons, the Committee on Aging felt compelled to call
this urgent hearing. Although our focus will be on problems encoun-
tered by older persons, the scope of the hearing will be important for
all individuals who file income tax returns.

IIn addition, consideration of the complexities of the current form
can provide a useful forum for making improvements in the future to
simplify much of the gobbledygook required for completion of the
return. Last year Congress passed the Tax Reform Act, which prob-
ably makes the most far-reaching changes in our tax structures since
the adoption of the 16th amendment in 1913. Although the new law
will help close many glaring loopholes, most of the new provisions are
expressed in complicated legalistic language, not readly understood
by most individuals. Consequently, the frustrations of the present in-
come tax year may be mild in comparison to what is in store for the
unsuspecting taxpayers next year.

Therefore, this date is more than symbolic. By discussing these pres-
ent problems with appropriate Federal officials and other persons with
specialized expertise one year before the next tax deadline, we can hope
for far-reaching improvements before the new forms are printed.

In 1969 we made a significant step toward a more equitable tax sys-
tem with the enactment of the Tax Reform Act. The next logical step,
it seems to me, is to make it more readily understandable and workable.

With this in mind, the committee will seek answers to basic dollars
and cents questions affecting the elderly and other taxpayers:

Why do many senior citizens overpay their income taxes?
What can be done to help them?
What can be done to simplify the Form 1040?
Would it be possible to return to the puch-card Form 1040A or

some other similar form?
What innovative methods are being considered to make tax-

paying easier and less burdensome?
I have a fact sheet I would like to submit for the appendix of the

record. This was prepared by a member of the committee staff and is
titled "Troublesome Provisions in the Internal Revenue Code for
Elderly Taxpayers." If there is no objection it is so ordered.
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(See app. l, p. 57 .)
Before hearing the witnesses, I would like to make a few comments.

First, I think it is shocking and intolerable that perhaps one-half of
all retired persons receiving pensions or annuities are paying more
taxes than they should and yet that is what one newspaper report says
is happening.

In addition, a recent survey on returns filed by civil service annu-
ities showed that 75 percent of their returns were filled out improperly,
but they, weren't trying to cheat anyone and, on the contrary, two-
thirds-of the mistakes were made by people who overpaid.

(Congress has passed several bills intended to provide tax relief for
the elderly, who certainly need it. Older Americans are trying to make
fixed income go a long way. They deserve such tax breaks as medical
expense deductions and 15 percent retirement income credit.

"CONFUSED BEYOND ALL UNDERSTANDING"

What good are these provisions if tax form 1040 camouflages.them
or confuses the taxpayer beyond all understanding? I think it is wrong
when an entire page of instructions and spaces for computations is
needed just to figure out the retirement income tax credit.

It is wrong when perhaps one-third of those eligible for that' credit
may not be claiming it because of its complexity. And it is infuriating,
even if 'it is reassuring, when a renowned authority in the field tells us,
as Assistant Secretary of the Treasury Cohen told us recently, that he
himself would have trouble in calculating the taxable portion of a
widow's contributory pension. It is just too complicated even for the
experts.

With a great sense of urgency, therefore, we called this hearing. Our
focus, because we are the Committee on Aging, would necessarily be on
older Americans, but the goal is to help all of those long-suffering tax-
payers who in this year suffered more than ever because of new forms
and inadequate instructions.

The date for this hearing is more than symbolic. IRS is receiving
notice 1 solid year in advance that improvements are needed. We need
new forms. We need fairer treatment for taxpayers of all ages. We
need a clear signal from the IRS that our protests will be heard.

I would like to turn to my colleague, Senator Moss.

STATEMENT OF HON. FRANK E. MOSS, U.S. SENATOR FROM UTAH

Senator Moss. Thank you, Mr. Chairman.
I appreciate the opportunity to sit with the committee this morning

as we hear the problems of the elderly related to the adoption of new
income tax form for 1969 by IRS.

Like many other of my fellow Americans, I have this year, more
than ever, fretted over the preparation of my Federal income tax re-
turn 'and as I did so I thought of Alice in Wonderland and got "curi-
ouser and curiouser" as to why filing an income tax return has become
such an insufferable burden.

For with the implementation of the new income tax form this year
and the arrival of the new Tax Reform Act next year, it seems that
we have now established a veritable Alice in Wonderland with our
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tax system. In fact, literary historians aside, I feel that Alice was
really written about how our tax system today appears to many of our
citizens, since who can deny that its complexities are "enough to try the
patience of an oyster."

On February 17, 1970, I wrote to the Commissioner of Internal
Revenue, Mr. Randolph Thrower, questioning, among other things,
the effectiveness of the new form and whether its introduction had
actually resulted in the reduction of any costs. My letter to the Com-
missioner was an effort to ascertain the reasons for the abolition of the
short card form 1040A, for, to my knowledge, this card form had been
very well received. In fact, it is difficult for me to imagine a more
simple tax form or one more susceptible to quick audit.

I ended my letter stating:
I hope that you will not pause in your efforts to devise a reporting system

that will greatly improve the inadequacies of the present forms so that, the
average American may once again feel that the paying of his taxes is a privilege
and not a most burdensome chore.

I received a reply from Mr. Brisbin, the Assistant Commissioner of
Planning and Research, of the Internal Revenue Service, which I feel
was quite unresponsive in that it -maintains that the change in the
forms was implemented with the intent of saving money for the tax-
payers since "tens of thousands of 1040A taxpayers had inadvertently
overpaid their taxes by using the card form."

It also quotes Commissioner Thower's comments from a television
interview in which we both appeared and' in which he states:

When we send people 1040A's and they use them, and they're missing deduc-
tions, credits and exclusions that you can't reflect on a 1040A, then we're doing
them an injustice.

I do appreciate these excellent motives on the part of IRS, but I
suggest that their remedial efforts have been wide of the mark and, in
fact, have substantially'increased the burdens of America's taxpayers.
What is true for Americans in general is true in an accelerated sense
for our elderly.

Where many Americans have difficuliy understanding the instruc-
tions on their income tax forms, the problems are more severe for our
citizens of advanced age, many of whom have reduced reading ability
caused by failing eyesight as well as perhaps a diminished capacity
for comprehension.

What especially puzzled me was his comment:
Actually the differences between the new and old forms are being exaggerated.

Mr. Commissioner, I say it is some exaggeration when 18 million
more people this year have to pay someone else to prepare their returns
for them.

It is some exaggeration when on March 9,1970, the Washington Post
reported that H. & R. Block executive gleefully exclaimed, "The Gov-
ernment opened the gates by eliminating the short form. Our market
just got flooded with 21 million more customers." It is some exaggera-
tion when noted commentator, Harry Reasoner, said on March 31,1970,
program of "60 Minutes" that the new form is the toughest ever and
although he considers himself fairly intelligent, he was unable to fill
out one for a -19-year-old girl. And, finally, it is some exaggeration

49-376 0-70-2
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when in a recent editorial, dated April 11, 1970, the Washington Post
declared:

Filling our Form 1040 has been the worst ordeal in years. Especially those
taxpayers who were accustomed to filling out the short .1040A punch card form in
previous years must have climbed up the wall and across the ceiling over the
complexities inflicted upon them this year.

After this reply to me from Assistant Commissioner Brisbin, I must
admit that I once again had to return to Alice since I was reminded of
the conversation that took place at the Mad Hatter's tea party when he
asked, "Have you guessed the riddle yet?" "No, I give up," said Alice.
"What's the answer?" "I haven't the slightest idea," replied the Hatter.

And, of course, in answer to the complaints of anguished taxpayers,
the anticipated reply was received. On April 10, 1970, it was reported
on Metromedia news that the Internal Revenue Service had decreed
that the same forms will be used again next year since it feels that the
"bugs" in the system can be worked out by then. But, of course, no
comment is made as to what will be done if the "bugs" aren't worked
out at that time.

THE BROAD PICTURE: NOT BRIGHT

Likewise, even looking at the broader picture of tax planning and
policy, the outlook isn't much brighter.

While I admit to congressional responsibility for tax legislation, no
one will deny the fact that we are not exclusively a tax legislative body
and we do rely on the expertise of the executive branch for some guid-
ance in matters within their jurisdiction. For example, when money is
appropriated for the National Aeronautic and Space Administration,
we feel fairly certain that it will be spent on space programs and not
in studying the feasibility of digging a tunnel to China.

Similarly, when money is appropriated for the Treasury Depart-
ment in general, and IRS in particular, it is hoped and anticipated that
they will research develop, and forward for approval and discussion
those plans that they feel will promote an equitable and feasible tax
policy and reporting system that will meet the needs of the majority
of our taxpayers. However, the Washington Post stated in that same
editorial of April 11, 1970:

The Treasury seems always to be working on another tax simplification plan,
but there is little ground for hope that it will turn out to be anything more than
another "Lawyers and Accountants Relief Act".

Furthermore, it must be emphasized that the criticism of the new
tax provisions are not limited to those who, like myself, are relatively
unsophisticated in the labyrinth called the Internal Revenue Code. In
introducing an article by John P. Manwell, the Journal of Taxation in
its March 1970 edition stated:

The complexity and scope of the new law provisions affecting an individual's
tax planning are staggering.

In fact Mr. Manwell, who is a lawyer and also a subcommittee chair-
man of the legislative drafting committee of the ABA tax section,
refers to the low-income allowance computation 'and says:

That anyone could have dreamed up such a sophisticated formula merely as a
two-year transitional provision is incredible, even without considering the prob-
lem of communicating it to low-income taxpayers (or any else, for that matter).
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Thus, it is really ironic that the provisions of the Internal Revenue
Code which are designed for the elderly and the poor are among the
most complex of -the tax laws. I refer to such items as the retirement
income credit which requires the multiple computation of annuities;
the computation of gain upon the sale of a residence by a citizen over
65; and, what might be worst of all, the computation for the low-
income allowance.

For how Alice would have laughed if she realized that the first thing
a poor person must do to see if he can qualify for the low-income allow-
ance would be to take part of her welfare check and pay it over to a
lawyer or accountant to determine wthether she iseligible for the bene-
fits prescribed by such a plan.

In conclusion, gentlemen, it is my belief that if we can Vietnamize
our commitment in Southeast Asia, we can surely Americanize our tax
policy sand bring it back to the American people. There is no indication
that the danger of a "taxpayer's revolt" has lessened and it is about
time that something positive be done about -it. For, as Justice Holmes
aptly stated, in part, many years ago, "The power to tax is the power
-to destroy," and the events of the past few years only fortify my belief
that the formulation and administration of the tax laws in this country
is far- too important a matter to be left entirely in the hands of lawyers
'and accountants.

Mr. Chairman, that concludes my opening statement. I feel very
strongly that we have a matter here of great importance and I hope the
record will be able to bring some light on some of the questions that
I have posed.

The CHAIRMAN. Senator Young?

STATEMENT OF HON. STEPHEN M. YOUNG, U.S. SENATOR FROM
OHIO

Senator YOUNG. Mr. Chairman, very definitely I share the concern
of Chairman Williams and Senator Moss and of those who are gath-
ered here. I am gravely concerned over the plight of the elderly and
the neglect 'and the income tax problems' that have come home 'and
hitting all of us 'as of this day.

May I say, Mr. Chairman, and I regret this very much, but you know
we mentioned we should divide ourselves into different parts because it
happens that at 10 o'clock this morning'there is a meeting of the Sub-
committee of the Rivers and Harbors and Flood Control Subcommittee
in room 5302 of the New Senate Office Building and it happens that I
am chairman of that subcommittee, so the best I can probably do this
morning, and I shall certainly do' it, I am taking with me the statements
of the -witnesses here. I wanted very much to hear the Assistant Secre-
tary of the Treasury, Mr. Cohen, and I wanted, of course, also to hear
the testimony of Mr. Thrower, the Commissioner of Internal Revenue.
But the best I can do this morning is to take their statements with me
and later in the day, when the transcript of the entire proceedings of
this committee session is typed, I will read that, of course, at my first
opportunity, which may come this afternoon, and I intend to read the
statements that are to be given very shortly, including the statements
of the other witnesses here.
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If my subcommittee session is completed before noon, I will come
back here in person. But this is a very serious matter, a matter of great
concern, and I think, Chairman Williams, you are rendering a fine
public service in arranging this program and this hearing for this
day

dhe CHAIRMAN. Thank you very much Senator Young. We certainly
appreciate and understand your prob~lem of conflict in time and
scheduling.

Senator Fannin?

STATEMENT OF HON. PAUL I. FANNIN, U.S. SENATOR FROM
ARIZONA

Senator FANNIN. Thank you, Mr. Chairman.
Certainly I share the concern of the other members that we have a

very serious problem. I will not make the remarks at the present time.
I would like to have the privilege of entering my remarks into the
record, at this point, to save time this morning.

I do have an income tax return with me that was given to me by a
lady that is a housewife, a widow, elderly person, and she stated that
it was just like a crossword puzzle to her, only a very difficult crossword
puzzle, and as time goes on we will discuss this form with the members.

Mr. Chairman, in its continuing investigation into the special and
unique problems facing our senior citizens, no more timely or universal
problem could be inquired into than that of our income tax system as
it affects the elderly. Mindful of the economic needs of our retired
people who are faced with the difficult proposition of meeting the in-
creased cost of living with fixed incomes, we recently enacted legisla-
tion in several areas to help these individuals, through increased tax
benefits and increased incomes. If, on the heels of these efforts, we find
that through a needlessly complicated tax system and tax form, they
are not going to be able to avail themselves of these increased benefits,
then certainly we should inquire into the reasons why they are not and
direct our attention toward eliminating these barriers.

The payment of income taxes represents sacrifices for everyone. To
those in the middle-income brackets, they represent personal depriva-
tion. For those on fixed and lower incomes, they often present serious
problems. For these people to pay $1 over their legal requirement is a
cruel waste. If the reports of widespread overpayments by the elderly
are true, then it is up to the Federal Government to take the necessary
steps, either legislatively or administratively, to correct this situation.

The testimony of the excellent witnesses scheduled to appear before
our committee this morning will, I am sure, reveal the nature and extent
of this problem and, I would hope, suggest possible corrective measures
for our consideration.

The CHAIRMAN. Very good. We have our work set up for us this
morning. Fortunately we begin with two gentlemen who come to us
with a great deal of knowledge and experience in the tax field, a very
close friend of the Special Committee on Aging, Mr. Ira Funston, who
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has been the organizer of programs of tax assistance to older people.
With him is Mr. Othie G. Burk, vice president of the National Asso-
ciation of Retired Civil Employees.

Gentlemen, we certainly welcome you to this committee and we need
your help. Mr. Funston, do you want to take over from here?.

STATEMENT OF C. IRA FUNSTON, TAX ASSISTANCE BY THE
ELDERLY FOR THE ELDERLY, ACCOMPANIED BY OTHIE G. BURK,
VICE PRESIDENT, NATIONAL ASSOCIATION OF RETIRED CIVIL
EMPLOYEES

Mr. FUNsTON. Thank you very much.
Being one of the older people, I might say that we need your help

and I know that we are going to get it.
About 2 years ago at a meeting of a discussion group of older-men,

which I am the leader -and moderator for, I discovered to my, con-
sternation that of the 15 men then in the group and all above average
intelligence, far above average intelligence, fully half or more were
paying more income tax than they should pay. In this group we dis-
cuss everything that comes up, and around April we began to discuss
the tax.

I was simply stunned to find that fully half of them had never heard
of the retirement income credit. I will say that isn't true this year,
because I think more publicity has been given to it. Fully half of them
had heard of it, but had thrown up their hands in disgust and horror,
and had resolved the question by saying, "We have already taken that."

They confused it with the fact that they paid no tax on their annui-
ties while they were getting the money that they had paid in, and to
them that was retirement income credit. As a result of this meeting, we
applied for refunds and we received them.

So I note if these intelligent men were having so much difficulty with
their tax, and that was before this particular form, although the retire-
ment income credit form has always been complicated, that there must
be millions of others who were having even greater problems because
they did not have the ability and the knowledge that these gentlemen
had.

TAX ASSISTANCE FOR ELDERLY

So I approached the Internal Revenue Service and suggested that
we attempt to form a unit, that I would get up a corps of older people
who would form a unit to help other older people with their income
tax returns and I asked that the Internal Revenue Service assist us by
giving our volunteers training.

I am very happy to say that they have extended us every cooperation.
The first year we did this locally. We had four men who helped 75 peo-
ple. Fully half of them were paying too much. I didn't find a single
person that had underpaid his tax, because we asked them all to bring
in their returns for the previous year. I didn't find a single one that was
underpaying, but they were overpaying their taxes.

Then I approached Internal Revenue-or rather, I don't know who
did it, but the thing came up in our discussions that this should be done
on a national basis. So this year for the first time we tried it on a
national basis. We do not yet know the results, because we don't know
how many places have undertaken it.
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We do know that it has been tried in a number of States, a number
of Far Western States, States on the eastern seaboard, some of the
Southern States, and I am sure that it was productive of results. I am
sure that it helped the older people who needed help and did a great
deal for the volunteers who were helping them.

In our own efforts we have found a number of things. We have found,
first of all, that the retirement income credit was out of date. Maybe I
had better discuss that a little bit later in a minute or two when I point
out some things on the form.

We found out that the need for this service was simply tremendous.
I don't know how many people had been making errors. We found out
that even some people did not know that they were entitled to two
exemptions when they reached the age of 65. It is almost incredible.

But we found it. We also confirmed that most of the older, which we
already knew, that most of the older people who pay income taxes have
incomes that have been sharply reduced by reason of their retirement.
Very few people retire with a magnificent income. In most cases I
would think that the income was down. to 50 percent or below.

We found also that there were many, many people who did not have
the relief given by the retirement income credit because they had no
retirement income. They had a minimum of social security. Some of
them may be of the average probably $800 or $900.or Wl,0Uu. but they
didn't have the retirement income credit.

They did have earned income. They had to go out by the sweat of
their brow and earn about $3,000 or $4,000 a year and they had no
credit at all. So I have concluded that in addition to a retirement in-
come credit, there ought to be an earned income credit because these
people have to go out and not only earn their living, but spend money
getting to work, spend extra money on clothes, lunches, carfares, and
so forth.

RETIREMENT INCOME CREDIT PROBLEM

I have drafted here the simplest return with the retirement income
credit that I could think of. I have prepared a small form, or drafted a
form where a man has interest of $1,120. That sounds like a lot of in-
terest, but you would be amazed at the people who saved a little money
over the years and I think we are doing quite a bit to penalize them.

He had a retirement income, an annuity of $3,000 or total income of
$4,120. I haven't put down any deductions. I think maybe, if I have
them here, we might give the members of the committee some of these
tax computation sheets and retirement income credit form.

I have prepared an itemization of deductions for sickness expenses,
but not in this case. That is also a difficult thing and a thing that works
an injustice for many people.

The CHAIRMAN. Do you want us to follow this as you are going
through'?

Mr. FUNSTON. I think if you can follow it, it would be very fine.
The CHAIRMAN. Are these papers for this example?
Mr. FuNSTON. I haven't written them in, but there are very few fig-

ures and if you gentlemen could write in the couple of figures that I
have, I think I can trace the retirement income credit and show you
just what we have to do.

The CHAIRMAN. What do we have behind us on the blownlup.form?



11

Mr. FUNSTON. That is a blownup form iand I oan do it on there.
The CHAIRMAN. Why don't you come here and we can all follow it as

you stand beside the blownup form.
Mr. FUNSTON. I will be. glad to do that. One reason I didn't, to be

frank with you, I wanted to show you the difficulties that an old man
with cataracts has in jumping from line to line on the typical. form that
may not exist there.

The CHAIRMAN. This is the same form, isn't it ? We can get the point.
Mr. FUNSTON. We will take the retirement income credit. If this is a

separate return, use column B only. This is column B.
If it is a joint return, you use A for the wife and B for the husband.

It is a joint return, you have to come down here and fill this out, and all
the way down.

Then you have an alternative form which you have to figure out to
see which gives you the better break. But you have to fill out the whole
p age.

But let's don't try to confuse the whole thing. This is a man 65 and
his wife is dead. Ile is a widower' It says here, "Did you receive any
income in excess of $600 in each of any calendar years before 1969?'
That is easy to answer, yes.

Now, the taxpayer under 65 has to include retirement from a Gov-
ernment annuity. Only a Government annuity. If the taxpayer is over
65, you include the Government annuity, interest, rents, and I think
that is about all. But there is a different rule between 60 and 65. So a
man trying to read that with fine print, an old man such as I am, can
really have a headache. So you write in here $4,120. That is his retire-
ment income. That is $3,000 and $1,120 interest. That is $4,120.

His credit is not based on that. His credit is based on $1,524, which
is written into the law. Why is that written into the law? Because at
that time that was about the maximum that a person could get under
social security. It is more today.

The purpose of this retirement income credit was to give people who
didn't have full social security or had no social security the same tax
break that social security annuitants receive. So it couldn't exceed the
amount that a social security annuitant received.

That is out of date and should be brought up, because $1,524 is no
longer the maximum and it goes up, and, of course, it went up some
more this month.

NEEDED: UPDATED CREDIT

The first thing I would call to the attention of you gentlemen is the
need for legislation updating that retirement income credit.

To find out what credit the man has, you take the $1,524 and you
deduct what he received as social security. So here I said he received
in my hypothetical case $1,000. He had no earned income. I didn't
want to complicate it. It is reduced further by earned income even
though he has paid taxes on that; if he had any, he would have to pay
an income tax on that. But if he had it, it would be reduced further.

But to take a simple case, he only had $1,000 social security so that
left him $524. You add this, the total of a thousand and you get down
here the total. Then you take the balance which is subtracted, $524. Now
you have to go back. It says here "line 5," which is this line, and it is
hard. If you haven't the form, you can't keep these lines straight. You
have to jump back and forth.
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So far you haven't got to the first part of it. "Line 5 or line 1, which-
ever is smaller." Line 1 here was the total retirement income, which
happened to be $4,000. So line 1 is smaller. Line 1 is $524.

Now if you add that, you are supposed to add in column A, but there
is nothing in column A. You add column B and you get $524.

I haven't gone down below and we will take that later, but that is an
alternative break that gives a break to many married couples where
both are over 65. The tentative credit, as you take 15 percent of the
$524, 15 percent of line 7A, see if you cani follow that on your form;
15 percent of line 7A or 15 percent of line 7B, whichever is the smaller.

The-CHAIRMAN. "Whichever is greater," it says here.
Mr. FtTNsToN. "Whichever is greater." So it is 15 percent tentative

credit, 15 percent of $524, which I figured to be-229 is the maximum
credit. If he had no social security it would be 229. But his credit w6uld
be $79, because he has a $1,000 social security, which he deducted. So
his credit would be $79.

The amount of tax shown on schedule T, line 6. We haven't got to
line 7. I am doing it as the man would try to do it for himself. This
is schedule R and we naturally presume R comes before T. So you
have to take the tax on schedule T, line 6.

I took a very easy case. This could be complicated, but here is the
tax computation. His adjusted gross income was the same thing, $4,140,
and I used the simplified table and found out that his tax, according
to the tables, was $407. So we put $407 up here where it says "note
under 1"-$407 is the tax and we don't have to go to this because he
took no deductions.

You don't have to do this. You don't even have to bother the num-
ber of exemptions, because the table we used is a table that has one,
two, three, four numbering systems. So we put down the amount of
the tax. Then we put down the amount of the tax under 6.

Then we have to come back over here to schedule R again where it
says, "amount of tax shown on schedule T, line 6." The question really
is, what should you do? Should you go back and finish R or should
you continue to finish T?

Let's see. It makes no difference because if we try to finish it, we will
find a reference down below R. You can't finish one before going to the
other, because you jump back and forth.

Let's go down this one then. Enter the amount of tax on schedule T.
Here is something which I daresay doesn't appear and most the older
people do not have, credit claim for foreign taxes or tax-free covenant
bonds.

The answer 99 out of 100 would be "none." because thev have no
tax-free covenant bonds and no foreign taxes. So theansvwer is "none."
Then you subtract line 10 from line 9. Line 10 wa's the amount of the
tax and you subtract it from the tax-free covenant bonds. So the tax
was $207.

The tax-free covenant bonds being nothing, the next line would be
$407 again.

One thing you are going to notice is that 99 cases out of 100, the tenta-
tive credit is the final credit. Why many of these questions appear
below I do not know and I do not know why the amount of the tax has
to be on the credit when you figure out on the other but it is there.
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COMPLICATED FORMN TRANSFERS

Now you subtract line 10 from line 9. We have done that. That is
$407. Now you enter here on schedule T the amount on line 11 or line 8,
whichever is greater. So you go to schedule T, line 7, and you have to
enter the amount from R.

I don't think I aim making this plain, but I am letting you know the
difficulty of going back and forth from these forms and it is a night-
mare. Then you come down to the tax surcharge.

This man has a. small tax surcharge of $33. So you add 12 And 13. If
line 10 is greater than line 9, 9 is the amount of tax on schedule T, 6,
which is the gross tax, $407. So if line 10 is greater than line 9, that is
less. You have to give credit for foreign tax.

I hope I am not taking too much time.
The CHAIRMAN. Oh, no, you are not. It is getting closer to filing time.

This is the day.
"THEY OBJECT TO THE FoRMi"

Mr. FtUNSTON. Somebody said that they thought that nobody ob-
jected to paying taxes, but that they object to the form.

I will make this short.
If line 10 irHair han in aiset excs here. Then you add lines

12 and 13. You add the tax on the surcharge. Then you take line 15 from
line 14, which is hard for me to follow.

If line 10 is greater than line 9, enter the excess here. Line 10 is not
greater, but the amount of the tax is greater. Then if line 10 is greater,
subtract line 15 from line 14.

Well, it has nothing to do with the credit. Line 15 is the line that has
to do with this. If line 10 is greater than line 9, enter the excess here.
On this thing it is $112, and what relevancy it has to the tax, I do not
know.

But then we see we haven't finished. We have to come back here and
finish another computation and it is a jigsaw back and forth with the
form unless you cover it with a ruler or something like that.

You have great difficulty in determining it. So most people do not
know how to figure this out.

Last year as a result of some publicity that our program had-this
year, at the early part of the year, people brought in these retirement
income credit forms to us. They knew about it and Internal Revenue
did send them out to everybody this year.

In previous years I think they assumed most of the people didn't
get them and you had to ask for it. But while I haven't given you
necessarily just exactly how it is done, and not in completely accurate
detail, but it is enough of a nightmare for you to understand.

The point I made before is that suppose this man had $3,000 and had
$4,000 in earned income. Suppose he went to work, so he earned $4,000.
That is not retirement income. He has $1,000 social security.

If he were over 72, he could earn the $4,000 and keep it. So he would
have $4,000, which would be completely taxable with no credit at all
simply because he wasn't fortunate enough to work for the U.S. Gov-
ernment or fortunate enough to work for an employer who had a
private pension plan.

All he had was earned income. I think that the committee might
investigate this. I haven't thought it out, but I think that there probably

49-376 O-70-3
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should be something for this poor fellow because we have found more
hardship cases among those people than the others, although there were
plenty under the others.

I would urge the updating of the retirement income credit because it
is unrealistic today. It should be more than $1,524.

I suppose I have taken up enough time. You have other witnesses.
I am here available for questions. I will say that this unit that we had
this year in Washington alone handled 113 cases. How many we will
handle through the country, I don't know.

The CHAIRMAN. Could I ask you one or two questions while you are
there, Mr. Funston?

What is the role of schedule T in this tax computation?
Mr. FUNSTON. That is a computation sheet.
The CHAIRMAN. Is the figure at the end of Schedule T the tax the

taxpayer is going to pay?
Mr. FuNSTON. That is right.
The CIIAIRDIAN. So every taxpayer has to be able to use schedule T?
Uir. FuNSTON. If it is a simple form, he can execute it from the table

without any retirement income credit. He doesn't have to bother with
schedule T. But in prior years, the first sheet of the form included the
computation and also included a summary of functions.

This year it only has the amount of income which you receive and
the total of the deductions. It doesn't even have the total of deductions.
They go on schedule T and most of us will have to figure out schedule
T. You have to figure out R and go back and forth and upside and
downside.

CREDITS FOR FOREIGN TAXES

The CHAIRMAN. One of the complicators of R., retirement income
credit schedule, it seems to me, is the computation you have to make
of foreign taxes, credit claim for foreign taxes or tax-free government
bonds.

Mr. FuNsToN. That is one thing that could be simplified.
The CHAIRMAN. I would think so.
Mr. FuNSTON. You could have a separate form for that. Another

thing too, you go through a lot of this arithmetic to arrive at the fact
that the credit can never be greater than the tax, because when you
go through all of this computation, if one is bigger than the other, you
will find that if your credit should be $228.60 and your tax is only $100,
your credit is only $100. But I should think that could be handled in
boldface type that your credit cannot exceed your tax.

LETTERs FROM FRUSTRATED TAXPAYERS

There may be some people who think they are entitled to a refund
and I think they ought to be alerted to that, but I don't think you
should have to go through the tremendous computation. I will say the
Internal Revenue people are conscious of the fact that older people
have these problems and have really tried to cooperate and have co-
operated with us and have indicated that they are going to start to
work right away for next year because next year I think this should
be a national thing.

I have two files here of letters which I have received from people,
most of them who have problems. Many of them wanted help.
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Senator Moss. Is that what is in the brown envelopes?
Mr. FuNsToN. I have two of those and there are just as many over

at the office. I am doing some work for the committee and there are
just as many over there. I brought those over here. They haven't been
answered because it has been impossible. Some of the publicity which
went out said to write to me and they have written to me and I have
been overwhelmed.

I did answer about half of them, but we have half of them here that
will be answered, and it is impossible to give tax help to work a return
through the mail. But some of these people say, "Here is a retirement
income sheet, here is what I have." And you read it over and you find
you have to ask questions and you have this business back 'and forth
through the mail.

NEED FOR FuLL-TimE TAX ASSISTANCE

We need a unit of older people, and I say older people because they
are the ones that I think older people like to have. And I think it is
good for the older people in every community in the country that we
can, and I think we need Internal Revenue to give some full-time
assistance to a big proyram during the next tax season so people
who can be in every locality who can immediately answer questions
and who can immediately line up this thing.

I think if we do that, we can do a great deal to help them. This whole
credit can be changed. It might be that -instead of giving this credit.
you might. consider just a blanket function instead of a credit, like the
State of Virginia, for example, if you have an annuity, you have a
$2,000 exemption.

Widows are the ones who 'are really in the most trouble in these
forms. They have had no experience with it'and I will tell you, I think
this is the period when most women really mourn for the loss of their
husbands during this particular period because they really are in a
pickle and I think more women come to us than men.

Of course, women live longer, too.
Senator Moss. How old are you, Mr. Funston?
Mr. FUNSTON. I am 75.
Senator Moss. You can be my adviser and help me to work on my

taxes.
Senator FANNIN. Ml. Funston, I am wondering, have you had out-

side assistance? For instance, I noted in the State of Arizona that the
YMCA in the larger areas does have tax-assistance programs and also
financial institutions do.

Mr. FUNsToN. We haven't done that. That is a good idea. I thank you
very much for mentioning it, because I think it gives us a lead next
year. This year we have the associations for elderly like American
Association of Retired People, National Council of Senior Citizens.
and Mr. Burk's association, the National Association of Retired Civil
Employees.

Mr. Burk is an old hand at this. He has been working tax problems
for his membership for many, many years. We have in addition to
them some unions and the electrical workers, for example, who have
a real program because they have problems. They have a man in charge
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of their retirees who tries to find useful things for them to do and
things that will interest them, and they have worked out an assistance
program.

Next year I think we ought to be able to do it through most of the
unions and if we can get this spread around, it will help. Of course,
that doesn't mean that the form should not be simplified.

Senator FANNIN. Thank you.
The CHAIRMAN. Thank you very much.
I would like to point out also that Mr. Funston had a very dis-

tinguished career in the Department of Labor. He was Assistant
Solicitor of the Department of Labor and he has certainly been a
boon indeed for our Special Committee on Aging, and all of the people
that he has reached personally, and now there is great hope that what
he has done personally can be done nationally.

Mr. Othie Burk has accompanied Mr. Funston. Mr. Burk, as I men-
tioned, is vice president of the National Association of Retired Em-
ployees.

Mr. Burk.
STATEMENT OF MR. BURK

Mr. BuRi. Thank you, Mr. Chairman and members of the com-
mittee.

Senator Williams has already introduced me, so I don't have to tell
you who I am. It has been a pleasure for me working this year, with
Mr. Funston and with particularly the training department of the
Internal Revenue Service. They have been most helpful.

As Mr.' Funston told you, they started rather late trying to organize
this business. In fact, it was so late that we did something that is rarely
done. We managed to write a news release to go in our magazine and
get it through the public relations department in a matter of less than
48 hours. It was released.

It was in the magazine last December in order for our people across
the country to know that such a thing was in the bill. Then we sent
out newsletters to all of the leaders of our various chapters. Even so,
they did not respond as we would like to have had them respond,
because we know this is the problem.

50 PERCENT OF ELDERLY OVERPAY TAXES

Mr. Funston has amply illustrated that there is a problem partic-
ularly on these two forms. I join him in estimating that at least 50
percent of our people overpay their taxes because they don't know how
to use it for one reason.

The other reason is that sometimes they get into personal contact
with somebody in Internal Revenue who has not been properly trained
and doesn't know the members, and I have a few cases here that I think
illustrate some of the situations.

I came to Washington in July 1968 and began writing articles for
our magazine, which is published each month, and goes to all of our
members in regard to the problems of their income tax, telling them
what they were entitled to 'and what they should watch and various
cautions.
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As a result of this, in the spring of 1969 I had a man from Connecti-
cut who met one of my fellow officers, and he said, "Does that fellow
Burk down there know anything about these taxes?" He said, "Yes,
pretty good." So he wrote the details down. The result was that he
changed his 1968 report.

He sent in amended returns for the previous years and he received a
refund of more than $700 that he had overpaid on his income tax.

Also, in the fall of 1968 I had a call from a lady here in Washington,
D.C., telling me that the question had come up about her being entitled
to retirement income credit. She had gonto o Internal Revenue in
Washington for somebody to help her. A very fine young gentleman
was helping her and she said, "What about retirement income credit?"
And he said, "Oh, yes, you can use it."

And he got one form and he tried to fill it out, and he got half- way
through and he said, "You can't qualify for this so we can't use it, so
your tax is going to be $275." And she paid it.

But she got worried about his original response and she went back to
another young gentleman who was there at another time and he said,
"Oh, yes, you can use it," and he got the form out and he didn't even
fill it out and he said, "No, I was mistaken, you can't 'use the retirement
incxme cxpreith"

The fact of the matter is that the only income she had was civil serv-
ice annuity-no social security, no earned income, no interest income-
and the only thing she had was civil service annuity. I said, "Do you
have the form the young gentleman started to fill out? " and she said she
had.

So she sent it to me. He had gone down through line 7 and from line 7
he didn't know where to go, where you start computing your 15 percent.
I completed the form for her in a red pencil and sent her another copy
of the form and told her to send in an amended tax form including
retirement income credit.

She called me about 2 months later and said that she got her refund.
She was very happy. I had a man who came all the way from Tennessee
last spring. He said, "Look, I have been retired for about 5 years and I
have recovered all that I have put into the retirement fund. Now I have
a man at Internal Revenue that tells me that the report I sent in is
not correct."

I said, "What is the matter with it?" He said, "My figures are not
right." He said, "Since I have recovered all of my contributions, that I
am going to have to pay some tax, but there is no way I can avoid it."

I got in touch with the Civil Service Commission and found that
what he Chad reported that he had deposited in the retirement fund was
actually $2 off. But he had actually recovered all of it. He had no other
income and he was entitled to retirement income credit and I filed his
report for him, filed it properly, signed it as having prepared the form,
and he signed it, and he asked me to mail it, which I did.

And he never heard anything about it. This spring this same gentle-
man was in my office one morning at 8 o'clock for me to file his income
tax return again this year. Now obviously there is somebody closer to
his home that can do an adequate job. There are many people, but it
should not be so complicated that he cannot do it himself and this is
our major problem.
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I had a call yesterday from a lady who says, "I am past 87 years old,
my husband is past 95, and he is incapacitated and my daughter has
been makings my income tax return and she doesn't know a thin( about
it. I think I am entitled to retirement income credit or something."

I asked her a few questions and I said, "Why don't you have your
daughter call me? You can either call me at the office or call me at
home."

So in about 30 minutes I had a call from a gentleman and he said,
"I am the son-in-law of Mrs. So-and-So, I have been doing their tax
returns." He also said, "Are thev entitled to some kind of a credit?"
I said, "From the information she gave me, they are entitled to use
the> retirement income credit." He said, "He has been retired for
ages. He recovered everything he put in the fund many years ago," and
he said, "I have a business here. I fill out the forms for my business,
but I just fill out the form that is involved with it."

I said, "Do you have the forms that tell me how much these people
have in the way of income?" Actually it amounted to about, as I recall,
$4,800 of their income for these two old people, and he had computed it
all to go into the trouble to figure out, their itemized deductions, which
actually in his case was unnecessary if he had known about the retire-
ment income credit.

"ScMEDULE R AND SCHEDULE T"

He had done all of that. He had given the proper allowances because
of their age and they still had $124 of tax according to his computation.
I said to him, "Do you have the schedule R and schedule T?" "No, but
I will see if I can find it."

He left and went to his desk and tgot schedule R and schedule T. I
went through the rigmarole over the telephone that Mr. Funston just
demonstrated to you going from the one form to the other.

I said, "Now on the tax computation You have put the amount of
money that tthey have received in line 1. You have put their itemized
deductions. You have the remainder. You have given $2,400 for their
personal exemptions. You still have the remainder of $800-some, as I
recall, but the tax is $124 on line 6.

Now in retirement income credit you put the same amount you had
on line 1 over on line 1B of your schedule R, and they have no social
security. so they are entitled to the full $1,524 in column B. Actually
you could go to the alternative and use, both and they would have
$343.80, but thev don't need that much. So let's go with column B.

So I worked out just the column B for the husband. All of this back
and forth and back and forth and back and forth for this gentleman
over the telephone. They, too, are entitled to go back with an amended
tax return for the past 3 years, because they have not used retire-
ment income credit.

I, too, as Mr. Funston tells you, have written hundreds of letters
about questions concerning income taxes this year. I -have in a few
cases actually had enough information from the people involved that
I could take one of these forms and fill it out and send it to them
through the mail and say, "Look, this is what you have to do."

But again we have the problem, as has been demonstrated and has
been on the TV a few times, that even the front part of the form causes
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us some trouble because of this line for adjustment. People do not
understand what the adjustments are.

An old gentleman in his late 70's in Florida turned his return in
and it was incorrect. Internal Revenue said he owed so much more
money and he wrote to us and wanted to know why. So I had to go
through all of this explanation that when he used the tax table, his
double exemption was included in it.

He had so many exemptions and it was taken care of in the tax table
that he did not take the $1,200 off over here and then go to the tax
table and he has to use the tax table off of the proper amount.

But I explained that he could use retirement income credit and re-
duce his tax, because he didn't do this to begin with.

NEEDED: SIMPLIFIED FoRMs

So I again join with Mr. Funston that we need simpler tax forms.
The Evening Star last night had an article by Theodore Switzell, who
has been before this committee a number of times, and he remarks on
this same thing that people all across the country are having problems
with this particular item.

I agree with Mr. Funston's suggestion. Thev aDDarentlv have not
had much trouble with the listing'of dividends and the allowable ex-
clusion of dividends over the many years, because they continue to use
it year after year. I think it will be far simpler if the Congress would
pass a law saying that when a person is 62 or 65, or perhaps at any
age if they draw a public, Federal, or State annuity, that they will be
entitled to an exclusion of a specific amount from income taxes.

All they would have to do, then, would be to list the amount of their
annuity and list the amount of their exclusion and you could do it all
on one line, as they have it on the front of the forms today.

The CHAIRMAN. Why do you pick out only those annuitants? You
have limited the group of annuitants who would have exclusions.

Mr. Btui.. The only reason I have limited the group of annuitants
is at the present time the two big public 'annuitant systems that are
completely exempt from tax are social security and railroad retirement.

I submit to you that anybody who is under Federal annuity system
or State annuity system is also on a public annuity system as differ-
entiated from -a private annuity system.

I would have no objection of putting all annuity systems on it per-
sonally, but I do say that everybody who is on -a public retirement sys-
tem is deserving of exactly the same kind of treatment under the
public law.

Senator Moss. What is your position on this new form 1040, that we
have to deal with this year? We have been over the retirement income
question -and I think we have pretty well got the answer to that one.

Mr. BURR. The problem is that for the people who were uLnder the
civil service retirement system, and these are the people I am primarily
concerned with. Those people have not been able to use the card form
because they could not take 'any credit for retirement income if -they
were among those people with annuities.

Now. if this thing could be simplified to where we don't have to have
all of this whole page to figure out that they can have an exclusion, then
I would much prefer even a shorter form 'than we have on page 1.
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Admittedly, this is going to make problems for Internal Revenue to
work out. They are not going to do it overnight.

I would say this, that their cooperation with us has been excellent.
I have no criticism of anything for IRS in the way of cooperation.
They have done everything they could to help us and we hope that we
will be able to do something to help them by getting-information to our
people early next year and having more people involved to helping to
come to a solution to this problem.

Senator Moss. If IRS had this recommended deduction that you have
talked about, then we could readily go back to the simple 1040.

Mr. BTJRK. We could go back to the simpler form if we could have a
set exclusion from taxation. We could readily go back to a simpler
form, yes.

The CHAIRMAN. Mr. Burk from your experience, could you estimate
what percentage of older people are overpaying because of errors and
confusion in filling out their forms?

Mr. BuRK. It would have to be strictly an estimate and I would esti-
mate it is above 50 percent. I would like to call your attention to this
fact, that the people who prepare tax returns have different bases on
which they work. I have had people in my office this spring who have
paid C.P.A.'s from $40 to $60 to fill out their tax return and they still
had questions about it.

$50 To PREPARE A FORM

I have had people write to me and had people in my office who are
paying as much as $50 for somebody to fill out their tax return, a law-
yer. I know that if you go to one of the people who are in the commer-
cial business, such as H & R Block, for whom I worked a couple of
years, they will charge according to forms that they have to fill out.

I had a gentleman in my office yesterday who is 75 years old. They
worked his tax out for him last year and charged him $15. They would
have had to charge him more than $15 this year with all of the forms
that are involved and he doesn't have the money to pay. He doesn't
even have the money to pay the taxes that are due to the Government,
let alone pay somebody to figure out how much he owes them.

He really has a problem and I hope they will manage to solve it.
But these people who are getting along in years, as Mr. Funston men-
tioned, that have problems of eyesight, perhaps they might even have,
as Senator Williams said, a problem of comprehension and when you
get to the point where your tax experts will argue as to whether it is
black or whether it is white, then these people who are supposedly
dealing with these things have no possible way of coming to an
accurate conclusion.

This, I think, is our major problem.
Senator Moss. The elderly people as a group, of course, do not have

high incomes and what sort of amounts are we generally talking about
that you find these problems coming up?

Mr. BURK. You will find these problems coming up all the way from
$3,800 up to $7,800 or $8,000.

Senator Moss. They are pretty well in that bracket.
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Mr. BuRK. Pretty well within that bracket. I think it would be very
interesting if IRS could go back to all of the schedule R's that they
have received this year and perhaps all they had in retirement income
credit on part 5 of schedule B last year and the years before and tell
us what percentage of people were involved with this foreign tax credit
or with investment credit.

I think they could perhaps find out that you had such a smaller per-
centage that it wasn't worth putting on there. In my experience I
have never had one that was involved with that.

I would say that I made well over 2,000 tax returns and I have
never had a single one that was involved with this particular question.

The CHAIRMAN. They have two parts of that: Foreign tax or tax-
free covenant bonds. What are tax-free covenant bonds? Are those
municipal bonds? What are tax-free covenant bonds, gentlemen?

Mr. BURK. I have never had a good answer on that particular part
of it. But down in the lower part, they talk about foreign tax credit
and investment credit. Down on the lines farther down where you are
figuring out, I think lines 14 and 15 on your schedule R.

'SPECIAL PROBLEMS FOR WIDOWS

Senator Moss. What particular problems do the widows have? I
think Mr. Funston said the widows have greater problems than other
older people.

Mr. BURK. The problem is that they have never made an income tax
to begin with. Their husband has always made it. They know nothing
about what they are entitled to one way or the other, and if somebody
says it is this way and one of their friends says it ought to be done
this way, they take it for the truth and don't investigate, and they
overpay and they will overpay for many, many years.

We have a situation in the State tax in Virginia that has been in
their law for a number of years. The husband dies and the widow has
a completely new basis for recovery in the State of Virginia, which
is the only place I know that it applies. But in Virginia they will figure
her life expectancy and her annuity at that time and figure this is the
new basis which she has to exhaust before any of her annuity becomes
taxable, so the widows in Virginia, the majority of them, are paying
taxes on annuities every year that they should never pay on until they
go beyond their life expectancy.

None of that should be taxable until they go beyond the life expect-
ancy. But the widows in Virginia are paying it because they don't
know.

The CHAIRMAN. You know, this is so complicated, it makes you won-
der why Mr. Mollenoff wants to see everyone's return.

Mr. BuRK. I certainly agree with you.
The CHAIRMAN. When in doubt, overpay. That is the way I have

been doing. Give them the benefit.
Senator Moss. I believe that is all I have.
The CHAIRMAN. You gentlemen are going to stay with us while we

hear the other witness.
The Coinussioner of Internal Revenue Service Mr. Randolph W.

Thrower.
We appreciate your being here with us.

49-376 O-70--4
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STATEMENT OF RANDOLPH W. THROWER, COMMISSIONER OF
INTERNAL REVENUE

Mr. THRowER. I 'am very happy to be here, Mr. 'Chairman, and along
with Assistant Secretary Cohen, I assure you we share your concern
about the problems of the elderly as it relates to their observance of the
tax responsibility.

I appreciate the committee's invitation to testify because I think our
elderly citizens deserve to have their problems explained and to have
solutions devised.

I am also glad to have this opportunity to correct some very unfortu-
nate misapprehensions about the tax returns of the elderly. In his
letter inviting me to testify, the Chairman said:

In recent months there has been substantial criticism of the new 1040 income
tax form, with the most recent revelation being that more than 50 percent of the
nation's over-65 taxpayers have overpaid their returns.

With all due respect, I must 'advise the chairman that he has received
incorrect information and I know he will want me to state the facts.
The facts are:

1. The new tax forms had nothing whatsoever to do with the errors
discovered in tax returns of over-6O taxpayers. No statement made by
the Assistant Secretary for Tax Policy, Mr. Cohen, would support this
conclusion: Since the new forms are only now being filed, they could
hardly have been the basis for Mr. Cohen's statement. The errors in
question were found in a 1965 study of selected returns filed by civil
service annuitants and were reported to the Treasury 'at that time.

Furthermore, as I will explain later, the mistakes found in these
returns resulted from complexities in the tax laws and cannot be cured
by new forms, which is why it was reported to the Treasury.

2. There is no evidence to indicate that 50 percent of the over-6O
taxpayers overpay their taxes. This misapprehension arises from a
misunderstanding which Assistant Secretary Cohen will clarify.

'3. As we will explain, the financial affairs of the elderly tend to be
more complex and their tax returns are, on the average, more difficult
to prepare than those of younger citizens.

4. The Internal Revenue Service is already active in seeking ways to
help annuitants to cope with the statutory requirements relating to
pensions and annuities. And this you have encouraged. Mr. Chairman,
and we have had the cooperation and it worked with the two previous
witnesses, Mr. Funston and Mr. Burk.

5. The Internal Revenue Service is also assisting the Office of Assist-
ant Secretary Cohen in his search for ways to simplify the statutory
provisions.

REASONS FOR ABOLISHING SHORT FORM

Before proceeding with the special problems of the aged, I want to
set the record straight also about our new income tax forms. For many
years we had a short form, form 1040A, which could be crowded onto
the two sides of a punch card simply by omitting many income, deduc-
tion and credit items which were presumed not to be generally
applicable to the average small wage earner.
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The rub was that the small, inexperienced wage earner had to under-
stand all of the items that were missing from the 1040A so that he
would know when he should or should not use it. The illusion that small
wage earners could do this was destroyed when we made special exam-
inations of many of these returns and found that a significant number
of users of the short form were overpaying their taxes because the short
form did not allow many tax benefits such as itemized deductions,
retirement income credit, sick pay exclusion, head of household status,
surviving spouse status, and so forth.

The retirement income credit and the sick pay exclusion are of par-
ticular importane to the elderly. They were among those who were
expected to be benefited by our new form, making all deductions, exclu-
sions, and credits readily available to all taxpayers entitled to them. I
cannot imagine anyone who would want to save a few square inches
of paper at the cost of depriving these or any taxpayers of their
statutory rights under the tax laws.

It has been our experience in our tax assistance centers that we are
providing during this filing season assistance to 25 to 30 million tax-
payers, which gives us a very broad exposure and does indicate tenta-
tively that we will make more complete surveys that the elderly and
other taxpayers who previonusl h12d 1-won miiig the benefit, of credit.
deductions and exclusions by using the 1040A, are now becoming f a-
miliar with the benefits that they had missed in the past and are taking
advantage of them in the returns.

After exhaustive study, the only feasible solution we could find was
to consolidate the short form and the regular form 1040. Moreover, we
did this by devising a building-block method that would enable a large
portion of the taxpayers-nearly half-to complete their returns by
filling out a 1-page basic form. This 1-page form differs only in a few
lines from the old short form, but the few extra lines assure that the
taxpayer can readily claim all of his tax benefits. Since millions of
other taxpayers have more complex tax problems, the 1-page form is
also designed so that it can be supplemented by whatever special sched-
ules are needed to meet each taxpayer's Trersonal needs.

Today is April 15. By tonight this filing will be completed on these
new forms. Although the new form was thoroughly considered and
tested before final approval by me, there is no testing like that provided
by 100 million taxpayers filing more than 75 millibn ieturns on the new
forms.

We have already learned much from the millions of taxpayers con-
tacted in our taxpayer service centers. Moreover, the new returns will
be carefully scrutinized for defects or ambiguities. In addition, we
will be surveying taxpayers to get the benefits of their personal expe-
riences. Out of this, we hope, will come the knowledge necessary to
make such modifications as are best designed to facilitate the taxm,.yers'
.Use of next year's forms, which will have to be printed in the fall.

Of one thing I feel most confident. We will never gao back to a so-
called short form which deprives taxpavers of their rilhts'and benefits.
We would, of course. welcome laws which permitted the use of a. short
form without loss of benefits.

As Assistant Secretarv Cohen will tell you, the Treasury is working
on some ideas for simplifying the tax laws. We in the Internal Revenue



Service have strongly encouraged this and are helping him. This is the
way to get simpler tax forms -with justice to the aged and to all
taxpayers.

It seems to us that, pending legislative simplification by the Con-
gress, the best service we can render to the aged is to provide for them
the best tax information and assistance that is possible. This is a worth-
while and meaningful directive on which the Internal Revenue Service
is actively at work.

Because the Civil Service Commission is one of the very large payers
of annuities, we have initiated several pilot projects with it. From these
test projects, we hope to develop techniques that can be used through-
out the country to help the elderly.

As a first step, the Service and the Commission jointly developed two
small pamphlets-one for old-age retirees and one for 'disability
retirees. These have been mailed to all retirees and give them a rela-
tively simple explanation of the tax rules. Of course, these small
pamphlets cannot cover the most complex situations. To provide a
source for counseling on the more difficult cases, a 200-page compre-
hensive handbook is in process. This handbook will include all of the
voluminous actuarial tables which are necessary to meet statutory
requirements. We expect this handbook will be ready in the very near
future.

STATEMENTS FOR FEDERAL RETIREES

Of even greater importance to the retired Government employee, the
Civil Service Commission has, upon our recommendation, begun fur-
nishing annual statements to annuitants to show the gross amount paid
each year. The next step will be to compute the taxable portion and the
Commission will begin doing this in as many cases as possible, starting
with the statements to cover the year 1971.

Unfortunately, payers of annuities have not always been able to
inform annuitants as to the taxable portion of their payments.
Recently, we studied 25 of the largest funds and companies, which
account for about one-fifth of all the annuities paid in this country,
and found only three payers who furnished this information to ainui-
tants. Usually the payers did not have enough information to make
individualized adjustments for differing tax statutes.

As we go deeper and deeper into the problems of the aged, it becomes
apparent why the tax problems of many elderly are more complex than
those of younger taxpayers. Obviously, this is not true of all older citi-
zens. Unfortunately, many of our elders have no tax problems at all for
the sad reason that they have little or no income. The old couple living
with relatives or dependent on relief usually has no tax problems.

Six MILLION ELDERLY FILE RETURNS

But there are still over 6 million persons 65 or older who file tax
returns. They constitute 9 percent of taxpayers. As Assistant Secretary
Cohen will explain, the new tax law should reduce this number in
future years.

Let's look at the figures for 1967, the last year for which a detailed
analysis is available. In 1967 it was clear that the over-65 taxpayers, on
the average, had more difficult returns to prepare than younger tax-
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payers. Most young taxpayers had only wage and salary income, which
is easy to handle, especially since employers are required to furnish
annual statements showing the wages paid and the tax withheld.

It is obvious that many elderly persons are retired or unable to work.
The figures show that less than half of the over-6a reported wages,
while 94 percent of the under-65 reported wages. On the other hand,
look at nonwage income.

Dividends were reported by 30 percent of the aged, by only 7 percent
of the under-65. Interest by 78 percent of the aged, 38 percent of the
younger.

Business income or loss (including sole proprietorships, partner-
ships farm and nonfarm, and so forth) was reported by 11 percent of
the eiderly, compared to 8 percent for the younger taxpayers. Rental
income or loss appeared on 25 percent of the returns of the elderly, but
only 7 percent of the younger.

Furthermore, due to high medical expenses and other items, the
over-65 found it necessary to itemize their deductions in 47 percent of
the returns, compared to 40 percent for others.

In citing these figures, I have saved for last the data on pensions and
annuities. As Assistant Secretary Cohen said, this is a very difficult tax
area. Yet; 28 Perccnt of the over-65 had to wrestle with this provlem in

1967. Obviously, few young people have this problem.
The present problems with pensions and annuities date back to 1954

when Congress enacted new rules designed to provide more equitable
treatment of this kind of income. As often happens in tax law, equity
sometimes requires a multiplicity of complex formula. If a pension or
annuity is paid entirely by the- employer, it is fully taxable and there
is no problem.

However, if the annuitant contributed to the pension or annuity,
then the annuitant or his survivor must face the question of determin-
ing what portion is taxable, and the proper timing for reporting it.
Some of these cases are reasonably simple, but some are so difficult that
only a handful of specialists can provide the answers.

As I said earlier, this is not a forms problem. The schedules -for re-
porting pensions and 'annuities were not changed from 1968 to 1969,
except to change the designation from schedule B to schedule E. Copies
of these schedules will be made available to the committee.* As you can
see, the schedules look simple. They call for very few entries. The diffi-
culty is in the collection of laws, regulations, court decisions, actuarial
tables, and other materials that must be considered before writing
down the numbers.

Another complexity for the aged is the retirement income credit.
When Congress enacted this in 1954, it surrounded the credit with so
many restrictions that it takes a whole page of computations to figure
the 'amount of the benefit. Here 'again, there is no blame for the new
form. The schedule is the same 'as it was the year before-except for
being designated as a separate schedule R instead of being tacked onto
the back page of schedule B the year before.

In its desire to be generous to the elderly, the Congress has enacted
several other provisions, each of which adds some element of extra
complication which is not applicable to the tax return of 'a young per-

* See schedule B, p. 71, and schedule E, p. 78. For additional forms and schedules,
sepp. 65-83.
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son. For instance, when an over-65 taxpayer sells his house, whether to
move into an apartment or for any other reason, there are special rules.
There is a special additional exemption for over-65 taxpayers and
spouses in the case of certain pensions, there is a death benefit
exclusion.

I can assure you that the Internal Revenue Service takes a very
serious interest in the problems of the aged. I appreciate Mr. Funston's
and Mr. Burk's endorsement of this.

We meet almost daily with elderly citizens. We are painfully aware
of the complexities and frustrations that are involved. And, within the
scope of our 'authority, we are anxious to provide relief and assistance.

One of the things we can do is to provide information. We already
have available on request in our district offices pamphlets entitled "Tlax
Benefits for Older Americans" (publication 554) and "Retirement In-
come and Retirement Income Credit" (publication 524). In addition,
we have three leaflets dealing with civil service 'annuities for disabled
and retired persons. Of course, our standard publications, such as
"Your Federal Income Tax," 'also provide 'a wealth of helpful informa-
tion, including a workout of the retirement income schedule.

ASSISTANCE TRAINING PROGRAM

Last fall the Service embarked on a taxpayer assistant training pro-
gram for the elderly. This program was available on a nationwide
basis to local chapters of the various senior citizens' groups. Program
participants, who are all unpaid volunteers, provided tax help to other
retirees. We are currently evaluating the results of these efforts and
will continue to explore methods for providing tax information-on a
convenient basis-to the elderly. We anticipate that our efforts will go
a long way toward assuring that this group of citizens pay no more
tax than is required under the law and with the least inconvenience
possible under present laws.

Of course, this program supplements our regular taxpayer assist:
ance activity. Throughout the United States we have a corps of tax-
payer service representatives who answer questions by phone and at our
offices.' This group is augmented heavily during the annual filing sea-
son, and furnishes free help to 25 to 30 million taxpayers. Much of this
help is concentrated on the aged.

Let me say that we take the greatest interest in this program, par-
ticularly for all who may be in any way handicapped. For those
foreign-speaking taxpayers with language difficulties we have special
attention and programs for working with the blind and for other
handicapped. Those who are hospitalized and those who are confined
at home also receive assistance.

Let me say parenthetically that we get some pretty nice thank you
letters from taxpayers along with the inevitable complaints.

As I indicated before, we are trying to help in another way by inves-
tigating the possibilities of getting the annuity payers to calculate the
taxable portion of annuities and furnish the information to their
annuitants, as the Civil Service Commission is planning to do for
retired Government employees.

Meanwhile, we make studies from time to time of the complexities
themselves, and assist 'the office of Assistant Secretary Cohen in his
program of seeking simplification.
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He will tell you of the fruits of this partnership which resulted in
enactment of that part of the Tax Reform Act of 1969 which raises the
filing requirements so that millions of the elderly will hereafter be
excused from filing tax returns of any kind. Furthermore, the act will
stop the withholding of income tax from the wages of occasional and
part-time workers such as the aged, who can certify that they owed no
tax for the preceding year and expect to owe no tax for the current
year. Previously, many elderly citizens who owed no tax had to file
tax returns to get refunds of the withholding tax.

This is the true path to our common goal of easing the tax problems
of the elderly. This is also the way to make possible simpler forms and
procedures. No one will be happier about this than the Internal Rev-
enue Service.

Since the Assistant Secretary and I have-a divided responsibility
here and some questions directed to one may fall within the special
interest or knowledge of the other, you might wish to hear his state-
ment and then ask questions.

The CHAIRMAN. That is fine. We will proceed that way.

STATEMENT OF EDWIN S. COHEN, ASSISTANT SECRETARY OF THE
TREASWRY FOR TA POILICY

Mr. COHEN. Thank you, Mr. Chairman.
The Treasury welcomes the opportunity to appear before the Special

Committee on Aging to discuss the tax treatment of senior citizens.
President Nixon recognized the economic needs of retired persons

last year when he proposed to raise social security benefits to overcome
the hardship of inflation. The Congress followed this recommendation
at the year's end by providing a benefit increase of 15 percent, which is
even more than the percentage growth of inflation since the last benefit
increase in February 1968.

The President last year also recognized the need to improve equity
under the Social Security System. He recommended an increase in the
limits on the amounts that can be earned without a reduction of social
security benefits. He also recommended an increase in widows' benefits
to make them comparable to what their husbands would have received.
The Congress is now considering these and other recommended
improvements.

This administration is also concerned about the fair distribution of
the Federal tax burden, particularly as it applies to the elderly. It is
also much concerned with making the tax-reporting requirements as
simple and easy to comply with as is possible within an equitable tax
structure.

Last year the President recommended enactment of the low-income
allowance and other income tax changes designed to raise the tax-free
income levels for all taxpayers, including particularly older taxpayers.
This goal was implemented in the Tax Reform Act of 1969, which
adopted the low-income allowance, increased the personal exemption
and increased the standard deduction.

Mr. Chairman, sometime earlier, I believe, reference was made to the
complexity of the statutory language of the low-income allowance,
although this rather complex language was necessary to phase-in the
low-income allowance at a revenue cost that was feasible under present
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budgetary constraints, the complexity does not affect individual tax-
payers, who never need the statutory provision. The low-income allow-
ance went into operation on January 1, 1970, with no difficulty at all
by reducing tax withheld from employees who qualify for the allow-
ance. When it is time to pay 1970 taxes, the taxpayer will not have to
complete his tax, for the low-income allowance will be built right into
the tables.

When the Tax Reform Act becomes fully effective, a married couple
both of whom are over 65 will pay no Federal income tax until their
income exclusive of social security benefits-exceeds $4,000, an in-
crease of $1,000 over the 1969 tax-free level of $3,000. If they receive the
maximum social security benefits, their total receipts can reach $7,615
before they are subject to Federal income tax.

Similarly, a single individual over 65 will be able to have income of
$2,500-exclusive of social security benefits-without tax-up $900
from the 1969 tax-free level of $1,600. If he receives maximum social
security benefits, his total receipts can reach $4,877 without tax.

CHANGES IN FILING REQUIREMENTS AND WITHHOLDING

Moreover, as the administration recommended, the Tax Reform Act
provides that those who receive gross income below these levels will be
relieved entirely of any obligation to file income tax returns. Under
the prior law returns were required for a person or couple over 65 if the
gross income received exceeded $1,200.

In addition, as the administration recommended, the act relieves
from withholding those employees who certify to their employer that
they had no tax hiability for the preceding year and expect to have no
tax liability in the current year. About a half million persons over 65
continue to work, but are nontaxable because of low taxable incomes.
The new relief from withholding will be particularly helpful to these
persons because they will not have to file tax returns to recover any tax
withheld, as was necessary under prior law.

Because of the changes in the filing requirements and withholding
provisions, more than 2 million persons over 65 will be relieved of the
need for filing tax returns.

Again, the increase in the standard deduction-from 10 percent of
income, with a limit of $1,000, to 15 percent of income with a limit of
$2,000-will simplify the returns of many elderly persons by eliminat-
ing the need for itemizing personal deductions.

$640 MILLION IN TAX RELIEF UNDER TAX REFORM ACT

It is estimated that persons over 65 will have a 1969 income tax lia-
bility of about $7.3 billion, exclusive of the surcharge. When fully
effective, the relief provisions of the Tax Reform Act will reduce this
liability by $640 million (at 1969 income levels), a reduction of about
9 percent. The tax liability of those persons with adjusted gross in-
comes below $10,000 will be reduced by more than 25 percent,. and that
of persons with adjusted gross incomes below $5,000 will be reduced by
more than 54 percent.

I believe, therefore, Mr. Chairman, that the Tax Reformn Act of
1969 has made major progress for the benefit of those over 65. Never-
theless, as a part of our Treasury program, we have been reviewing
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what further changes in the statute or regulations {might be made to
achieve additional simplification of the tax laws. Accordingly, I chose
this subject -as the topic for a speech that I gave in New, York City on
March 18, 1970, ata dinner honoring Chairman Wilbur D. Mills, of the
House Committee on Ways and Means. Chairman Mills, as well as
Chairman Russell B. Long, of the Senate Committee on Finance, have
on many occasions called for simplification.

In that speech, after reviewing some of the accomplishments of the
1969 act, I made the following statement:

Yet so much more needs to be done. Let me illustrate -with. a reference to the
reporting of pensions and annuities received by retired individuals. More than
6 million persons now receive such payments and the number constantly increases.
We have made a survey of the accuracy with which recipients of Federal Civil
Service pensions report these amounts on their tax returns. In one study, which
included some moderately complicated situations, we found that 75 percent of
the tax returns reported these amounts improperly. Not only so-and this is the
startling aspect-two-thirds of those reporting incorrectly overstated their taxable
income and paid too high a tax.

This statement of mine has been erroneously understood by some
persons as a report that 50 percent of the taxpayers over 65 years of
age have overpaid their Federal income tax. I did not make such a
stateiiietit, and I ani grateful for this opportunity to make that pint_
clear.

The statement in my speech used pensions and annuities as an illus-
tration of the need for further efforts toward simplification of the tax
law. I was referring not to all taxable persons over age 65, but only to
those taxpayers who reported taxable receipts from pensions and
annuities; and the date of the study to which I referred, in which half
of the recipients overpaid their tax, was limited to a sample of persons
receiving Federal civil service pensions. Let me explain this further.

1.8 MILLION REPORT PENSIONS AND ANNUITIES

There are some 20 million persons in the United States over age 65.
Using the data from 1967 tax returns, the last year for which we have
complete statistical data, these persons filled about 6.6 million returns
(some are joint returns of married couples). Of these returns, about
3.9 million showed a tax liability and the balance were nontaxable.

Of all these returns (both taxable and nontaxable) about 1.8 million
reported some pensions and annuities that constituted taxable income.
However, about 700,000 of these tax returns showed no tax liability.
Thus only about 1.1 million returns of persons over age 65, which
reported income from pensions and annuities, showed a tax liability.

Most private pension plans are financed entirely by employers with-
out any contributions from employees. In such cases, the entire amount
of the pension constitutes gross income to the employee and there is no
difficulty in the application of the tax law. Available data indicate that
almost two-thirds of the persons now receiving pensions made no
contributions to the cost of their pensions.

The complications arise mainly where the employee has made con-
tributions to his pension through deductions from his salary, or where
he has died 'and payments are made to his beneficiaries. The Federal
civil service system is one in which the employee contributes amounts
out of his salary toward his pension, and some rule is needed to prevent

49-376 0 - 70 - 7
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the taxpayer from having to pay tax on the amount that represents the
return to him of his own contributions.

It appears from the study of civil service system pensions that I
mentioned, which was made in 1965, that recipients of pensions under
contributory pension plans have difficulty in determining the taxable
portion of their total pension receipts, and we are examining possible
simpler methods to enable them to make that determination.

Under the present tax law a further complication is introduced
where payments are to be made under the pension plans to the em-
ployee's beneficiaries after his death. Among other items the income
tax provision allowing exemption of the first $5,000 of death benefits
payable in the aggregate upon the death of an employee causes prob-
lems where he leaves more than one beneficiary or there is more
than one party paying the death benefits. In such cases the single $5,000
exemption must be allocated between the payments to be made. We are
trying to find means of simplifying the rules where payments are to be
made under pension plans after the employee's death.

That, Mr. Chairman, explains the reason for my other remark in
that speech about the difficulty which even tax experts would have in
determining the taxability of pensions received by a widow of an em-
ployee who is under a contributory system because there you have com-
bined both problems-the need for having a rule to pennit tax-free
return of the contributions made by the employee himself 'and also the
additional complications that occur when equitable 'adjustments are
made by reason of the death of an employee.

Pensions and annuities are complicated matters, involving actuarial
principles which relatively few people fully comprehend or are trained
to handle. After experimenting with two earlier simpler systems,' the
Congress in 1954 developed what is essentially the present law in-anl
effort to make the income tax result conform to 'the actuarial principles
involved, and to insure a precise determination of the portion of the
pension payment that truly represents income to the recipient.

However, the effort to achieve full precision and equity in this field
leads to complications where the employee has contributed to the pen-
sion, where amounts are nayable after his death, or where other spe-
cial factors are involved. We in the Treasury 'are reviewing the 'matter
to see if it is possible to simplify some of the present rules without caus-
ing the recipients to pay any more tax -than is proper.

In particular, we are seeking means by which the persons who pay
out the pensions can more readily inform the payee and the Internal
Revenue Service of the taxable portion of the gross payment. At pres-
ent, part'icul arly where payments are to be made after the death of the
employee, this may not be feasible because t-he taxable portion may
depend upon information which the recipient has but which the pavor
does not have. We are searching for some practical modification of the
system so that the payor can more readily assist the recipient and the
Service to know the taxable portion of the gross payment.

I should add that these nroblems are not confined to persons over age
65. In 1967 more than 600,000 taxable returns involving entirely per-

1Prior to 1934, annuity payments were deemed to be return of capital and therefore
nontaxable until the recipient's contributions were recovered. From 1934 to 1953, the
annuitant was taxed on payments up to 3 percent of his total contributions. Anyv payment
in excess was considered return of his costs until the total of his tax-free payments equaled
the total of his costs. Then the entire payment was taxable.
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sons under age 65 showed taxable pensions and annuities received, as
compared with 1.1 million taxable returns involving one or both tax-
payers over age 65.

SIMPLUFNG THE RmEORIENT CRMIT

I should also add that we are studying as well the related matter of
the retirement income credit. Several proposals in the past have been
made for simplifying this provision of the tax law, but none have been
adopted by the Congress. The present provision in the tax law, adopted
in 1954 as a means of equating those who do not receive adequate social
security benefits with those that have nontaxable social security pay-
ments, is a rather complex one, requiring a full separate page on the
tax return. We are reexamining this provision to see if some simpler
solution can be found.

I might say, Mr. Chairman, that when the Tax Reform Act was
under consideration by the Ways and Means Committee in the House
of Representatives last year, the staff of the Joint Committee on Inter-
nal Revenue Taxation and the Treasury Department explored with the
committee some of the possibilities of this, but it was concluded that
it would take more time than was then available, and I think that it
will receive further consideration in the future.

I might answer at this point one or two points that were raised earlier
as to the present complexity of the retirement income credit. One
reference was made to the foreign tax credit. The law provides that the
retirement credit shall not exceed the tax computed after deducting any
credit allowed with respect to the foreign tax credit and certain other
credits (such as the credit relating to tax withheld at the source on tax-
free covenant bonds which is 'an anachronistic provisions because it
only applies to such bonds issued before 1934). This provision is
bascally designed to avail tax refunds where the same income is
subject to more than one credit. About a third of those who claim the
foreign tax credit are persons over age 65, because those persons will
frequently have investments abroad.

I might also explain that I think the reason why the Congress in the
past did not adopt the method of excluding the retirement income from
tax as opposed to a credit mechanism was that many individuals over
age 65 are wealthy. If you make retirement income nontaxable, the
benefit to individual taxpayers will, vary according to their tax bracket.
If 'a person is in the 70 percent bracket, he will get a much greater tax
reduction from excluding some of his retirement income than a person
would get if he is in a lower bracket. Then Congress, when it adopted
the Retirement Income Act of 1954, was trying to prevent the higher
bracket people from obtaining a greater benefit from the adjustment
for retirement income than the lower bracket people which would not
be the case if an exclusion mechanism were used.

In concluding my speech of March 18, 1 said:
I do not despair of further simplification for the great masses of taxpayers. We

have begun a new look at the problem in the Treasury and will report to the Con-
gress and to the public. We trust our study will be productive. To the extent com-
plexity must remain, at least we shall have identified the causes so that all will
know and be aware of the reasons.
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In making this study and preparing this report we shall be pleased to
receive suggestions and comments, especially, Mr. Chainnan, from the
members of this committee.

Thank you.
(,See Appendix 2, Item 1, p. 59 for text of speech.)
The CHAIRMAN. Thank you very much, Mr. Cohen.
I want to turn to schedule R.
Under item 10, credit claimed for foreign taxes. You just dealt with

that, Mr. Cohen. And the other, or credit claimed for foreign taxes or
tax-free covenant bonds.

Now, is it an "or" or an "and"? Is it a plus factor or either or?
Mr. COHEN. It would be either one. Here you are making adjust-

ment for whatever credit the taxpayer has claimed for income taxes
paid to foreign governments or whatever credit he has claimed in his
return for tax paid by the issuer of so-called tax-free covenant bonds.
The total of the two.
- The CHAIRMAN. All right. Now let's deal with the second credit
claim here, or tax-free covenant bonds. Credit claimed.

Mr. COHEN. That provision is an anachronism at this point, I think,
Mr. Chairman. It only relates to corporate obligations issued before
1934 where the issuer agreed to pay a portion of the recipient's tax.

Since these bonds may be still outstanding in some small amounts,
the law has never been changed and you have to reflect this fact on the
tax return. But it is a rare case today, I believe.

The CHAIRMAN. I see. These tax-free covenant bonds are not gov-
ernment bonds?

Mr. COHEN. No they are corporate bonds.
The CHAIRMAN. It says "credit claimed." Where in all of the form

provisions here do we find an explanation? Where does he put in his
credit claimed? Would that be on schedule T, the computation form?

Mr. COHEN. This is the case in which an individual has paid income
tax to a foreign government on some income which is also subject to
tax in the United States and the Internal Revenue Code allows him to
credit against his American tax under substantial limitations.

The CHAIRMAN. Is that item 13 on schedule T, foreign credit?
Mr. COHEN. It must be on schedule T, but in addition, if you claim

a foreign tax credit,-you have to file form 1116, and more than 150,000
persons have claimed that credit on their individual income tax returns.

The adjustment is made because some people may pay all of their
tax to a foreign country all of their income might come from within
a foreign country and by virtue of the foreign tax credit they would
have little or no U.S. tax to pay. In those cases an adjustment should
be made in calculating the retirement income credit or otherwise a
person would get a higher retirement income credit than would be
fair because, in effect, he would not be paying to the United States the
tax against which the retirement income credit is claimed.

The 'CHAIRMAN. I hate to belabor it so long, but this is perhaps some
evidence of the great confusion and complexity of these forms for
anybody and, of course, we are concerned particularly with the older
people. Now I still don't find anywhere where this tax-free covenant
bond business goes into the tax computation.



33

II can see where it is there for retirement income credit, but where
does it appear when you finally get down to the last line and you have
computed your tax? While the people look that one over, up until this
past year, graduating students most in demand were engineers. Last
year it shifted to accountants. I can see why.

Mr. THROWER. Senator, we are certainly happy to have any sug-
gestions with respect to preparation of the forms.

The CHAIRMAN. We will get that clarification of tax-free covenant
bonds straightened out, because that is a real complicator for retire-
ment credit.

Forms are reviewed by computer, aren't they?
Mr. THROWER. Well, our forms are processed. I would not want to

say that each form, that is, each return in full is computerized in the
sense that you might have in mind.

The CHAIRMAN. But in your reviewing, in your sampling, whatever
your procedures for checking forms, the computer is a vital element,
isn't it?

Mr. THROWER. There is no question about that, yes. It is essential in
our processing of the 75 or more million tax returns that are filed, yes.

The CHAIRMAN. If somebody overstates his tax-free covenant bond
claim, will that c per find it?

Mr. THROWER. It will not, no.

"THERE IS A LOOPHOLE"

* The CHAIRMAN. There is a loophole there somewhere.
Mr. THROWER. We investigate returns selectively and at that point

would presumably investigate the items and deductions reflected on
the return. If there is an overstatement or an understatement of any
income, credit, deduction, exclusion or otherwise, that would be ad-
justed on the audit.

The CHAIRMAN. This is not my area of specialty and I can be less
than helpful.

Mr. THROWER. There would be nothing on the face of the form to
indicate whether the statement that is set forth as to the amount of
the credit, that is, an overstatement or understatement, and there is
nothing on the form which indicates that when one claims a deduction,
that is an overclaim or an underclaim.

Senator Moss. Mr. Thrower, I think you would agree our tax system
depends on voluntary compliance. That is what we have always based
it on and we think that is the reason it would be successful, but isn't it
im licit in voluntary compliance that there has to be a simple and
understandable way for the taxpayer to voluntarily comply in fixing
his tax return?

Mr. THROWER. Certainly that is highly desirable an objective and
I would heartily endorse that, Senator, yes.

Senator Moss. The thing that concerns me a great deal is conflicting
information the public has been receiving. I have looked at my tele-
vision and John Cameron Swayze is on there saying that is is speak-
ing for H,A R Block and he is telling the viewers that their tax returns
are muclnmore complicated this year and they can get the services in
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helping them fill out their forms, and then I see you on there, too,
saying that the new form is really no more complicated than the 1040A
card form and can readily be filled out. There is a sort of a TV credi-
bility gap there.

I wonder if you might explain that to me.
Mr. THROWER. Senator, there is a great deal of commercial adver-

tising on television and I think that we have all learned to accept it as
such. I would be sensitive to any statements by a commercial service on
television or in newspaper advertising which I thought overstated the
situation which created a fright situation, a scare technique in order to-
stimulate business.

I have no reference, of course, to the particular instance you men-
tioned, but I will say that we had called to our attention from time
to time during this particular season advertisements from a few of
the very many concerns that are providing services that we thought
inappropriate, and we will make a more complete survey of that
because we think in this respect advantage is being taken of the
taxpayer.

On the other hand, let me say that we realize the difficulty of ad-
justing to a new form. If the taxpayers had been accustomed to our
present form and we had changed back to a system precisely such as
we were previously following, the dual form, there would be great
confusion in that, I think even more.

So we realize that it is not an easy undertaking to adapt to a new
form in the first year. Consequently we would not have made this
major step unless we thought the circumstances compel it. I think
some of the testimony that has been brought before you here this
morning would illustrate some of the reasons that we thought
compel it.

SHORTCOMINGS OF 1040A

Primarily, so far as I was concerned, the overwhelming demand for
the change was that many people who had been filing 1040A, and this
included the elderly, were not getting the benefit of deductions, exclu-
sions, and credits to which they were entitled. I don't deny that sim-
plicity is lost when one goes to further items of deduction, exclusion,
and credit.

In our taxpayer assistance centers these benefits have been our pri-
mary concern. This is what I have reported to me and I have talked
to many as I visited, and I have asked, are we getting complaints?
And I am particularly sensitive to those who have been filing 1040A.
I have been advised that a great deal of interest is being expressed by
these taxpayers in the benefits that they have heard mentioned that
they might have been missing.

What are these benefits? They are primarily itemized deductions,
sick pay exclusion, and retirement income credit. So I acknowledge
with respect to the returns, we have career people that are dedicated to
the very things you have stated and have been working in this area for
years and to whom I give the greatest credit, who have worked on these
and have tested them fully, in an effort to meet the needs of 100 mil-
lion taxpayers with all of their different circumstances and conditions
and personalities. We learn a lot. And I think we have found that
there are modifications which will make it easier for the next year.
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Taxpayers next year will have the benefit of this year's return before
them and I think the problems of adjustment have, if anything, been
less than might reasonably have been anticipated. I have been im-
pressed with the maturity and responsibility and ability of taxpayers.
Much has been said about taxpayers not filing returns. That is not so.
The most recent figures that I have available here, which run through
the week of April 11, indicate that in numbers, total number of re-
turns filed, 3.3 percent ahead of last year. And this is despite the few
days that were lost in some areas during the postal strike when people
were encouraged not to mail them.

And so far as. our refunds, returns claiming refunds and we have
encouraged people to file these returns early so we could make the
refunds early, this has been the principal thrust of our encourage-
ment to taxpayers to file early. As a result, these are running numeri-
cally 9.2 percent ahead of last year and in terms of dollars, 31.7 percent
ahead of last year.

Senator Moss. I am glad to hear those figures, but I am reading
from an article in the press of yesterday. It quotes Chairman Wilbur
Mills of the House Ways and Means Committee saying that this year's
forms are excessively complicated and this is a quote:

They are the iiost complex forms ever used. We have done nothing in the way
of tax legislation to make them come out that way.

And this writer for Scripps-Howard says from unofficial evidence,
is that in filing our Federal income tax forms this year more Ameri-
cans made more mistakes and' had more trouble understanding direc-
tions that at any time since Uncle Sam started collecting income taxes
57 years ago.

What is your reaction to that quote?
Mr. THROWER. My reaction to that is that his reference to mistakes

that are made, I think, must depend upon the statistical reports from
our service centers. We will have reports on this available when the
filing season is completed.

Tentative information which I have received from time to time
would not indicate a substantial difference in this respect. I have just
been advised by the Assistant Commissioner, Brisbin, that his under-
standing is that there are fewer errors this year. This was certainly
the information that I had received from some service centers that I
have visited.

Since it is tentative, I did not want to make that claim, but I think
there have been repeated overstatements with respect to difficulties in
this year. Reporters, spokesmen, or others have continued to report
up until recent days, for example, that there is such a great problem
here that returns are not being filed.

As I reported to you, they are ahead numerically. For a few weeks
they -ran behind and we did announce this and we quickly caught
up and I corrected it and yet the statement is made upon reports back
in February and have continued to be made despite factual data to the
contrary.

Senator Moss. Might it be possible if there are fewer errors it is
because more and more people sought outside help in making out their
return for them this time?
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Mr. THROWER. We will survey this when the filing season is com-
pleted. That certainly would be a factor, but I think taxpayers are
spending possibly more time and giving more attention to the returns
because they are new and I have had the report that they do reflect more
careful attention.

I got this from one service center that they do reflect more careful
attention and this was not attributed to returns prepared by profes-
sional sources.

50 PEROENT OF TAXPAYERS SEEK OUTSIDE HELP

Senator Moss.'An article in Business Week indicates that'or esti-
mates that 50 percent' of all taxpayers sought outside help in prepar-
ing their tax returns. Is that desirable or undesirable?

Mr. THROWER. That has been true for 5 years or more, Senator. I
know many taxpayers of high income who customarily, and for years,
have had professional certified public accountants. If this service can
be made available at a low cost to taxpayers 'and it is conducted in a
professional way, there is no imposition upon the taxpayer, and there
is a high degree of responsibility in undertaking to assist the taxpayer.

I certainly see no reason why I would criticize availability of it
to low-income taxpayers -any more than one might criticize its avail-
ability to high-income taxpayers.

Senator Moss. I can't agree with you at all. I would expect the tax-
payer that had a large tax that he was going to be liable for to want
to get help. First of all this would enable him to find areas where he
can minimize his tax but now we are talking about people that just have
a small amount of tax to pay and instead of being able to work it out
and pay it, they presently have to go and pay for consultation and
help.

I am quoting from an article in the Washington Post by Peter
Benchley, who says and he is quoting an official of H & R Block Co.:

The Government opened the gates by eliminating the short form. Our market
just got flooded with 21 million more customers.

If 21 million more people had to pay $5 to $50 to have their tax
form filled out, it is easy to multiply that and see that it cost the low-
income taxpayer maybe $200 million or some large amount like that.

Mr. THROWER. Senator, I stated that I would take no exception to
the availability of these services to low-income taxpayers. One night
have many elderly who have a rental income where they must take into
account depreciation, which under the law- is difficult to compute.

They might have other calculations and if it is done on a profes-
sional basis, at a low cost, I won't take exception. At the same time,
we undertake to advertise widely that we have services available. We
encourage taxpayers to pick up a telephone and call.

I might add that we are now undertaking to introduce a center
phone 'program where any taxpayer in any city or town or hamlet,
having availability of the telephone, can pick it up and telephone and
get taxpayer service from our assistance center.

Unless the law, Senator, is greatly simplified beyond the present law,
many taxpayers will need some assistance as the elderly couple with
some rental income figuring depreciation and the like. We encourage
them to come into our assistance centers or pick up a telephone and
get aid in this respect.
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Senator Moss. I asked one of the earlier witnesses the range of
taxable income we were talking about, these elderly people we have
been discussing, and he said maybe $3,800 to as high as $7,800, and a
person in that income bracket isn't going to owe a vast amount of tax
when he gets it computed out, no matter whether he goes through all
of this business or not.

Mr. THROWER. When he gets the benefit of all of his deductions and
credit, he is not. He can owe more if he doesn't get these benefits.

Senator Moss. What I question is the great benefit that comes to
him by saying, well, you must file this more lengthy form for which
you are going to have to employ somebody to advise you rather than
having a 1040A where you may not have taken every bit of tax credits
you might have done.

As I understand your testimony here earlier, page 4, you said you
feel confident we will never go back to the so-called short form which
deprives taxpayers of their rights and benefits. Of course, we don't
want to see any of them deprived of their rights and benefits, but
haven't we just switched it into another place where they have to
pay the money ?

Mr. THROWER. I think not, Senator, but I wondered from your open-
ing remarks if you were making the recornrriendation to us that we do
go back to a short form under the present laws.

Senator Moss. I fully feel we ought to have an option still where a
person could make use of the short form if he wanted to do it.

Mr. THROWER. -Senator, he now has that option if he wants to do it.
The short form is the 1040. He can use that.

Senator Moss. I am talking about 1040A card form.
Mr. THROWER. If you take the old 1040A and compare it with the

new form, you will find a line or two in addition. He can use that form
and take none of the deductions or credits that we have had discussed
here this morning. He has that choice.

In the past it has been, I am afraid, as a study has indicated, effec-
tively taken away from him where we sent the 1040A to 17 to 18 million
taxpayers on the assumption that it was appropriate for them based
upon the fact that they had utilized it in past years.

Contrary to the old assumption, we have had a great deal more
interest expressed by the elderly in the retirement income credit this
year because they are just finding out about it.

Senator Moss. If there is no reason to itemize and using 1040, why
do we throw out 1040A? Why can't you have 1040A?

Mr. THROWER. Senator, as I explained, the information required by
the old 1040A is confined to our present one-page 1040. The mere fact
that this was set out on the front and back of a card, I am sure you
are not seeking to preserve that. Effectively that same form is avail-
able to one who has no need for the other schedules.

32 MILLIoN USE SINGLE Foiui

We estimate that 32 million people or more will utilize only this
single form, but we are in no position to know which of the taxpayers
need the additional schedule in order to make the claim for credits
and deductions and exclusions that Congress has intended especially
for their benefit.

49-376 0 - 70 - 8
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Senator Moss. I don't question your motives at all, but the net result
has been that many people who formerly felt they could fill out their
income tax return and put it in, have now suddenly felt that they must
have help, they must have consultation.

Mr. THROWER. I think, Senator, this has been a psychological de-
velopment to some extent. It is not entirely to blame because I recognize
the difficulty of adjusting to a new style and new form. But this has
been said by so many and so many times that it has created a scare psy-
chology. I think this has been unfortunate and I think it has stimulated
a lot more business for the commercial services than they had before.

If I am not mistaken, when you were referring to the statement of
the gentleman representative of H & R Block-I have a report here-
it may be the same one, of April 11, 1970, in the Christian Science
Monitor where his statements were along the line of your remarks and
he adds:

With respect to the retirement income credit, that it is vastly misunderstood
because of the complexity of the new Schedule R.

I think statements like that are very unfortunate because we haven't
made any changes in this schedule, the retirement income credit, except
for cross references and for a slight change to avoid duplicating the
surcharge computation required by Schedule T.

Senator Moss. Mr. Burton K. Wasser is quoted in Business Week as
saying, "The new form per se has blown the minds of those who used
to use 1040A in the past."

What you are saying about it being a psychological effect may indeed
be true or at least in part be true, but the plain fact remains that this
has sent large numbers of people for professional help of some kind
or some kind of help for which they are paying fees in order to get
their form made out.

What I am saying is rather than simplify, whether it be psychologi-
cal or not, we have created a situation that has made it more difficult
for people voluntarily to comply. They are fearful they cannot com-
ply and, therefore, they seek help and what we should have is simplifi-
cation rather than more complexity.

Mr. THROWER. Senator, I am all for simplification. I think the atten-
tion given throughout the year to the new tax bill, caused some tax-
payers to look for new legislative provisions in the new forms. Ini-
tially when it was contemplated for passage earlier in the year, it had
provisions applicable to the year 1969, but when it finally became law,
only I believe on December 30, it had very little applicability to 1969.

This introduced some confusion. We would not have undertaken
either for ourselves or for the taxpayer the burden of changing the
new forms unless for very compelling reasons, some of which I have
described. We thought the change was required and among those bene-
fited are the elderly, and I think this is one reason why you are getting
more interest expressed this year on the part of low-income elderly
people.

Senator Moss. I thank you and I apologize that I am going to have
to leave. I have a phone call and I know what they are calling me for
and I have to go. I appreciate your testimony and the chairman un-
doubtedly will have a few more questions, but my misgivings remain
and I am sorry we can't have colloquy further on it.
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Mr. THROWER. Senator, I know your interest is constructive and I
appreciate your expressions and you may be assured that we will be
studying this very carefully. We have received many criticisms and
we treat them as constructive. We have learned much already and
particularly with respect to this area of the aged, as the witnesses
indicated, we have been very sensitive for a long period of years.

Senator Moss. Thank you, sir.
Mr. MILLER. Mr. Chairman, resuming Senator Moss' line of ques-

tioning, I notice on the instruction sheet of 1040, the point is made that
the short form is advisable under certain circumstances. I have a ques-
tion in a possible response to Senator Moss' inquiry as to whether this
might not be put on the tax return form in some way so it is more
obvious to the taxpayer, as was the case with 1040A in the past?

Mr. THROWER. Of course, we are very happy to have the suggestion of
that sort. When I reviewed this, I looked at the 1040A and at the new
form which had been under consideration and had been brought to the
point of a decision shortly after I took office.

I looked at the 1040A and I looked at the instructions that were sent
in a booklet accompanying the 1040A, and it was apparent that one of
the most difficult decisions that any taxpayer had to make was in deter-
mining whcther or not thc 1040k w.as appropiatee hm I think there
were 12 different factors he had to take into consideration and if after
finding that the 1040A was not appropriate for him, he had to go down-
town and get the 1040 form and consequently, our survey, as you would
expect, found that millions of people were not doing this and were
losing these benefits.

Mr. MILLER. I expect you have no data on this, but I think it might
be interesting to know how many people fill out the income tax without
reading the instructions, just take the form. This is the reason I par-
ticularly raised the question as to putting this note on the form in some
place so that nobody could miss it. You see what I am referring to,
Senator Williams.

Mr. THROWER. I say less have done that this year.
Mr. Brisbin has suggested you would be interested in the comment

that approximately half of the taxpayers of this country do fill out the
tax returns without paid help.

The CHAIRMIAN. Does every taxpayer get this instruction?
Mr. THROWER. No.
The 'CHAIRMAN .This is one that you have to seek out, the instructions

that are contained in this Treasury bulletin?
Mr. THROWER. Would you read the number of the formn?
The CHAIRMAN. I wondered what the distribution on the definitive

instructions are.
Mr. THROWER. This is a part of the tax package sent to every tax-

payer and is also available 'as a separate item, not in the package but to
taxpayers who come in to get forms from our office.

The CHAIRMAN. This is sent to every taxpayer?
Mr. THROWER. This information is incorporated within the tax pack-

age sent to every taxpayer. Some taxpayers come in to get returns in
our offices. We don't have a package mnade up as such. They, I believe,
get a form and they get also these instructions.

The CHAIRMAN. Do you have one of the packages with you that the
taxpayer gets?
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Mr. THROWER. I will be glad to furnish this for the committee.*
Mr. MILLER. With the 1040A form in the past, the psychological

emphasis was to encourage people to use the 1040A sometimes to their
disadvantage. As this advice, that they can use part of the 1969 form in
much the same way as the old 1040A, is a little bit submerged in the
instruction sheet, even though it is a first paragraph, the psychological
impact is the other way, is it not? Possibly this encourages people to go
to somebody to help when all they need to do is to use the shorter
version?

Mr. THROWER. I think that is a suggestion that we will check and be
happy to take into account. I have not previously heard this commented
upon, but certainly we would not disagree. We could consider blowing
this up.

Mr. MILLER. It would be the human tendency to tend to ignore it.
Mr. THROWER. We appreciate that suggestion.

INSTRUCTIONS ON BACK OF FORM

The CHAIRMAN. Now we do have the package now presented and the
material in this pamphlet of instructions is put in other form on the
back of the tax forms that will be filed. The point was made that when
you file, you file with your tax papers all of your instructions, which
the point was that you don't have anything to guide you later on if you
think you have made a mistake. But your instructions are part of the
materials that you file.

Mr. THROWER. Senator, if I may make a personal comment, I think
this is a mistake, which is one of those which we will take into account
next year.

The CHAIRMAN. My final question was going to be, your observations
and comments on the present system, as you have it, and what are the
big problems that you see that should be changed?

In a moment I would like to have Mr. Funston to come on and make
observations in colloquy with you, if I could. First of all, I wondered
if you heard Mr. Burk's estimate of 50 percent of the older people who
file make mistakes for one reason or another.

Do you have any way to estimate the accuracy to that statement?
Mr. THRowER. The "50 percent" reference that has been made by a

number recently, and I don't know the source of Mr. Burk's informa-
tion on which he based his judgment, came from a misunderstanding or
misreporting of the comments made by Assistant Secretary Cohen.

Beyond that, we have no information from any survey that we have
made that any such error as this exists in the returns of persons over
65. I would be happy to make available to the committee what we do
have and certainly we are interested in reducing the error rate to the
very minimum possible.

Senator, it might well be that it would be worthwhile 'for us when
the filing season is concluded, which will be at midnight, hopefully,
that we do survey this area and make some determination based upon
sounding out taxpayers as to the experience of the elderly in present
reporting.

* See tax forms, p. 65-83.
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The CHAIRMAN. I have a copy of the statement appearing in the New
York Times of March 17, byline Miss Eileen Shanahan. It says:

The Treasury Department is working on a plan to simplify the tax law provi-
sions covering retired persons with pensions or annuities. As many as half of
them qmay now be overpaying their taxes because the laws are so complicated they
misunderstand.

That is an opinion and report in the paper. I will say I have no way
to judge the extent of overpayment, the extent of mistakes in filing,
but I sure agree with the complication of the procedures here.

Mr. COHEN. I think, Mr. Chairman, that was about the time of the
speech that I delivered in New York 'and I believe Miss Shanahan's
comments are related to those receiving pensions and annuities, which
is the comment that I made.

The CHAIRMAN. That is right.
Mr. COHEN. To reduce the complication, we are hopeful that some

system might be devised whereby the payor of the pension notifies
the recipient. However, as I pointed out earlier, the tax question may
hinge on information which is not available to the payor as to what the
taxable portion is.

Reporting of interest and dividends by the payers-notifying the
payees of the amount they receive-has proved extremely helpful. If we
can do that with respect to payers of pensions and annuities, we will
have improved the situation substantially.

Mr. FUNSToN. I wanted to ask one or two questions because I was
very much interested in the statement that the two retirement income
forms were the same this year and last year, that there h"s been no
change. Isn't it true that there really have been changes in all refer-
ences in sdhedule R to schedule T which were not in the retirement
income form last year, because there was no schedule T?

Mr. THROWER. I did not mean to suggest that there were not changes
in the designation of schedules and items because the cross-references
had to be adjusted. For example, there is a change in the sense that
it is not called schedule R in 1968 and I would think that there was a
cross-reference in 1968. Is this the cross-reference for the surcharge?

It just wasn't schedule T beoause wve 'didn't have one, but I assume
it would have been somewhere else.

Mr. FuNSTON. What I mean is, I don't mean just the designation of
R and T. What I am referring to is this: Isn't it a fact that last year
in computing the retirement income credit, you did not 'have to go
through the jigsaw business of going to one schedule and then the
other and then crossing back again and coming back again, as you do
this year?

Mr. THROWER. I think not in 1967, because you had no surcharge,
but as I have just indicated, I think when the surcharge was imposed,
you did have to have a reference back and forth. I think this was a
misunderstanding. I 'asked that these schedules be prepared also for
1968 where the committee could make the cross-references and I was
told that our form on the retirement income credit was simply an
adoption of the 1968 form.

But if it is not, I will modify what I said to that extent.



42

Mr. COHEN. I have the 1967 form here and it seems to be substan-
tially the same down through line 9, but on line 9 where it refers to
schedule T. there was a reference to page 1 of the tax return form.
There is just a difference in the reference, but there had to be a ref-
erence over to another page, 'and then the line for the credit for filing
foreign taxes is the same.

The difference is with respect to the surcharge which was not in
effect for 1967 and that will run out in 1970 and thereafter it will revert
to the previous forms and drop out two or three lines when the sur-
charge expires.

Mr. FtJNSTON. As a matter of fact, there are two additions to 1969,
at least two items that were not on in 1968, are there not?

Mr. THROWER. I will be willing to supply the record to that extent,
Mr. Chairman.

The CHAIRMAN. I didn't follow that. Did you gentlemen agree on
something?

Mr. THROWER. I didn't either.
Mr. FUNSTON. I think there are some additions on the forms that are

really chanres. I an' confused right here, but there is one point that
you get a fiing that doesn't seem to have a figure that is not relevant
to the whole thing.

Mr. THRowm. Mr. Chairman, let me say I would certainly be happy
to receive Mr. Funston's comment and in particular his suggestions on
possible modification of the form. Within the limits of the present law
we would be happy to receive those.

TENTATIVE 'CREDIT SAME AS FINAL CREDIT

Mr. 'FuNSTON. I would like to say that I have never seen on one of
these things where the tentative credit marked about halfway down
the form is not the same thing as the final credit, and I wonder why
after you get to the tentative credit, you cant really eliminate most of
the questions following that, because the tentative credit takes the
retirement income, deducts the social security, deducts the earnings,
takes 15 percent which is really relatively simple, 'and that is the credit.

Then you go and usk a lot of things back and forth 'about the 'tax,
which is amply computed on the other page, 'and I don't know why it
has. to 'be in here at all. Doesn't that really confuse 'and can't that be
simplified?2

Mir. THROWER. Senator, we would be happy to take that question and
refer it to our technicians here and see what might be done.

The CHAIRMAN. As of midnight tonight, how many Americans
should have filed tax forms with the Internal Revenue Service,
Commissioner?

Mr. THROWER. Approximately 75 million or more, Senator, returns
which would encompass joint returns around a hundred million of
taxpayers.

The CHAIRMAN. I will say that this is very important, a most impor-
tant day. I think this has been a most worthwhile session that we have
had this morning, and I appreciate your appearance here.

Mr. THROWER. I think I should say in behalf of the Assistant Secre-
tary that the problems of the elderly with respect to the filing of
returns have been no secret. They have not been secret within the
Internal Revenue Service.
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As indicated, this stimulated a survey on our part, the Tesult of which
was reported to the Treasury in 1965 with the hope of some relief being
provided legislatively, and further, he and I have worked closely
together this year during the past 12 months or more in an effort to
provide administratively and through the legislation recommendations
which he has described relief for the elderly and we are certainly
delighted to have attention called to this problem by this committee,
which is of course concerned with all problems of the aged.

Mr. CHAIRMAN. Thank you.
Mr. COHEN. -Mr. Chairman, I would like to add a word about tax

policy,'perhaps to add a little philosophy.
Constantly in the tax law, as in other legislation, the choice arises

between a simple solution or one which takes account of varying cir-
cumistances and, therefore, is more equitable. Every time Congress
enacts another deduction or another credit, it increases the complexity
of the law and every one of those provisions has to be reflected
somewhere on the tax return form.

I have in past years, even when I was in private practice, worked
with very able people in the Service who have to design these forms to
get a large statutory provision into one line; it is a most difficult task.
Much of the complexity in the forms is the result of complexity on the
underlying statutory provisions, and I think we should remember the
lessons of this discussion this morning when we come down to future
legislative decisions on substantive provisions of the tax law.

The CHAIRMAN. I appreciate that. Thank you very much, gentlemen.
(Subsequent to the hearing, a list of questions was submitted to

Mr. Thrower by the chairman, Senator Williams. These questions and
answers follow.)

U.S. TREASUBY DEPARTMENT,
INTERNAL REVENUE SERVICE,

Washington, D.C., May 13, 1.970.
Hon. HARRISON A. WILLAmt s, Jr.,
Chairman, Special Committee on Aging,
U.S. Senate, Washington, D.C.

DEAR MR. CHAIRMAN: I appreciate very much the courtesies shown to me by
you and the Special Committee on Aging, and the opportunity to answer the
questions contained in your letter of April 29.

The answers are as follows:
Q. What does the Internal Revenue Service plan to do in order to simplify the

Form 1040 for taxable year 197O0
A. The Internal Revenue Service is making a careful study of the returns filed

this spring in order to determine how Form 1040 can be clarified and improved
within the limitations of the existing statutes. As I explained in my testimony,
no real simplification of the forms can be expected without legislative simplifi-
cation. In fact, it should be noted that, since last year's form, Congress has
enacted the Tax Reform Act of 1969 which will require further complexities in the
next printing of Form 1040. The Assistant Secretary of the Treasury for Tax
Policy, Edwin S. Cohen, informed the Committee of the work his office is doing
to develop recommendations for legislative simplification. The Internal Revenue
Service is cooperating in his efforts.

Q. News reports indicate that the IRS has commissioned a research firm in
New York to conduct a poll regarding taxpayers' attitudes concerning the new
Form 1040. When do you expect this survey to be completed? Could you also
please have a copy of the report sent to the Committee? What questions will be
directed at the elderly?

A. Early this year, in order to assure that the Internal Revenue Service would
have reliable information on taxpayer reactions to the new Form, we invited bids
from all of the leading survey organizations and eventually contracted with
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Crossley Surveys, Inc. to interview a scientific sample of taxpayers to ask them
specific questions about various features of both the new and old Forms. Since

the survey was directed toward the needs of all taxpayers, the questions were
not pointed particularly toward the problems of the elderly. We understand that

the interviewing has now been completed and that the contractor is in the process

of tabulating the results. This should be completed during the summer, and I

will be glad to provide further information at a later date.
Q. What future plans do Vou have for the Taxpayers Assistance Training

Programs for the elderly? As you know, Mr. Funston of this offnce was in8tru-

mental in having that program established. We here are very interested in it.

A. We, in the Internal Revenue Service, plan to incorporate training for the

elderly as an integral part of our annual nationwide Taxpayer Education pro-
gram which is available through our district offices in preparation for each filing

period. This decision is based on the success of the program last year and the
interim reports that we have received on our efforts during the recent filing
period.

Q. In how many cities was this program in operation during 1970?
A. We do not have complete information on the specific number of cities in

which the program was offered during the recent filing period. Based on the
interim information, however, this training was made available in at least 60
cities.

Q. To what extent has the program helped older persons in preparing their tax
returns?

A. Our training is designed, as you know, to prepare retirement organization
representatives who, in turn, volunteer assistance to members of their organiza-
tions. For example, 24 representatives trained by our San Francisco office assisted
approximately 485 elderly taxpayers. At this time, we do not have substantive
information on the extent to which the program helped our senior citizens in
preparing their tax returns. Some of the items on which volunteer help was
provided included retirement income credit, taxability of annuities and payments
to retirees, taxability of benefits to survivors, real estate one-time sale, and the
like. It is our opinion that training on these and other items should prove of sub-
stantial help to the elderly in preparing complete and accurate returns. Informal
comments from representatives of the National Association of Retired Civil
Employees substantiates this opinion.

As I testified at the hearings, the Internal Revenue Service is very conscious
of the problems of the aged and will seek means of alleviating them. If I can be

of further assistance to your Committee, I will be glad to do so.
With kind regards,

Sincerely,
(S) RANDOLPH W. THROWER.

The CHAIRMAN. Mr. Henry W. Bloch, president of H & R Block,
Inc.

I have to make an apology, Mr. Bloch. We have notice that there
is a rollcall vote on a verv important matter that I have to go over, but
we have an arrangement here that you would proceed with your testi-
mony. I will do my best to get back as soon as I can after this vote.

You will be talking to those who are steeped in all of this and I am
sure you have conferred with them before for the record. Is that all
right with you?

Mr. BLOCH. That is fine.
Mr. ORioL. My name is William Oriol. I am a staff member of the

committee. Will you proceed please.

STATEMENT OF HENRY W. BLOCH, PRESIDENT, H & R BLOCK, INC.

Mr. BLOCH. Mr. Chairman, members of the Special Senate Com-
mittee on Aging:

The subject at hand today, that of income tax overpayments by the
elderly, has always been a special interest of mine. Thus, I am de-
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lighted to appear here today to have a chance to express my view on
the subject. They have been formed over many years of experience
in working with our senior citizens on their tax problems, and I sin-
cerely hope this committee finds them useful.

"OVERPAY THEIR TAXEs? OF COuIRSE"

Do our over-65 taxpayers overpay their income taxes? Of course
they do. Statistics relating to the extent of those overpayments are
much better known to the Treasury, but there can be no doubt that
our current laws and reporting forms, as they deal with tax reporting
by our elderly citizens, have resulted in confusion, improper reporting,
and a widespread failure to take advantage of all the tax-reducing
devices available.

Please stop and realize that when a taxpayer reaches age 65 he is
suddenly faced with an entirely new set of tax laws which are far
too often much more complex than the ones he was familiar with dur-
ing the preretirement life. I am in complete agreement with the intent
of these laws. They were designed to take cognizance of the age, health,
and lower earning power of the retired community and, in general,
these people needed and deserve a tax break.

The very fact that this committee is investigating tax overpayment
by the elderly is evidence enough, however, that we aren't accomplish-
ing what we set out to accomplish. The problem does not lie with the
intent of the law, but rather with its implementation. It seems that
every time we try to make our tax laws more fair and equitable, we
automatically build in complexities in reporting and collecting.

This is true, but perhaps more tolerable, in almost all other phases
of our tax laws. But when it is suddenly applied to a taxpayer when
he reaches age 65, it causes problems. Being realistic, the preparation
of a tax return should be made simpler for the average older person,
since his verv age tends to limit his abilities. In addit~ion, his reduced
income mitigates against his ability to pay a professional for the ad-
vice and assistance he needs.

Mr. ORIOL. Mr. Bloch, may I interrupt before you go on to the next
item.

You say the problem does not lie with the intent of the law, but
rather with its implementation. What part of the implementation are
you referring to, the form or something else?

Mr. BLOCH. Let me put it this way. I see two terrific problems that
exist when a taxpayer reaches 65. First of all, I believe generally speak-
ing when a person reaches 65, he has performed certain habits that are
difficult to change at that age. For example, if he has been preparing
his own tax return when he was 30, 40, and 50 and he can do this quite
well, in all probability, he is going to continue preparing his own tax
return after he reaches age 65.

And further, these people over age 65 need some push to change
them. A person 70 or 75 years old is very reluctant to seek out any-
thing unless he is told by some younger person to do this. He is in a
habit.

Now, when he hits age 65, he is faced with, generally speaking, a
completely new tax return which he is unable to cope with. Now he
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has got into the habit of preparing his own tax return. So what is this
65, 70-year-old man going to do? He is going to do it to the best of
his ability and the best-of his ability is not good enough.

We see it in our own offices. We hire many of these people to pre-
pare tax returns. We hire many ex-Internal Revenue agents that at
one time were extremely sharp, but when they become 65 or 70 years
old, they lose this sharpness.

Think of the poor average citizen who is not a former Internal
Revenue agent. He is faced with a dilemma, so that is why I make
that statement I made.

Mr. ORIOL. You say they lose their sharpness? You don't mean that
as a general rule or a fact of life, do you?

Mr. BLOCH. Well, I do. Let me give you a way-out sample. My father
is 89. He is an attorney. He couldn't begin to fill out his own tax re-
turn, yet at one time he filled out many tax returns. This is a way-out
example, 89, but let's bring it back.

How* about 85 ? How about 80? Of course a lot of it depends on the
individual, but as a general rule, once people turn 65, I do believe their
sharpness in some way diminishes.

Mr. ORIOL. We discussed this a long time, but we have much testi-
mony to the contrary. We have the example of Mr. Funston and Mr.
Burk today, which I think speaks for itself. I just wanted to make
that point.

Mr. BLOCH. I take disagreement with that statement. I would like
to take people with ability and have them take a test in preparing a
tax return and I can take a 20-year-old boy who knows nothing about
taxes and teach him income taxes and inside of 1 month he would be
able to beat this older man three or four or five times to one.

There is no doubt about it. We see it happening every day in our
office.

Mr. ORIOL. Do you have any evidence indicating a sharp upturn of
number of elderly persons who sought the help of your offices?

Mr. BLOCH. I do and I would take another exception with the state-
ment that Mr. Thrower made about the 50 percent of the tax people
that prepare their own tax returns. This may be a true statement, but
it doesn't cover the telephone cost. We prepare a lot of tax returns,
roughly 10 percent of all of the returns prepared today.

We have had a tremendous increase in our business. The increase
this year will be more than we prepared 2 years ago, more than all of
the returns we prepared, just the increase.

OK, but his statement is not really true because it doesn't reflect
the telephone calls we are getting from older citizens asking, "I saw
something about a retirement credit form, that I am entitled to take
two exemptions, so on." These telephone calls keep our offices tre-
mendously busy and this represents the people that prepare their own
returns.

And by far a large majority of these come from people over 65.
Shall I continue?

Mr. ORIOL. Would you continue?
Mr. BLOCH. It is in this area that the subject of tax overpayments

for the elderly hits home for me. Because of retirement income, pen-
sions, and annuities, special provisions of home sales and the like, the
over-65 taxpayer has a more complex tax return than average.
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I would like to point out that Commissioner Thrower verified that
by saying the percent of these that have dividend income, even self-
employed income, is higher than the people under 65 percentagewise.

All of these things are new to him and while they are designed for
his benefit, they far too often force him into seeking professional as-
sistance-a service which he may not readily be able to afford. To
make matters worse, the increased complexity of his return forces the
tax preparer to charge him a higher-than-average fee to get the job
done.

Even with these faults in mind, the avenue of professional help
today is a much better solution than having an over-65 taxpayer ignore
an area of tax saving because he isn't aware of it, or because its cal-
culation is simply beyond his scope by reason of intelligence or vigor.

"SENIOR SHORT FoRmf" PRoPosEm

If we really want to extend tax benefits to our senior citizens, and
if we are really concerned that they are not currently taking advantage
of the benefits already accorded them, we then need a new type of
thinking to solve the problem. The answer is not to keep "adding on"
new credits and benefits to an already ponderous set of rules and regu-
latfions. That is what we have been (dilhig, aud -it hasn't wuorked. I-

stead, let's think in terms of a sweeping simplification to meet the
needs of the great majority of our senior citizens.

What I am about to propose, 'however, is to extend benefits only
where those benefits are needed. In the entire category of over-65's,
there is a sizable group who are well-to-do or wealthy. To them the
complexities of our double-exemptions and retirement income pro-
visions are not quite so bewildering. These people can afford tax advice.
They have had it for years. They also have the education and the ex-
perience to deal with the complexities of tax reporting.

The intent of our law's with regard to the elderly was to ease the tax
burden on the less fortunate so that they would more readily be self-
supporting, happier, and more productive. And that's where my pro-
posed simplification is aimed, and the higher income group should
continue past age 65 without being allowed a change in the type of tax
return they must file.

With this exception in mind, I would propose that an extremely
simple tax form be developed for use by the lower incomne group of our
senior citizens. Yes, I mean a "Senior Short Form."

I was in complete accord with the Treasury when the old 1040A short
form -was abolished, because its ease of preparation encouraged millions
of taxpayers to cheat themselves. But it was a generic "short form." I
propose -a special "short form" for the elderly because it will stop these
people from cheating themselves.

This special "Senior 1040," designed for use only by taxpayers wvith
incomes under 'a certain level, would basically omit all the sections of
the current forms which are causing the 'most problems to -the elderly.
The specifics can easily be determined by an (analysis of 1968 and 1969
returns. Then, tax rates would be adjusted so that the taxpayers in
this group are assessed approximately the same tax as if they had
properly filed under today's more complicated set of rules.
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In this way we could insure that all elderly taxpayers receive the
benefits acorded them by retirement income credit-and abolish sched-
ule R at the same bime. By the same token, as long as income was under
a certain level, the elderly taxpayer would not have to confront those
complicated pension -and annuity schedules. His double exemption
would be incorporated within his lower tax rates and thus eliminate
yet another minor step in proper tax reporting.

Many of our elderly have modest income from rental property or
dividends 'and interest, or pension and annuities which exceed $200.
During their working years, they never had -to concern themselves with
filing estimates, because their withholding always equaled at least 80
percent of their tax. But now, after retirement, they are faced with
another unfamiliar form-the 1040ES.

To make matters worse, many of them cash in their E bonds or sell
their mutual funds in order to buy a retirement home in a sunnv cli-
mate. Thus, the capital gains at the time of sale also forces the filing
of a quarterly amendment to the estimate. This is another complication
which is bound to create confusion and improper reporting. Therefore,
if the taxpayers eligible to file the special "Senior 1040" could also be
excused from filing estimates, another true service to them would be
added.

SIMPLIFIED UNIVERSAL STATE RETURNS

A simplification of the Federal return, however, does not completely
solve the problems of complexity, for the elderly taxpayer also must
cope with a wide variety of State returns. This situation is compounded
by the fact that many of them do move to another.'State upon retire-
ment. In this context it would be helpful if the Treasury would recom-
mend that a universal State return, basically identical to the Federal,
be adopted by each State having a State income tax.

Mr. ORIOL. Mr. 'Bloch, you are talking about the elderly and I assume
the universal State return applies only to the elderly, but would you
extend that and say it could apply to other taxpayers, too?

Mr. BLOCH. A beautiful statement. This is your stepping stone for
simplicity. There is a lot of criticism for something like this that it
does not provide for this or that. But all of this could be incorporated
in "Senior 1040." If this works, you are one step in the right direction
of complete simplification.--

Many suggestions are being made today in all areas which propose
new techniques and programs to help our elderly citizens. This has also
been true in the field of taxation. In fact, it has even been suggested that
the IRS create a free tax preparation service solely for use by the
elderly taxpayer.

This idea, in my opinion, would be overloaded with problems. It
would mean additional cost to the Government, and would subject the
Service to charges of discrimination among the various classes of tax-
payers. It could further have the strange result of having a return
prepared by a government official and then audited by a government
official.

TAX CREDIT FOR TAX PREPARATION ASSISTANCE

My own recommendation in this regard is a simple one. Those
elderly citizens who file the new "Senior 1040" should be given a credit
by law of up to $10 for professional help in the preparation of their
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income tax returns. This credit should be directly deducted from the
amount of tax due in the year of preparation.

It appears evident that the major tax problems confronting the
aged are primarily confined to those of lower income and education,
and are caused by the complexities of the very reporting forms which
are designed to give them a tax saving. WAlhile the subject of tax reform
in general is extremely complex, the specifics of tax overpayment by
the elderly is only complex in its implementation. A dramatic simpli-
fication here would appear to benefit all concerned.

I want to thank the committee for allowing me the privilege of
speaking out on this subject, for I truly feel that many of the elderly
taxpayers who visit our offices can ill afford to pay for the help they
so desperately need. I hope the committee feels I have been construc-
tive.

Thank you.
Mr. ORIOL. Thank you very much, Mr. Bloch. We certainly feel you

have given a very helpful statement for the record and we appreciate
your coming here today.

One question I would like to ask about the "Senior Short Form"
and this proposal that a. credit of up to $10 be given for professional
help-two questions, in fact..

How did you arrive at the $10 figure? The second question, how does
that compare roughly with what older persons are now paying for the
consultation needed under present circumstances?

Mr. BLOCH. It is a good question. Basically our problems come in
charging these older people. It is sad. If you would sit in our office and
see an older man come in trembling possibly with papers, "What do
I do with this and what do I do with that?" He has probably a very
small income, but still according to the law he must file a return.

We have trouble charging these people and in a few cases we make
charity cases. We just can't charge some of these people. It is criminal.
The $10 perhaps may not be an adequate chair *~. Of course, it depends
on the type of service they are seeking.

A certified public accountant, of course, his fee would probably be
$50 to prepare a typical return for a senior citizen. Our average fees
for this probably run about $15. Actually I realistically named a figure
which is proba-bly a meaningless figure, but I wanted to illustrate one
point that it probably should be kept low because these returns can be
prepared for a nominal amount without too much trouble.

If I could explain my thinking in arriving at this problem, because
I don't see the problem here. If you analyze what problems there are,
let's take this over-65 segment and divide them into two groups.

First of all, you have got the wealthy or well-to-do. These people
need tax assistance and they have always had it and just by the nature
of their income, they are more intelligent than the over-65 with $3,000
or $4,000 income. They are generally more intelligent.

They are intelligent enough to continue or in order to seek compe-
tent tax advice and they can well afford to pay for it. Therefore, I see
your only problem is with the man who has an income of, say, $5,000,
probably not too intelligent, who can't afford to pay for tax help, and
if he does it himself, is bound to make errors. He is bound to because-
you are an intelligent man and I give you a sample of annuity or pen-
sion that this man is drawing, you would throw your hands up before
you tried to figure it out.
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You must go to the record books. Somebody before mentioned the
little problem of tax-free covenant bonds. It is an interesting question.
I don't think you received a very adequate answer.

This is income from bonds received prior to January 1, 1934. Look
for the answer. Where do you find it? You don't find it in your in-
struction book.

The Government, the Treasury Department, issued a bluebook. You
don't find it in the bluebook. It is not in there. The only place you can
find it, you go to a tax library. It is obviously very unfair to put
something like this on a tax 'return.

No one can fill out his own return with income from tax-free
covenant bonds. At least not for the first time.

NEW FORM1 A "HODGEPODGE"

Mir. ORIOL. Mr. Bloch, may I ask what your reaction is to Commnis-
sioner Thrower's reference to a scare psychology as a factor in mistakes
made as a factor in causing a need for consultants?

Mr. BLOCIT. I don't think Commissioner Thrower meant what he said.
I feel he is obligated to make a statement like that. First of all, I don't
think he is responsible for what happened with this Tax Reform Act
of 1969, because he wasn't in office during the formation of all of this.
But the new form is a hodgepodge of jumping back and forth.

Mr. ORIOL. This is the form we have all filled out for today's
deadline?

Mr. BLOCH. Right. I have many examples here. The schedule R that
he is referring to, which he claimis is no different than it was last year.
True, it is not a different form, but the references are different. You
don't refer to one section. You refer to this page and then this page and
you are all mixed up.

If I can read something here somebody in our office prepared, on
schedule R, line 17 on schedule R, which is right up there, enter here,
and on schedule T, line 11, the amount shown on line 16 or line 8
whichever is smaller.

Here we go again. This is no problem assuming I have carried the
correct figure from schedule T, line 6, to schedule R, line 9. That I have
made the correct calculations on lines 9, 10, 11, and 12, schedule R, that
I have carried the correct figures from schedule R, line 12, to schedule
T, line 7; that I have made correct calculations on schedule T, lines 7, 8,
and 9; that I have carried the correct figure from schedule T, line 9, to
schedule R., line 13; that I have made the correct calculation on sched-
ule T-if that is where I am now-lines 13, 14, 15, 16, and 17; that I
carried the correct figure from scheduleT, line 17, to schedule R, line 11,
which is the smaller of the amounts shown on either line 16 or line 18,
schedule T.

Gentlemen, this is complex and it is a matter, if you have done your
own return and I trust you have by today, of going back and forth, and
to follow the instructions is very bad, too, because in doing this you
tear the pages out of the book and then you put them over here and you
have to refer to some instructions and you can't find the instructions.

There possibly should be an instruction booklet, but the way these
instructions tare done, it is real hodgepodge and it may be true that
anything done to simplify the tax return would hurt our business, no
doubt about it.
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This Tax Reform Act is fantastic. It has put a lot of other people in
the same business we are in. But in all honesty, in all fairness, the
people that are writing the laws aren't close enough to the actual prep-
aration. These people should work in a tax office and prepare 1,000 tax
returns like each of our people do. Some prepare many more than a
thousand tax returns in the one season. They would find out what is
going on.

I can't sit up in a mighty castle and say, "This is fair and this is
equitable and let's do it." Things don't work out that way. I will admit
that the Tax Reform Act has made many things much more equitable
and closed many loopholes, tightened many loopholes, but they hon-
estly made tax reporting much more complicated.

Mr. ORIOL. We haven't yet seen the effects of the Tax Reform Act of
1969 on forms. You are projecting now?

Mr. BLOCH. Right. I am projecting that. Also there is no way of
measuring how many people omitted schedule R or made a mistake in
not using it. You can t measure this. People can give opinions.

Mr. ORIOL. What about adjustments to income, the little reference on
page 1 now where on the old form you had a few lines that sort of
cued you as to what was meant to be for all taxpayers, not just the
elderly for this question. no you think that caused an inordinate
amount of confusion this year?

WHERE ARE THE "ADJUSTMIENTS"?

Mr. BLOCH. The first time I saw that form, when I saw "less 'adjust-
mnents"-tthat is line 15B you are 'referring to-I knew that was trouble.
We design our own forms, which 'are 'approved by Internal Revenue.
We saw "less adjustments" and we show adjustments on schedule T,
which is where they should be.

But the average taxpayer doesn't know what an adjustment is. He
doesn't lknow that sick pay is adjustment. He can't find it. It could be
a number of things. But you are absolutely right. It was poorly done.

Mr. ORIOL. There have been a number of references to advertising
used by your firm 'this year. Would you care to comment on that,
Mr. Bloch?

Mr. BLOCH. I think our advertising is good. Naturally we are in the
business to get as many customers as we can and make as much money
as we can. However, we charge fairly. We don't overcharge anyone.
Our 'advertising does point out -the complexity of the return, but I
think it rightly does. I think wve -are doing the Internal Revenue Serv-
ice a great favor in elimicnating many errors in preparing correctly
prepared. returns, but we do point this out and I think you haven't seen
anything yet.

You wait until the new tax forms come out, because next year's tax
forms and the forms the year after that will be incorporating the
Revenue Act of 1969. Remember, very little of the Revenue Act of
1969 pertained to 1969 returns.

But wait until you see capital gains for next year, the minimum
income tay *d ' 11 of these other things. The forms haven't started to
becomev~, <d yet.

Mr. 1s been reported that the volume of your processed
return. . increase from 5.3 million last year to more than 7 million
this ve Tn view of what you have said, do you anticipate-
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Mr. BLOCH. I think our growth this year is nothing compared to
what our -growth is going to be next year.

Mr. ORIOL. I am glad we are talking about this on April 15 while
there is still time to do something about it for next year.

Mr. Bloch, with me is Mr. Affeldt, professional staff member; Mr.
Halamandaris, professional staff member; and Mr. Miller. Do any
of you have questions?

Mr. HALAMANDARIS. I would like you to pin down for us once again
the statement you made earlier about your increased earnings this
year.

Mr. BLOCH. I say our volume increased. I don't know what our profit
will be, which is earnings. Our increase in sales, in revenues, gross
revenues this year, the increase will probably exceed our total volume
2 years ago.

Mr. HALAMANDARIS. That is quite a startling statement.
Mr. BLOCH. In other words, we are preparing 1969 returns now and

I 'am referring to our income from preparing 1967 returns 2 years
ago.

Mr. HALAMANDARIS. Trying to solve the television credibility gap
that Senator Moss tells us about, we have Internal Revenue telling
us the forms are the same. On the other hand, we have your advertise-
ment telling us that the new forms are more complicated. You don't
take seriously Commissioner Thrower's accusation that you are re-
sorting to scare tactics.

Mr. BLOCH. I have no quarrel with the forms this year. You prob-
ably had none with your own return. But you take the average elevator
operator and throw that new return at him, and he is going to be con-
fused. I ran into one girl last year who had the same problem with
the surtax last year, a very simple thing; 7.5 percent of your tax goes
to the surtax basically.

It is a very simple thing, but how many people had trouble correctly
computing their surtax last year? I met one secretary in a television
station and she didn't think it was so complicated. She took 7.5 of her
income and added it onto her tax. She thought it was very simple.

INCREASE IN INCOME TAX SERVICES

Mr. HALAMANDARIS. Do you think there is a 1-to-1 relationship be-
tween new income tax form and proliferation of income tax services
we see?

Mr. BLOCH. I think that is part of it. I think that is part of it that
these other companies were smart enough to realize that these com-
plexities were beginning and certainly they are looking for something
this year, but a tremendous complexity next year.

I believe they -are also looking at the industry that we are in and the
multiple of which, for example, our stock sells for is possibly affecting
their multiple and helping their stock to increase. I think this is cer-
tainly important.

Mr. HALAMNANDARIS. In other words, you are saying the form is part
of it, but on the other hand, they see you have a good thing going and
they want to get in on it ?

Mr. BLOCH. Yes. And really people are getting into this business that
shouldn't, who are preparing returns in volume and going into it on a
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big scale without properly leading up to it and I am sure the Service
is going to be very unhappy when they see many of the errors that will
result from this.

Mr. HALA-MANDARIS. I have one more somewhat facetious question.
I noticed your reaction a while ago when Senator Moss read it, so I
am quoting the Washington Post, March 9, Peter Benchley, again:

To crown the confusion, the IRS decided to do away with the small quick
Form 1040A and replace it with a bigger and more complicated return. "The
Government opened the gates by eliminating the short form," said a gleeful
Block executive, "our market just got flooded with 21 million more customers."

Do you ha e a. comment, gleefully or otherwise?
Mr. BLOCH. I believe the Intern il Revenue states there were 22 mil-

lion card forms filed last year. Of course, our office has prepared none
of these because we don't fill out the 1040A, we never did. We only
use the big 1040.

I am sure we will not get 21 of the 22 million returns. It is fairly
obvious. So I think that undoubtedly is an overstatement, but by the
very nature of the people who fill these forms out, when they are con-
fronted with the more complicated 1040 compared to the little 1040A
which, if nothing else, because of its size makes it appear much simpler,
just because of its size, rather than being spread out onto a. large page,
makes it appear much simpler. WIVhen they are faced with this plus
the mailing by the Government of additional schedules and the refer-
ences of jumping from one schedule to schedule 2 back to schedule T
back to page 2 and so on to schedule B, many of these people are going
to give up, throw their hands up in despair and give up trying to
prepare their own return, and we have 'had literally many millions of
these people come in. There is no doubt about it.

For example, in our offices two things stand out. First of all, our
average fee is going up because of the complexities of the new forms.
Many more schedules an'd many more forms.

Second, our fees are going down because of the influx of all of these
1040A filers coming in and so it is interesting. In examining our new
returns, our new clients, our average fee is lower than it has been in
past years. which means only one thing. We are getting many of these
very simple tax returns in, so I think this is proof enough.

Mr. HALAMANDARIS. I could only wish the Treasury elnd IRS had
stayed to hear your statement. I think it is excellent and I will pass on
your suggestion about a specific form for the elderly to Senator Moss
and other members of the committee and I know we will let IRS have a
copy of your statement here today. because they should have the
benefit of your remarks.

Mr. ORIOL. Have you discussed your "senior short form" with IRS?
Mr. BLOCH. Never. There was a basis of it in my testimony before

the House Ways and Means Committee just about a year ago, but there
it was lightly mentioned that the problem, in my opinion, really didn't
exist for the entire over-65, but just that portion of it, the smaller
income group.

Mr. ORIOL. We don't have time now, but we will put some questions
to you in writing asking for details on your proposal.

Mr. BLOCH. Thank you. I will be of whatever assistance I can be. I
prepared some additional notes that I would like to give to you.

Mr. ORIOL. We would like that for the record.
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Mr. Affeldt?
'Mr. AFFELDT. What types and how much income would entitle an

elderly taxpayer to take advantage of your proposed "senior 1040"?
Mr. BLOCH. I knew someone was going to ask that question. I do not

have the answer. I do not feel it is my place to come up with this answer.
I believe, as I pointed out, by studying everything that goes into these
1040's prepared by senior citizens, filed by senior citizens under a cer-
tain income, the troublesome areas should be incorporated into a few
tax rates, including the double exemption, including everything.

'So I have not worked out the details. Frankly, I only heard I was
supposed to testify, as you know, a few days ago and I really apologize
for the text I delivered because I feel it could have been much better
than it was.

Mr. ORIOL. Mr. Miller?
Mr. MILLER. No, thank you.
Mr. ORIOL. Mr. Bloch, we thank you for coming here on relatively

short notice. It is an excellent statement and we will make sure that
IRS and members of the committee receive it.

Mr. BLOCH. I appreciate that very, very much.
Mr. ORIOL. Dr. Benson is to be our final witness. I have just re-

ceived word that we have only a few more minutes in this room, but
we are very anxious to hear from Dr. Benson.

Mr. Burk, did you want to join Dr. Benson?
Mr. BuRx. Bill, I want to make one comment in regard to Mr.

Bloch's suggestion about the estimates. The most irate letters we get
are from those people who are now forced to put in estimates, because
they are getting more than $200 of annuities, which is not subject to
withholding, and particularly irate from those people who fail to
put on in and are now being penalized 6 percent because they failed
to put it in.

I think his suggestion to eliminate the requirement of estimate on
these low-income people would be a marvelous help. Thank you very
much.

Mr. 'OmoL, Dr. Benson, you are former assistant dean of George
Washington University Law School. Do you feel less sharp now than
before you retired?

STATEMENT OF CARVILLE D. BENSON, RETIRED ASSISTANT DEAN,
GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY LAW SCHOOL

Dr. BENSON. No, I don't.
Mr. 'ORIOL. Would you proceed, please.
Dr. BENSON. Thank you very much.
I -appreciate the opportunity to be here. I am here as a retired per-

son and a taxpayer, not as a tax expert. I am reminded of the story
that Sears, Roebuck had a woman who went over their catalog and
if she couldn't understand an item, it didn't go in, so I read the tax
return and if it bothers me, then I feel that it is bothering other
people, too.

There -are two very simple points that I don't think have been made.
First, on the packet that is sent out to all of the taxpayers, it is
printed in blue ink. Blue ink is much less clear than black ink and as
an example of this, on page 1040-2, it has reporting your income,
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examples of income which must be reported, and then there is the list-
wages, dividends, earnings, and so forth. And you run your eye down
the column and you come 'to "dividends, worker's compensation, social
security."

Then you know you have made a mistake somewhere, so you go back
and see there is a subheading there, "examples of income which should
not be reported." At the top is examples of income which should be
reported and in the middle of the column a subheading which you
don't pick up, "examples of income which should not be reported."

The Internal Revenue Service has a separate little booklet on in-
structions, form 1040 instructions for preparing your income tax re-
turn, and this same page is reproduced exactly in the same type and is
in black, and the subheadings stand out much better.

The second point is with respect to the instructions. Commissioner
Thrower made the point of tryig to get instructions across to people
so that they would be able to follow the returns and on the new forms,
the tax packet that went out, I think there is an improvement over
the 1968 form in schedule A, the itemized deductions, and schedule B,
the dividend and interest income.

Last year, the 1968 return, much too little space was given to these
t w o items and you had to attach extra sheets, so if they gave you enough
room for this, then it is very helpful. On the other hand, the ini-
structions on the 1968 return were in a section all by themselves at the
end of the return. This year the instructions are printed on the back
of the sheets and it is very confusing.

Mr. ORIOL. And it is in blue ink, too.
Dr. BENSON. It is in blue ink; yes. And the page number is very diffi-

cult. It starts off with the cover and then 1040 form which has no num-
ber on it, that is 1040-1. The next sheet is the duplicate of 1040 and the
back of that is 1040-2; the next is schedule A with no number, and the
back of that is page Al, and the duplicate of schedule A itemized de-
ductions and the back of that is A2.

The instructions are printed on the backs of all of the fonns and
exhibits and the instructions start on 1040-1. On 1040-2, general in-
structions. You go next to schedule A, itemized deductions, and the
instructions for reporting 1040 which are run on page 1040-2, it says,
"Continue on page 2," so you go over past schedule A, schedule Bi:
then B2 is the duplicate.

When you finish 'that page, it says, "Continue on E2." Then you go
over a couple of more pages to E2 and -then to R.

Mr. ORIOL. You are intimately familiar with that. How much time
have you spent studying that 2

Dr. BENSON. The great difficulty is in finding something. On the
front page, the point was made, line 15B, less adjustments, see 1040-1.

Now where is 1040-1? Well, you look'around and finally find 1040-1.
There is an index inside the inside cover, but that doesn't save the
trouble you have if the instructions 'are 'in a separate section at the end.
They can be looked 'at at the same time you are working on the form.

Here you can't do that. When you tear out instructions or tear out
your schedule of forms, then your instructions are gone. So those are
my two points.
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I think the color of the ink and the getting of the instructions to-
gether in one place.

Thank you.
Mr. ORIOL. Thank you very much.
May I ask, did you have a speciality in the school of law when you

were dean there?
Dr. BENSON. It Was not taxation.
Mr. ORIOL. We are really talking about communication though, and

instructions.
Dr. BENSON. Yes; instructions.
Mr. ORioL Once again our thanks to the witnesses. Senator Williams

commented before that he thought this had been a very productive
hearing and since we do have a year to take some action before the next
forms are due, perhaps we can do something.

Thank you very much.
(Whereupon, at 1:25 p.m., the committee 'adjourned, to reconvene at

the call of 'the Chair.)
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FACT SHEET-TROUBLESOME PROVISIONS IN THE INTERNAL REVENUE CODE FOR
ELDERLY TAXPAYERS

5

(Prepared by 'Mr. David A. Affeldt, Counsel, U.S. 'Senate Special Committee on
Aging, for Hearing April 15, 1970, on "Income Tax Overpayments by the
Elderly," Washington, D.C.)

Retirement income credit.-Five types of income-pensions, annuities, rents,
interest, and dividends-qualify for this 15 percent credit.

For a single person, the credit is 15 percent of the lesser of:
(1) His qualifying retirement income, or
(2) $1,524 ($2,286 for a joint return where both taxpayers are 65 or over)

minus the total of nontaxable Social Security benefits and Railroad Retirement
annuities and earned income (depending upon the taxpayer's age and the amount
of any earnings he may have).

For example, if the taxpayer is under 62, he must reduce the $1,524 figure by
the amount of earned income in excess of $900. For persons at least 62 years old
but less than 72, this amount is reduced by one-half of the earned income in
excess of $1,200 to $1,700, plus the total amount over $1,700. Persons 72 and over
are not subject to the earned income limitation.

In a typical example, it would be possible for a taxpayer to use four schedules
(Schedule B for interest and dividends; Schedule E for rents, annuities and
pensions; Schedule T for computation of his tax liability; and Schedule R for
computation of the reitrement income credit) and the basic Form 1040 to com-
pute the credit

Medical expense deduction.-Computation of the medical expense deduction
on Schedule A (Itemized Deductions) is very complicated for many older Amer-
icans. First, the taxpayer is entitled to deduct one-half of his hospital or medical
insurance premiums, up to $150, without regard to the one percent (of adjusted
gross income) rule for drugs and medicines or the three percent rule for medical
and dental expenses. Then he determines the net amount he spent for drugs and
medicines and subtracts one percent of his adjusted gross income (line 1Tc, Form
1040) from this amount. Any excess is carried forward with his excess medical in-
surance premiums to be added to hisumedical and dental expenses. From this total,
the taxpayer subtracts three percent of his adjusted gross income. This net
amount, if any, is added to the deduction for one-half of his medical insurance
premiums, but not in excess of $150.

Minimum standard deduction.-For taxpayers who do not itemize their de-
ductions, the standard deduction is the'larger of (1) ten percent of the taxpayer's
adjusted gross income, but not in excess of $1,000 or (2) the minimum standard
deduction ($200 for most returns plus $100 for each exemption claimed) but not in
excess of $1,000. For example, a 65-year-old man and wife who are both blind
and file jointly would be entitled to a minimum standard deduction of $800 ($200
for the couple plus $200 for their regular exemption deduction, plus $200 for the
additional deduction because of age, and another $200 because of blindness).
However, many elderly taxpayers do not receive the full advantage of this pro-
vision because they fail to add the additional amounts for age or blindness.

*None of the Items listed in this sheet refers to provisions of the recently enacted Tax
Reform Act, with the exception of the minimum standard deduction which will be changed
to a certain degree by the new $1,100 low-income allowance.
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Sale of personal residenoe by elderly taaopayer8.-A taxpayer may elect to ex-
clude from gross income part, or, under certain circumstances, all of the gain
from the sale of his personal residence provided:

(1) He was 65 or older before the date of the sale, and
(2) He owned and occupied the property as his personal residence for a period

totaling at least five years within the eight-year period ending on the date of the
sale.

Taxpayers meeting these two requirements may elect to exclude their entire
gain if the adjusted sales price (see definition below) of their residence is $20,000
or less. If the adjusted sales price exceeds $20,000, an election may be made to
exclude part of the gain based on a ratio of $20,000 over the adjusted sales price of
the residence.

To begin this computation, the taxpayer subtracts his selling expenses (e.g. com-
missions in connection with the sale, advertising expenses, or legal fees) from the
selling price of the residence. This gives him the amount realized from the sale.
From this amount, he subtracts his adjusted basis in the residence (i.e. his cost
plus any capital improvements made and minus any casualty loss or depreciation
deductions allowed). This computation produces the total gain realized.

Then the taxpayer must determine his adjusted sales price-the amount realized
minus any fix-up expenses. To qualify as fix-up expenses, they must:

(1) Be for work performed during the 90-day period ending on the day the
contract to sell was made,

(2) Be paid within 30 days after the date of the sale.
(3) Be otherwise nondeductible in computing taxable income, and
(4) Not be capital expenditures or improvements.
If the adjusted sales price exceeds $20,000, the gain which may be excluded from

gross income is determined by multiplying the total gain realized by $20,000 over
the adjusted sales price. This amount is then substracted from the total gain
realized and produces the amount which the taxpayer may not elect to exclude
from gross income.

These computations are figured on Form 21,19 (Statement Concerning Sale or
Exchange of Personal Residence), but the total taxable amount is carried over to
Schedule D, Part 1 (Capital Gains). One-half of this amount is subtracted from
the total subject to tax because of the 50 percent deduction for long-term capital
gains. This net amount is then carried over to line 14, Form 1040.

Tarable portion of annuities.-As a general rule, the taxable portion of an
annuity involves a three-step process. First, the taxpayer must determine his
exclusion percentage, which is computed by dividing his expected return into his
investment, which is the amount of premiums he Daid. If the taxpayer has a
fixed-period annuity, his expected return is computed by multiplying the fixed
number of years or months for which payments are to be made by the amount of
the payment specified for each such period. In the case of an annuity for life, the
expected return is determined by multiplying the amount of annual payment by
a multiple (from the annuity tables) that is based on the taxpayer's life
expectancy as of the annuity starting date.

Secondly, an individual would multiply his annual annuity income by the
exclusion percentage, which would equal the prorata return on his investment not
included in income.

Thirdly, this amount is subtracted from the total annual annuity received, and
the remainder would be taxable.

A special rule exists in instances where the annuitant will recover his invest-
ment within three years after receiving his first payment. In this case, the periodic
amounts received are not taxable until the entire cost is recovered. Once the
investment is recovered, the entire excess amount received is taxable.

However, computation of the expected return from an annuity is quite compli-
cated and confusing for many untrained elderly taxpayers. In fact, the computa-
tion of the taxable portion of an annuity is quite troublesome even for the expert.
For example, Edwin S. Cohen, Assistant Secretary of the Treasury, told a group
of tax experts at a poaference in New York:

"With all the experts gathered here this evening, I doubt that a quarter of
them could readily calculate the taxable portion of the pension received by a
widow of an employee under a contributory pension plan-and I will include
myself among them."
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INFORMATION FROM INDIVIDUALS AND
ORGANIZATIONS

ITEM 1. 'SPEECH BY ASSISTANT SECRETARY EDWIN S. COHEN,

MIARCH 18, 1970, NEW YORK CITY

A NEW DECADE FOR TAXES AND THE SEARCH FOR SIMPLIFICATION

It is a great pleasure to join this evening in saluting the Honorable Wilbur D.
Mills for his years of dedicated service to the American people and for his devoted
work in the betterment of our Federal tax structure. We are deeply indebted to
him for his illustrious contributions and for the sterling leadership he has given
on many urgent matters. It has been a privilege to have appeared before him,
both in this past year in government and previously as an attorney, and to have
wvorked with him in the development of the Tax Reform Act of 1969. He has been

a good friend and counsellor to me and to legions of others, and we delight in
expressing our gratitude to him this eveninn

I am also grateful for the opportunity to salute those in the Bureau of National
Affairs who have sponsored the Tax Management series for this past decade. I
pay particular tribute to the editor-in-chief, Leonard Silverstein, and to the many
contributing editors, who have produced such a valuable series of treatises on
the Federal tax law. I found these works quite valuable not only in the practice of
law, but also, for professor and students alike, during my five delightful years of
teaching at the University of Virginia Law 'School.

This past decade of success of the Tax Management series leads me to ponder
the growth of the Federal tax structure during that period and the ongoing devel-
opment that will likely occur in this current decade of the 1970's. Where will our
tax structure be ten years hence? What can we plan now to cope with the prob-
lems that will accompany this inevitable growth?

'Since 1960 our Gross National Product has almost doubled. The Economic Re-
port of the President for 1970 contains a projection of the growth of the economy
through the year 1975. If -we carry on to 1980 the same assumptions on which the
1975 forecast is based, then ten years from tonight we should find-

A Gross National Product of more than $1.8 trillion, almost double the
present level and almost quadruple the level of 1960.

Individual income tax revenues of some $160 billion, as against some $92
billion in the current fiscal year (including the surcharge).

Corporate income tax revenue of some $75 billion, as against some $37
billion (including the surcharge) at present.

Ninety million individual income tax returns, contrasted with less than
70 million returns under the present law-and contrasted with less than 10
million such returns when you, 'Mr. Mills, were first elected to Congress and
when I began practicing law.

How best should we plan for the most massive tax structure in all of man's
history?

I suppose that the most difficult task in government is to plan for the long-range
future while attending to the myriads of daily problems that demand immediate
solution. Nonetheless I think it urgent that we devote a major effort to molding
the tax structure of the future as we deal with the demanding problems of the
present.

The income tax, of course, is the backbone of our Federal system, providing
more than 80 percent of the revenues aside from the itrust funds. We may possibly
find other revenues to supplement the income tax, or supplant part of it-the
value added tax, for. example, might find favor in the years ahead. But I think it
safe to predict that those of us who may gather here ten years hence will still
find the income tax furnishing the major support of our Federal government.

(59)
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The year 1969 witnessed a major effort to improve the equity of the Federal
income tax, culminating in the signing by President Nixon on Deeember 30 of the
Tax Reform Act of 1969. We at the Treasury have described it as a milestone in
tax history-and I have no doubt that history will so regard it.

As I have listened to the comments and complaints of those who have studied
the bill, I have heard many opinions that in one area or another we have gone too
far or not far enough in the search for greater fairness in the tax system. This
divergence of opinion should disturb no one. In time we shall surely change some
of the 1969 provisions as experience and reflection guide us.

What has disturbed me above all in hearing the comments has been the uni-
form criticism of the complexity of the Federal income tax law, particularly after
the 1969 Act. When I gave my first talk about the 1969 Act in January to the
Association of the Bar in the City of New York, the question put to me that made
the most lasting imprint was, "Whatever became of simplification?" And similar
questions have been asked of me and have concerned me wherever I have gone.

I believe the American taxpayer is entitled to know whether or not the maxi-
mum effort has been made, consistent with other objectives, to simplify the
income tax law. We at the Treasury are conducting a study to determine what
can be done to simplify the law and its administration. We will report our
findings to the Congress and to the American people. If we can simplify, let us
do so; if we cannot, let us know the reason why; if we must choose between
simplification and other objectives, let us know the choices and make the deci-
sion. Particularly with the massive enlargement of the tax structure we en-
visage in this decade, we must press forward with this Inquiry thoroughly and
speedily.

Now this emphasis on simplification may come with Ill grace from one who,
in a moment of perhaps ill-guided humor, dubbed last year's bill the "Lawyers
and Accountants Relief Act of 1969." Despite the memory of that jovial aber-
ration, I shall venture on.

Notwithstanding the complexities in the 1969 Act, I think it clear that we did
achieve meaningful simplification for a great number of persons. Mainly through
the low Income Allowance, some 7.6 million tax returns at the bottom of the
economic scale that presently bear tax will no longer owe a tax and will no
longer even have-to be filed. This represents about 12 percent of all the tax
returns that previously showed a tax due. Moreover, we significantly relaxed the
withholding requirements so that large numbers of persons who owe no tax-
college students working in the summer, for example-will not have to file
returns to recover a refund of tax needlessly withheld. I would think this qualifies
as a major simplification.

Moreover, the 1969 Act will permit some 11 million additional tax returns
to use the standard deduction instead of having to itemize nonbusiness deductions.
We estimate this will permit some 73 percent of all individual returns to be
filed on that simplified basis as against some 58 percent today-again a major
advance in the direction of simplification.

Yet so much more needs to be done. Let me illustrate with a reference to the
reporting of pensions and annuities received by retired individuals. More than
six million persons now receive such payments and the number constantly in-
creases. We have made a survey of the accuracy with which recipients of Federal
Civil Service pensions report these amounts on their tax returns. In one study,
which included some moderately complicated situations, we found that 75 per-
cent of the tax returns reported these amounts improperly. Not only so-and this
is the startling aspect-two-thirds of those reporting incorrectly overstated their
taxable income and paid too high a tax.

Why all this difficulty in reporting pensions and annuities? The causes are
numerous. We tried at least two other simpler systems before discarding them
for the present one in 1954. Now we have one that is theoretically more logical
than those that preceded it but few taxpayers seem able to comprehend It. More
Important, however, the present system includes a large number of efforts at
precise equity adjustments, which are the source of complication. The law under-
takes to vary the tax result for the presence of disability, for inclusion of some
death benefits, for a refund feature and the like.

The persons paying the pensions or annuities do not have sufficient information
required by the present statute to inform the recipient or the Internal Revenue
Service as to the amount of the payments that is subject to tax since so many
variations are critical to the result. With all the experts gathered here this
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evening, I doubt that a quarter of them could- readily calculate the taxable por-
tion of the pension received. by a widow of an employee under a contributory
pension plan-and I will include myself among them.

Another related illustration is the retirement income credit-a provision which
affects two million taxpayers and itself requires a full page of Form 1040. We
have evidence that as many as one-third of those eligible for the credit may
not be claiming it because of its complexity. The complexity arises from a series
of special qualifications and limitations designed to achieve more precise equity
but which are obviously defeating this very same objective in the broad sense.

I use pensions and annuities and the retirement income credit merely as illus-
trations of the task before us to review the income tax law and regulations for
the purpose of simplifying its operation for the millions of persons affected by it.
I worry about simplicity not for the thousands who can afford expert advice on
complex matters but for the millions who cannot and should not be required to.
do.so. And I grow increasingly concerned as I look a decade ahead with our ever
growing economy. I think we can develop simpler rules in many cases if we set.
simplification as one of our major targets.

Let me suggest another possible avenue to follow. In replying to the charges
of complexity in the 1969 Act, I have pointed out that many of the provisions
complained of deal with plans and documents, conceived by ingenious lawyers of
advisors, that fit no normal mold. Among these I would list such latter day
devices as subordinated convertible debentures, convertible preferred stocks with
varying conversion ratios, debentures with warrants attached, sprinkle accumu-
lation trusts, ABC transactions in minerals, restricted stock plans and a host of
others that bring gleams to the eyes of the experts in the audience-and again
I would in former days have included myself among them. But when the law
moves, as it should, to make sure such devices are not used to disturb the fairness
of the tax structure, I shed no tear because the solution in the statute is of
necessity itself complex.

But I am concerned for those who use simple forms of documents in garden
variety cases. It does seem to me that we could simplify life for the ordinary
taxpayer and his lawyer if we could so design the statute and the regulations
that we could state the Federal tax results that flow under specified normal
conditions from the use of standard documents.

I have in mind such documents as an ordinary trust for a minor, a trust with
a remainder to charity, a will that includes a marital trust for a widow, a
customary form of temporary indebtedness from a corporation to its shareholder,
a newly formed corporation designed to operate under Subehapter S with tax
results similar to a partnership, etc. Save recently in the field of pension plans,
the Service has not generally given public assurance of the tax results flowing
from use of particular standard documents. I suggest that in cooperation with
the bar associations and other professional organizations we in government
should try to redesign the statutes and regulations to permit us to state with
clarity the tax effects or using certain documents in standard situations.

I was recently challenged by a leading corporate executive who asserted that
the 1969 Act in many particulars fostered standardization and was repressive
to ingenuity. I pondered that remark long and thoughtfully, for I believe that
this great nation was founded upon and has prospered from the ingenuity of its
people. I would abhor any system that required use of stereotyped patterns.
After all, I was raised on a steady regimen of Jeffersonian individualism.

Nonetheless, ingenuity must not be a passkey to tax inequity. Those who are
ingenious cannot object if the tax law gives ready standard answers only to
standard plans and lays down complex rules to govern unusual transactions.

We do have in the Internal Revenue Service a procedure for advance rulings
as to the tax effects of particular transactions. This requires, however, an ex-
pensive allotment of scare specialists. To the extent we -can foster the use of
standard documents with known tax results, so much the more can we use those
able public servants to pass upon novel and trail blazing transactions. So much
the more can our lawyers, accountants, and other advisers deal expeditiously
with standard transactions and concentrate their skills on exceptional cases. So
much the more can the masses of taxpayers comply with the requirements of the
tax law without undue expense or delay.

In the years ahead advances in computer and other technology may also open
up possibilities of administrative samplification. It may not be beyond the realm
of possibility in the future for data about salaries, wages, dividends, interest,
and personal exemptions for large numbers of persons to be reported by the
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payers directly to the Internal Revenue Service, which would calculate the tax
and issue a refund or bill to the taxpayer, if he were willing to use the standard
deduction and had no other sources of income. But the possibilities in this regard
depend upon technological advances, and while we are exploring these tech-
niques, any gain in this regard as likely to be, as we say in the tax law, long-
term.

I believe there are also major changes we can make in the coordination of the
Income tax system of the Federal Government with those of State and local
governments. Much can be done in this regard to minimize differences in the
calculation of taxable income and to coordinate the preparation, filing and audit
of tax returns and the collection of taxes.

Beyond these possibilities would lie far greater simplification if we were
willing to forego some of the exemptions, deductions, and allowances that have
been adopted and maintained in the Federal tax law in the name of equity.
Some of us have experimented with computer studies of greatly simplified sys-
tems that would achieve substantially the same distribution of 'the tax burden
among the various income classes. They do so, however, at the sacrifice of many
provisions-such as non-business deductions-that have been considered vital
to home ownership, to charity and education, to fairness, or to the maintenance
of incentives to desirable conduct. I do not by any means advocate tonight the
adoption of changes so drastic, but I do believe the possibilities should be
reviewed and debated for the public benefit The choice between simplicity on the
one hand and equity or incentives on the other is one that can be made only if
the pros and cons are understood and weighed.

A primary difficulty, of course, is that a simplified rule enacted to replace a
complex one will necessarily raise the tax of some affected persons and lower
the tax of others.

There is a natural reluctance to make such a change. Perhaps this reluctance
can be overcome if the effective date of the change is deferred for several years,
permitting opportunity to adjust gradually to the new rules. This technique of
deferring the effective date was employed to advantage in a number of important
provisions of the 1969 Act, and it may be useful in eliminating complexities on a
long-range basis as we look down the decade that confronts us.

We must always appreciate that complexity in our tax laws, as well as in
other laws, stems in large part from the democratic processes upon which our
nation is founded and which is its greatest strength. A law which will meld the
diverseviews of the members of the Committee on Ways and Means and the
Committee on Finance, as well as the members of 'both houses of Congress, and
those of the President and his Administration, will often be a compromise-and
compromises are not easily forged with simplicity. We are a nation of checks
and balances-and proudly so-and the tax laws will always reflect our system
of government and the diverse interests of our people.

I do not despair of further simplification for the great masses of taxpayers. We
have begun a new look at the problem in the Treasury and will report to the
Congress and to the public. We trust our study will be productive. To the extent
complexity must remain, at least we shall have identified the causes so that
all will know and be aware of the reasons.

In this quest I shall bear constantly in mind the note from one of my former
students who had worked with me on the projected revision and simplification
of the Virginia income tax law. The note expressed confidence that I would
so simplify the Federal law that the return could be printed on the back of a
picture postcard. But, alas even this would not solve all our problems-whose
picture would be on the other side?

ITEM 2: LETTER FROM THEODORE V. BRADLEY, ATTORNEY AT LAW,
TO SENATOR MOSS, DATED APRIL 17, 1970

MURPHYSBORO, ILL, April 17, 1970.
Senator FRANK E. Moss,
Senate Offce Building,
Washington, D.C.

DEAR SIR: I see an article in todays Post-Dispatch "Four Senators Complain
about New Tax Form".

The tax forms have many bugs but the troubles go deeper than that. As to the
forms:

'Schedule B requires inclusion of capital gains in the upper left side then ex-
traction on the lower left side, that juggling act is followed by the entering such
gain on form "D" and from there a transfer is made to form 1040, the latter entry
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is, of course, sound. Again as to Schedule B there is no direction or provision for
showing what dividends are qualified and what are not qualified for exclusion.

At all places on the form for setting up depreciation the space for indicating
method, such as straight line, which needs only S.L. is wider than needed, while
the spaces for entries of dates, costs and past depreciation are crowded, causing
jumbling.

On Schedule 1040 F the space for giving number of animals, etc., involved is
broader than needed, while the space for dollars and cents is too crowded for
large entries.

On Schedule R for computing retirement income, which is admittedly exceed-
ingly intricate, the tax worker is further harassed by computing sur-tax on
normal tax after retirement income credit, then jumping back to the full normal
tax for adding with the surtax all in a one column computation. It seems that
retirement credit limitation could be limited simply to the rule that retirement
credit cannot be given to reduce taxes or tax basis below zero.

The tedious error producing set of calculations as outlined on the present
form might be improved with an offset or inset short column.

The depreciation blocks in most all forms, particularly the partnership form,
are too skimpy. The partnership form block for expenses of operation for no
discernible reason, has a different order than that of Schedule "D". Such in-
consistency interferes with smooth tax work. The method of determining cost of
goods on the partnership form is dropped to the bottom from where the figure
has to be brought back to the top of the form to be re-entered. This flash-back
arrangement is disruptive.

As indicated above, the waste of time goes deeper than fault in arrangement
and grouping on the forms. There is a terrific waste of time caused by the law
as interpreted in compelling splitting of depreciation items even small items,
on monthly basis as of the time the article is acquired. I once had an item that
cost 11.00 and some odd cents, say $11.27, it was durable and had at least 8 years
life and it was bought in August. At that time the regulation called for 7%
investment credit which credit was to be subtracted from the depreciation base
so we came up with an adjusted base of $10.48, then 10.48-8=1.31 annual de-
preciation. $1.31 X 5/12 then gave us 55¢ for 5 months. After about a year and
a half the regulations were changed so that 79¢ was to be added back and com-
putation made, say to depreciate the 79¢ in 6 years and 7 months so as to termi-
nate on the August 1st, 8 years after the article was put in use.

On large articles splitting on month may be justified but for small articles the
time involves at fair wage or salary rates approaches and may surpass not only
the amount of taxes but the value of the article involved. I suggest that any
article costing less than $100.00 bought prior to October 1st, may be set as of
the first of the year. That any article costing less than $500.00 can be set up
on Jan. 1st, July 1st, or Jan. 1st of the next year, whichever is nearer. The above
is an off-cuff suggestion, other parties might improve on the language, dates or
figures.

The department has been hard nosed in pressuring small business men and
women to go to accrual accounting if they use an inventory. This increases
difficulty of record keeping and accounting. Moreover to compel a small business
man to pay taxes on sales when he has not received and may never receive the
money works a hardship on him. For he may have to borrow money to meet his
wholesale bills and may also be forced to borrow to pay taxes on promises to pay
years later.

There is great inconsistency between the tough attitude toward the small
business man and the gracious leniency to the oil interests. Again to speak of
investment credit, except to give a boost to sale in times of recession, the pro-
vision is inflationary and probably has contributed to the dangerous cheapening
of our money.

The rule permitting capital gain at 50% on articles held only six months is
adaptable to tax dodging and not justified as necessary to keep ones capital
intact even in face of inflation. Prices do not double every six months.

One of the areas of bitterest dissent is the tendency of the non-allowance of
travel costs to workers, particularly construction workers who drive 50 to 90 miles
a day to odd work points, here, there and everywhere. These men resent the dis-
allowance of these real work cost expenses when others get their meals and some
live a bit lush because they stay overnight Of course, what is reasonable depends
on the circumstances. Still, driving to work is a work cost and eating is a cost any-
where, though with some differences.
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The law and regulation requiring first a 1% of income cut out of drug expenses,
then a 3% of income tax is work producing without basis and a general nuisance.
People do not like the l and 3 percent provisions.

The surtax feature is work producing. If the country is going to require high
taxes they may as well be set up in a single set of tables. Tax tables should be set
up to $12,000.00 at least so as to save time and errors.

It should be remembered that the income structure has caused such overhead
accounting costs as to amount from 4% to 8% of the normal net profits of the
business.

If Congress wants to learn the practical aspects of tax work they should inter-
view practical tax workers such as Elmer Schneider of Murphysboro, Illinois or
Powenski of the Treasury Department office at Herrin, Illinois. There are a lot
of informed men who could give you help.

As the law stands now we have a confusion of credits and counter-credits. We
permit a so-called earned income deduction then we add a surtax. These could
both be eliminated by a new schedule of tax rates.

Very truly yours,
THEODORE V. BRADLEY,

Attorney at Law.
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We've combined Forms 1040 and 1040A:
There are nearly 75 million people who file income tax returns. They have different kinds of

income, different kinds of deductions, credits, and exclusions, No one form can possibly suit all of
them. Thalts why we have developed a new return s9stem idt takes the place of both the old Form
1040 and the old Form 1040A. It is a building-block system. You start with a basic one-page form
(still called Form 1040), Nearly half of the taxpayers will need no other forms. The other half will
add special schedules or forms only as they need them.

How to Prepare Your Return

* Fill out the new Form 1040-whether or not you need to
attach any schedules. Usually you can file a complete
return on the one-page form, If

-All your income was from wages, dividends (not more
than $100). and interest (not more than $100).

AND you have no adjustments for:
-Sick pay
-Moving expenses
-Employee business expenses
-Payments as a sell-employed person to a retirement

plan, AND
-You do not itemize deductions.

* Add the following schedule(s) as required-

1. Schedule A If you:
-Itemize deductions.

2. Schedule B If you:

-Have gross dividends and other distributions on stock
in excess of $100.

-Have interest income In excess of $100.

3. Schedule C If you:

-Have Income (or loss) from a business (other than a
farm) to include In line 14.

4. Schedule D If you:

-Have gains (or loss) from sales or exchanges of prop-
erty to Include In line 14.

5. Schedule E If you have Income from:
(To include in line 14.)

-Pensions or annuities
-Rents or royalties,
-Partnerships, estates or trusts, small business cor-

porations, or miscellaneous sources.

6. Schedule F If you:

-Have farm Income (or loss) to include in line 14.

7. Schedule G If you:
-Claim the benefits of Income averaging.

S. Schedule R If you:
-Claim a retirement income credit

9. Schedule SE If you:
-Report net earnings from self-employment.

10. Schedule T If you:
-Are subject to self-employment tax,
-Are subject to tax from recomputing prior year invest-

ment credit,
-Claim a retirement Income credit
-Claim investment credit
-Claim foreign tax credit.

* Income adjustments-
LIne 15b-Your income can be reduced by the following

adjustments:
* Sick pay (attach Form 2440)
* Moving Expenses (attach Form 3903)
* Employee business expenses (attach Form

2106)
Payments to self-employment retirement
plans (attach Form 2950SE).

* Rules for IRS computation of tax-
If line 15a is under $5,000 and consisted only of wages
subject to withholding and not more than $200 of divi-
dends, interest, and nonwithheld wages, and you are not
claiming any adjustments on line ISb, you can have IRS
figure your tax by omitting lines 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23,
24, 25, and 26 (but complete line 19). If you are filing a
joint return, show husband's income and wife's income
separately in the space to the right of line 15c. Identify
husband's income by marking (H) and wife's income by
marking (W).
Note: If the IRS figures your tax and surcharge, the law
does not permit the IRS to allow you the benefits of:
(1) the retirement income credit, (2) head of household
or surviving spouse status, and (3) minimum standard
deduction, if you are married and filing a separate return.
If you are entitled to any of these benefits, it is to your
advantage to figure your own tax and surcharge.

Addresses of Internal Revenue Offices
If you are. 1onatd In Send your rn tot

IV IV
Alabama, Flurid., Gnorgl, MI- Internal Reonnun SernMne cevi.,
sissippi, North Carolin. South 4800 Bvfond Highwav
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o.iwar., District of Cotumha, Ivte-al R.nvnu. SernMon Cnnter
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ania virginl.a Philadnphia, Pennsyivania

Idiana, KentuCky, Minhigas, Internal Revenu. Servie Center
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South .akosa, Wi.con.in Kansas city, Misouri tyix7
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sans, New Hawrshire, New nol,. 3ix Loowan Strea
Rhoda Is.ind, v.,rmot Andover, Ma.aehs-aht. s 01812
Panama canal Zona Amroa- n Direotor of Internatiuoun
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Interval Revenue Semi.e
Washington D.C. 20225
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If you claim more than two dependents on line 9, show the required information below. You may also use
this space to explain a missing Form W-2.
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(Form 1040) Tax Computation S

D fst f tO Tm'y Io. If no entry Is made on line 14, line 16, or line 17, keep this for your records J6u
.1i Rvel. Sii ii If entry Is made on line 14, line 16, or line 17, attach to form 1040

NMme as shown on Farm 1040 Sel Seoanrty Number

1Your adjusted gross income (from line 15c, Form 1040) ... . . . . . . .. .
Note.-If your adjusted gross income is less than $5,000 and you choose to take the standard deduction
instead of itemizing your deductions, omit lines 2, 3, 4, and 5. Find your tax in the appropriate table
(A or B on T-2 or C on T-3). Enter tax on line 6 below.

2 Enter on the line at the right the amount of your deduction figured under one of the following
methods:

a If you itemize deductions, enter the totalfrom Schedule A, line 17
OR

b Figure your standard deduction as follows:
(1) Enter 10 percent of line 1 but do not

enter more than $1,000 ($500 i1 Enter the larger of b(1)
married and filing separately) . or b(2) on the line at the

(2) Enter the sum of, $200 ($100 ifI right. If your spouse filesmarried and filing separately) plus a separate return, deter-
$100 for each exemption claimed in mine your deduction in

line 10 of Form 1040, hut do not j the same manner that
married and filing separately)

3 Subtract the amount on line 2 from the amount on line 1 and enter the balance here . - - - - - - ..
4 Enter number of exemptions claimed on line 10, Form 1040 .............. Multiply this number by $600, and

enterthq amount here
5 Subtract the amount on line 4 from the amount on line 3 and enter the balance here. This is your

taxable income. Figure tax on this amount by using the apDoropriate Tax Rate Schedule (1. 11. or 111) on
T-1. Enter tax on line 6 below ............... . . . ... ........ .._

6 Tax.
7 If you claim the retirement income credit, enter amount from Schedule R. line 12, here . . . . . .
8 Subtract line 7 from line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._

9 Tax surcharge. If line 8 is less than $735. find surcharge from tax surcharge tables on T-1. If line 8 is
$735 or more, multiply amount on line 8 by .10 and enter result here . . . . . . . . . . ._

10 Total (Add lines 6 and 9) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._

11 Retirement income credit frnm Schedule R, line 17 (attach Schedule R) . . . .
12 Investment credit (attach Form 3468) . . . . . . . . . . . . . . . ...-

13 Foreign tax credit (attach Form 1116) . . . . . . . . . . . . . . . . _

14 Total credits (add lines 11. 12, and 13) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15 Income tax (subtract line 14 frnom line 10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...............

16 Self-employment tax (attach Schedule SE) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

17 Tax from recomputing prior-year investment credit (attach Form 4255) . . .. . .. .. . ................

18 Total tax (add lines 15, 16, and 17). Enter here and on line 18, Form 1040 (make no entry on line 16
or 17, Form 1040). Attach Sch. T to Form 1040 only if you made an entry on line 14, 16, or 17 above. .

Income Averaging.-If your Income has (b) a joint return, or as a surviving hus To claim tax-free covenant bonds credit,
increased substantially this year, it may band or wife, with taxable income ex- enter the amount of credit above line
be to your advantage to figure your tax ceeding $52,000, or (c) as a head of 14, and write "covenant bonds" to left
before surcharge under the "averaging household with taxable income exceeding of the entry.
method." Obtain Schedule 0 from an $38,000.
Internal Revenue Service office for full Line 16-Self-Employment Tax.-Enter
details. Line 9-Tax Surcharge.-The rate for amount shown on line 9, Part III, Schedule

the calendar year 1969 is 10 percent. SE.
Alternative Tax-it will usually be to The tax surcharge is an addition to the
your advantage to use the alternative tax regular income tax. See the Tax Sur- Line 17-Tax From Recomputing Prlor
if your net long-term capital gain exceeds charge Tables on T-1. Year Investment Credit-Enter the
your net short-term capital loss, or if you amount by which the credit taken in a
have a net long-term capital gain only, and Credit for Foreign Taxes and Tax-Free prior year or years exceeds the credit as
you are filing (a) a separate return with Covenant Bonds.-You may claim these recomputed due to early disposition of
taxable income exceeding $26,000, or credits only if you itemize deductions. property. Attach Form 4255.
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SCHEDULE A
(Form 1040)
Se u o d io tM aour
Wulr e u1 Row Sio

Itemized Deductions
*. See instructions on A-1 and A-2.
- lo,,use thisswhsulo attach itForm 1040.

I 1I69
Name as shown on Fom- 1040 Scdal Securty Number

Medical and dental expenses (not compensated by insurance Contributdons.-Cash--including checks, money orders. etc.

or otherwise) for medicine and drugs, doctors, dentists, nurses. (Itemize) l _

hospital care, insurance premiums for medical care, etc. _

1 One half of Insurance premiums for medi-

cal care (but not more than $150) ._______
2 Medicine and drugs .___.____. -___.____.____._____.

3 Enter 1% of line 15c, Form 1040 . _ . _

4 Subtract line 3 from line 2. Enter differ -- _ _

ence (if less than zemo. enter zero) .. {_

5 Itemize other medical and dental ex -__

penses (include balance of insurance | _ _ _

premiums for medical care not deducted _

on line 1) . ._._._._._._.. . _ -

_ 11 Total cash contributions . . . _

_______ :2 Ohe than cash 'see instructions on

___ _ _ _ _ A-l for required statement). Enter

_ __ _ _ -- total for such items here . . . .

_ 13 Carryover from prior years (see in-

_ structions on A-2) .... . .

_ 14 Total contributions (add line6 11,
_ _ _ _ _ _ _ __ _ 12, and 13-see instructions on A-2

_ _ _ _ __ _ for limitation) . .|-_._...

_ Interest expense-Home mortgage . . ]_

_____________ Installment purchases -. _._.. ._ l_

/___________ - Other (Itemize)-._._._._._._. .

____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ _ - ____ ____ . -. 15 Total Interest expense . . . . _ __ _ _

6 Total (add lines 4 and 5) ..... Miscellaneous deductions for child care.
7 Enter 3% of line 15c, Form 1040 . .- alimony, union dues, casualty losses. etc.
S Subtract line 7 from line 6. Enter differ- (see instructions on A-2)

ence (if less than zero, enter zero) - - .__ _ _ _ _ -- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

9 Total deductible medical and dental ex--________________________
penses (add lines 1 and 5) . - - . I. _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Taxes.-Real estate-....
State and local gasoline-...-
General sates (see sales tax tables) . . ._____

State and local income . .. -...

Personal property-._._._.__._._._.16 Total miscellaneous deductions- _____

____________________________ ________ 17 TOTAL ITEMIZED DEDUCTIONS (add
____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ _ - ____ ____ - - lines 9, 10, 14. 15. and 16--enter

10 Total taxes . .... here and on Schedule T, line 2) . I.1
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or aortae taxes, even thoogh not port ofaInstructions for Schedule A genera "Intsaes (ornt.oosi milartoo genroef
(Form 1040)-1969 i to.X Anerge genero altthe gtenea rate of

Itemized es. Standard DedcUo.-DOduc- medical Insurance; and ieots and lodging pnyided.
tions may be itemized for medical and dental if part of cost of care in a hospital or similar it the omount yea paid for your automobilo
expenses, cottain foxes, charitable ond other instittition. tags is based on the nalue of the automobile,
contibutons, interest eopense, casuahty Yen Cannot Deduct Payments For-Fucerl you can deduct the part hosed on the value of
losses, child care. and other items described eopexses ond cemetery plot Illegal opezotions the aut ombile a; personal property tao.
hee. If yea take the standard deduction, or drugs; tranel ordered or suggested by your
you sill get an amount equal to 10 percent or r or chong,; premioms on life If you had any other deductible too which
of the income you report on line 

15
. of Forc insuraoce; totreels dots not tall is one of the Nxo categories

1040. but not Iess thon $200 plus $100 for Medical Cam lnsoraxca.-You can deduct an showm, describe the tao and enter belo
each eoemption claimed on line 10 of Form amount equal to one-half of the insurance Personal property.
1040 (subtract $100 if married and filing premiums paid (but not more then $150) with. Deduct business Federal taxes, or any taxes
separately). The maximum standard deduc- out regard to the limitation on line 7. The paid In connection with a business or protes
tion is $1,000 ($500 if married and filing other one half, plus any excess over the $150 sin in Schedules C, E. or F.
separately). limit is deductible subject to the 3 percent You Can Deduct-Real estate taxes; State

limitation shows on line 7. The $4 monthly end local gasoline taxe; general sale taxe;
Medical and Dental Exene payments for supplementary medical Insu-

ance under "Medicare are deductible, but the State and local income taxes; end personal
You can deduct, within the limits of lines hospital insurance benefits tax that is included property taxes.

1. 3 and 7. the amounts yea paid during the as part of the social secusty tax and withheld You Cannot Deduct-Any Federal excise
year (not compensated by hospital, health or from wages or paid on self-employment ins texes on your personal expenditursm, such as
accident insurance, or otherwise) for medical come is not deductible. taxes on transportation, telephone. gasoline,
or dental expenses for yourselfl your wife, or The 1 percent and 3 percent limitations etc.; Federal social security taxes; hunting
any dependent who received ouer half of his (see lines 3 and 7) apply in all cases, regard- licenses, dog licenses; auto Inspection tees,
support from You whether or not the depend less of your age. or the age of your cife or togss diers lienes; water taxes; taxes pe
ext had $600 or mut inorme other dependents. paid fur another parson; alcoholic benerge.

If you pay someone for both nursing and cigarette, and tobacco taxes; or selec.he sales
domestic duties, you can deduct only the or excse taaes (such as those on admissions.
nursing cost Taxs room occupancy, etc.) eaen if they are sep-
You Cax Deduct Payments To or ror.-Pfysi- You can deduct general State or local retail arately stated or imposed on the purchaser.
cians. dentists, nurs, and other professinat sls taxes if they are imposed directly upon unless imposed at the same rte as the gen-
practitioners; drugs or medicines hospitals; the consumer, or if they are imposed on the eral sales tax
transportation necessary to get medical care; retailer (or wholesaler in case of gasoline In general, pya cannot deduct taxes as.
eyeglasses, artificial teeth, medical or surgi taxes) and the amount of the tax is separately sessed for paxements or other improvements,
cat appliances, braces, etc.; X-ray examine- stated by the retailer In certain cases, you including front-foot benefits, which tend to
tions or treatment premiums on hospital or may also deduct State or local selective soles increase the Wntue of your property.

State Gasoline Tax Table

You may figure the deduction for State tax on gasoline used in your If you can establish that you paid a larger emount, you ea entitled
car by using the f1ollsong table that is based on fntrmatiunauaiible t dedunt that amount. ntels eo.I
a xf August 15. 1000. II al.lt part of your mileage wa drisen In Find the rate of gasoline tax for your State In the list below. I
fosx-ylinder lor less) car, the deduction for that mu rage should be the rate of gaseline non chonged in tshO fod the deductlon for mileage
ouehalf of the table amount drien at each rate and add the two amounts

Alabama 7t Dist. of Col, 7i Kenttuky 7t Montane 6.St North Dakota tr Tennessee it
Alaska 8Ci Florida it Louisiana le - after June 30, 77 after June 30. it Texas 7tAriesna 14 Georgia 6.t alter January S. Ot Snhraska 7.Ot Ohio it Utah Ot
Arkansas 7,he Hawaii St Maine it Nevada 61t Oklahoma 0.50% after June 30. i
Calitornue it Idaho it aftor June 30, Ot New Hampshire it Oreons fl Vermeont 0%

St Irum Jane I Illinois Ot Marylend it sew Jersey 7% Penusyluania it Virginia it
to Soot- 1. alter Julv 31, 1.St Massachusetts O.5t New Mexico it Ohode Island fit Washinglun St

a fter Ma y 31, 7t alter M rch 31, Ot M innesota it N orth Carulna 7e South DahEta 0% Wiscons in it
CAxenotiut 7t3 uwan 7t Mis5issipci it alter Juno 30. t alter June 30 itWh after n 307

altern Jn3, 0 dannes ot issur fit alter June 30.7i
Delaware it ellen June 30. it ~ ~

Nonbusiness
Mileage DOrien

Under 3,000..
3,000 to 3,400.....

3,500 to 3,90..
4.00 to4.499........4,500 4s9999 .......

5.000 to 5, 9499.....
5.500 no 0,999.......

0,000 to 6,499.......

7.5001 to 78 999......6,000 to ,4990.

7.500 to 7.9 .0 .

9.000 to 0'499 -....
9O500 to 9909 ......

RATE

St 0

07
12
13
15
17

19
21
22
24
26

2829
31
33
35

09
14
16
18
20

23
25
27
29
31

33
35
38
40
42

ho
17
22
22

24
27
29
31
34

36
30
41
43
45

PER GALLON

7i 7.50

$10 l i
16 17
19 20
21 23
24 25

26 28
29 31
31 33
34 36
36 39

39 42
41 44
44 47
46 50
49 52

St

011
Is
2124
27

30
33
36
39
41

44
47
00
53
56

9s

013
21
24
27
31

34
37
40
43
47

st
53
56
63

RATE PER GALLON
Nonbusiness

Mileage Dr iven 50 6 6 5 70 7.50 6 # _

10,000 to 10,009 .. 5. S38 045 $49 053 $56 $60 $68
lIOot cl ,99.. 4 1 4 9 53 Si 62 66 76

12.000 to 17.09 9 45 54 66 63 67 71 70
130 000 t13999 .... 48 58 63 67 72 7 807

1400o to 14.0999 . 52 62 67 73 78 83 93

156000 to 159990.... 55 06 72 77 83 89 100
16 1000 1 6 59 71 77 83 84 8 4 106
17,000 to 17.999 . 63 75 t1 ox 9s t00 113
19.000 to 10.900.. 66 70 86 92 99 106 I 19
19,000 to 19,000.... 70 04 91 98 104 l1l 125

20,000 miles' 71 86 93 100 107 114 129

mileage driven, Fur ea.mple. fur 20,000 wiles, add the doductiso for
5,000 to the deductixo fur 20.000 miles.

Contributions
You Can Deduct Gifts to-(a) Religious, chari-
table, educational, scientific or literary organi-
ctios, and organizations. for the prevention of
cruelty to children or animals. unless the or-
ganloation is operated for personal profit or e
substantial part of its activities consists of
propaganda or attempting to influence
legislation.

(b) Fraternal organications if the gifts are

to be osed for charitable, ligious, etc., seices). If in property, give description of
purposes the property, date of gift, and method of

(c) Certain veterans' organizations. aluotion except for securities, In addition.
(d) Gxnersmeutai agencies that cii1 use for each gift alued at moe than $200. state

the gifts edciusinely for public purposes, in- any conditions attached to the gift manner
cluding civil defense of acquisition and cost or other basis if owned

Cii defense noluntear may deduct on by you less than 5 years; and attach a signed
reimbursed nopenses paid for gasoline and copy of appraisal, if any- Publicahon 561,
other expenses of partcipation in official ciil Valuation of Donated Property, famishes in-
defenseacites

A cofnd tiibos may be ade is cash formation and guidelines relatie to appraisals
(checks. money rders, etc.) or property (not (Continued on A-2) A-1

-
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(Continued from A-1)
of contributed property. A speciai nule is
provided to determine the amount dedoct-
ble in the case of a gift of depreciable prop-
ery described in sections 1245 and 1250
of the Internal Reveoue Code. (See instuc-
tins on Dl-I for definition of sections 1245
and 1250 property.) Generaffy. a charitable
deduction tor a transfer of a futum interest in
tangible persmnal property is not allowed until
the entire interest has been transferred.

The deduction far confributions may gen-
orally not eutood 20 peorent of fine IJr,
Form 1040. An additional 10 percent Is allow-
able for c.nfribotions to churches, a corren-
tion or assuciahon of churches. tac-emept
educational institutions, ta-euerpt hospitals,
certain medical research onizta'tions. certain
college or uniersity endeernet assoclaions;
and organitatins referred to in paragraph
(a) that ar "publicly supported," as rell as
organinations referred to in paragraph (d) on
A-1. Attach computation.

1f your contributions enceod 30 percent at
line Ic. Form 1040. consult an Internal Rene
nue Service office for a possible caryover de-
duction, If you hae contributions carried over
fnom a prior year or yeam, enter them an line
13, Schedule A. Attach computation,

If you supported a student In your home
under a written agreement with a charitable
or educational institution, you may be en-
titled to deduct as a contrbution part or a11
of the amaunts you spent to maintain him.

You Can Deduct Gifts Ta-Churches, includ-
ing assessments paid; Salvtlon Arry, Red
C-e, and CARE. United Funda and Con-
munify Chests; nonprofit schools and hospi-
tas; certin veterans' arganinaons; Boy
Scouts, Gid Scouts, and other similar orgni-

ations; and nonprofit organinations primanly
engaged in research or education for the
a11eviation and care of diseases and disabili-
bes such as asthma, cancer, cerebral palsy
cystic fibrosis, diseases of the eart, diabetes,
hemophilia, mental illness and menta1 re
tardabun, multiple sclerosis, muscular dystro-
phy, poliomyelitis. tuberculosis, ekt.

You Cannot Deduct Gifts Toa-Relahnes,
friends, or other individuals; foreign urganina
tons; political organiratiuns or candidates;
social clubs; abor unions; chambers of com-
merce or propaganda organinations.

Interest Expense

You Can Dedud Interest On.-Such von-
business items as your personal note to a
bank or an individual; mortgage on your
home; a lil insurance loan (it interest is poid
in cash); and delinquent taues; on Schedule A.
Interest paid on business debts should be
reported in the sep-ate schedule in which
your business income is reported. For addi-
tiona1 inlornmation concerning intemst en-
penss including Points see Publication
545, Income Ta Dedudtion for Interest
Eupense

You Cannot Deduct Interest On-Indebted-
ness of another person when you are not
legally liable for payment of the interest; a
gambling debt or other nonenforceable obli-
gatian; a lile insurance loan, it interest is
added to the loan and you report on the cash
basis.

Do not deduct interest paid on monay
borowed to buy tao-exempt secunties or
single-premium lile insurance. D. not include
such items as carrying charges and insurance,
which are not deductible, and tWaes that may
be deductible but which should be itemiced
separately.

A-2

If interest charges are not stated separately
an installment porchases of personal property
(such as atombilMes televisions, etc.), you
may deduct an mount equal to 6 percent of
the ewrage unpaid monthly balance.

Miscellaneous Deductions

Care of Children and Other Depeadents-
Subject to certain limitations, enponses paid
for the cam of children and certain other de-
pendents ar deductible if the purpose of
such cr is to enable you to be gainfully
employed or to actmely seek gainful employ-
ment To qualify for the deduction, yus must
be a weman or a widower (including a man
who is divorced or legally separated under a
decmo und whb has not rmaied) or a hus
band whose wife is incapacitated or is institu-
tIonaliced for at least 90 consecutine days or
a shoter period it she dies.

Limitations--This ded-cton is not to e-ceed
a total of f600 for one dependent or 1900
fur two or mare dependents and must be for
the care of:

(a) dependent children under 13 years of
age; or

(b) dependent persons (endluding husband
or wile) physically or mentally incapable of
caring for themselnes;

For a warned woman, the deduction is
alwed il

(a) she files a separate ntum because
she has been deserted by her husband, dons
not know, and did not know his whereabouts
at any time during the year. and has applied
ro a count to -mnm to pay suppyrt or
othersuse to comply with the law or a judicial
order; or

(b) she files a joint retu with her
husband, in which case the deduction is
reduced by the amount (it any) by which
their combined income an Form 1040, iine
ISc, exceeds S6.000. This brritation does not
apply. to expenses incurred while the hus-
band Is incapable of sefl-supporf due to menal
or physical incapacity.

In case of a husband whose wife is In-
capactated, the dedudion Is a1lowed if he
files a joint rturn with his wife Then, the
deduction is reduced by the amount (if any)
by which their combined income on Form
1040, line Itc, exceeds $4,000. This limita-
tion does not apply to expenses incurred if
the mile is institutionnlized for at least 90 con-
secutine days., or for a shtnter period if she
dies.

Do not deduct any child care payments to
a person for whom you claim an esemption.

If the person why rceixes the payment
performs duties not related to dependent
care, you may deduct oniy that part of the
payment which is for dependent care.

Attach Form 2441. or a statement setting
forth a11 pertinent information,
Casually Losses and Thefts-You can rei
duct a net less rsulting from the destruction
of your property in a fire, storm, automobile
accident, shipwreck, or other IOSs cused by
natural forces, limited to the amount in no-
cess of $100 for each loss. Damage to your
wr by collision or accident can be deducted
if due to faulfy duving, but cannot be deducted
if due to your willful act or willful negligence.
You can a1s0 deduct losses due to theft, but
not fusses due to misbaying or losing articles,

The amount of loss to be deducted is
measured by the fair market value of the
Property just before the sualty Iss its fair
market value immediately after the cascoly
(but not more than the cost or other adjusted

IMAR A-148l-LPII

basis.tf the properfy), reduced by any irnur-
anco or corpensabon received and the $100
limita'on. Attach detailed o-planahon of
each casualty.

You Can Deduct sses On.-Poperty such
as your home, clothing, or antarnbila de-
stroyed or damaged by fire; property. incdud-
lng cash which is stolen; property last or
damaged by flood, lightning, stomm, eupla
sion, or fireeing.

Tou Cannot Deduct Iss O t-Personal in-
jury to yourself or another person; cciden-
tal loss of cash or other personal property;
property lost in storage or in transit; damage
by rmst gradual erosion or detedr.ahun; or
animals or plants damaged or destroyed by
disease.

Expenses for Eduation.-You may deduct
eupense fur education if they ar not personal
eopenditres or do not constitute an insep-
arable aggregate of personal and capital en-
penditure and ar for education which:

(a) Maintains or improvs skills rquied
in y..r employment or other trade or busi-
ness, or

(b) Meets the epress requirements of
your employer, or the rquirements of appli-
Cable law or regulations, imposed as a condi.
ton to the retoi-on of your established salary,
status, or employment

Expenses incurred for education whIch (a)
is required in order to meet the minimum edu-
cational requirments for qualification in *n
employment or other trade or business; or
(b) is part of a program of study being par-
rSur-d ,^-Il : H !'cud tu quat1i'ig I,' rn
trade or business, are personal eopenses or
constitute an inseparable aggregate of per-
sona1 and capital eupenditures, and, there-
fore are not deductible.

The rule for reporting dedutible educa
tion eopenses re the same as those on E-2
for employee business eopenses. (See NMIl
cation 508, Tao Information on Educational
Enpense.)

Other-You can deduct severl other types
of eupenses under "Misoelaneous deduc-
tions."

If you owrk for wages or a salary, you can
deduct your ordinary and necessary employee
business expenses that you have not claimed
on line t5b, Form 1040.

You can deduct all ordinary and necxesary
eupenses connected with the production or
collection of inc-me, or for the management
or protection of property held for the produc-
tion of income.

It you am divorced or legally separated and
are making periodic payments of a1imony or
separate mainstnanc under a court decree.
you can deduct these amounts. Periodic pay-
ments made under either (a) a writen separa-
tion agreement entered into after August 16,
1954. or (b) a decree for support entered
after March 1. 1954, ar also deduatible. Such
payments must be included in the wife's In-
come. You cannot deduct ny voluntary pay-
ments not made under a court order or a
written separahon agmement, lump-sum
settlements, or specific maintenance pay-
ments for support of minor children.

You may deduct gambling losses unly to
the entent of gambling minnings.

You cas deduct cost of safety equipment,
tools, and supplies used in your job; dues to
unions or professional societies; business en-
tertainment; and fees to employment agencies
for uncring employment

You Cannot Deduct Cost Og.-Travel to and
from work or entertaining friends.
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SCHEDULE B I
(Form 1040)
um ano uS tR n r n io
ID tow row sn. a

Dividend and Interest Income
* See Instructions on B-1
1 If you use this schedule, attach It to Forn 1040

1 J69
Name as shown on Fosn 1040 I so Searit Number

PART I-Dividend Income PART Il-interest Income

1 Gross dividends and other distributions on stock (list payers I Earnings from savings and loan associations and credit
and amounts-write (H), (W), (J), for stock held by hus- unions (list payers and amounts)
band, wife, or jointly)

__ _11 ___

_____ _____ _____ _____ _____ _____ -- _ _____ _ -. 2 Other Interest on bank deposits, bonds,Eg
______ _____ _____ _____ ______ ____ _____ __ -. tau refunds, etc. (list payers and amounts)

2 Total of line _.3 Capital gain dist-_
butions (see instruc-
tions on b-1). - _____, bond _

4 Nontaxable dlistribu- t refundsetc._listpaersan_ amount;____
tions (see instruc--_____
tions on B-) .- _

5 Total (add lines 3 a ._._._. .

6 Dividends before excuslon (subtract
line 5 from line 2), Enter here and on 3 Total Interest Income. Enter here and
Form 1040. line 12a on. ... on Form 1040. line 13 . . .. _. ..
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Instructions for Schedule B
(Form 1040)-1969

Part I

Dividend Income

Line 1-Gross Dividends and Other Dis-
tributions on Stock-If you own stock,
you must report any payments (divi-
dends) you receive out of the company's
earnings and profits. Usually dividends
are paid in cash, but if paid in merchan-
dise or other property they are taxable
at their fair market value.

If you received gross dividends and
other distributions as a stockholder
(including capital gain dividends and
nontaxable distributions) in excess of
$100, list in line 1, Part 1, Schedule B
the gross amounts received. If $100 or
less, Schedule B is not required. In-
ctude gross amounts received either
directly or through a nominee or other
intermediary, as a member of a partner-
ship or as a beneficiary of an estate
or trust. If you received dividends
through a nominee or other inter-
mediary, list his name.

Dividends from mutual insurance
companies which are a reduction of pre-
miums are not to be included. So-called
'dividends paid by savings and loan

associations, mutual savings banks, co-
operative banks, and credit unions on
deposits or withdrawable accounts are
earnings (interest) and should be re-
ported as interest.

Special rules apply to stock divi-
dends, liquidations, stock rights, con-
versions and redemptions. They are dis-
cussed in Publication 550, Tax Infor-
mation on Investment Income and
Expenses.

Line 3-Capital Gain Distributions.-
Enter on this line all capital gain divi-
dends. Als3 include any amounts re-
ceived as return of capital which exceed
the cost (or other basis) of your stock.

l_1

(d) Ri

(e) CI

(f) CC

even though such amounts are desig- or more.
nated as nontaxable distributions by the sessions
paying corporations, The amounts in- their incc
cluded on this line must also be in- a busine!
cluded in line 1, Part 1, Schedule B, and
reported on the appropriate lines of Part 11
separate Schedule D. Interest

Line 4-Nontaxable Distributions.- You m
Enter on this line the total of nontaxable ceived oi
distributions (return of capital) not in. account i
cluded in line 3. Amounts reported here book or
cannot exceed the cost (or other basis) draw. If I
of your stock in paying corporations Ofr $100,
since amounts received in excess of Part It, S
cost (or other basis) are taxable as debentur
gains and must be reported on separate or loans
Schedule D as indicated in line 3, above, municipa
Any amount entered on line 4 must also received
be included in line 1, Part 1, Schedule B. must be

Dividends Exclusion Ib you
bonds, tl

You may exclude on Form 1040, line of each I
12b, up to $100 of dividends received not repoi
from qualifying domestic corporations. the bond

If a joint return is filed and both hus- turity, wt
band and wife have dividend income, any time
each may exclude up to $100 of divi- annual it
dends received from qualifying corpora- you do si
tions. However, neither of them may use year the
any portion of the $100 exclusion not such bon
used by the other. For example, if the port the a
husband had $300 in dividends, and Interes
the wife had $20, only $120 may be ment bon
excluded. is taxable

Taxable dividends from the following an issue
corporations do not qualify for the divi- substanti
dends received exclusion:. (1) to ac

or impros
(a) Foreign corporations, including or (2) t

your share from a controlled foreign prior bor
corporation. acquire,

(b) So-called exempt organizations prove lai
(charitable, fraternal, etc.) and exempt For bonc
farmers' cooperative organizations. 1968, a

(c) Regulated investment companies tation ma
except to the extent designated by the tions. Th.
company to be taken into account as a tell you
dividend for these purposes. applies.

>* -O S G o n e n > I s n e ramimpn n 1 S 0 373 2.. 2 S , , ..ei, I S 2 2

Ral estate investment trusts.

iina Trade Act corporations.

irporations deriving 80 percent
of their income from U.S. pos-
and 50 percent or more of

ime from the active conduct of
;s therein.

Income

ust report any interest you re
r which was credited to your
(whether entered in your pass-
not) and which you can with-
you received interest in excess

list payers and amounts in
Schedule B. Interest on bonds,
es, notes, savings accounts,
is taxable, except on State and
I bonds and securities. Interest
on tax refunds is taxable and
included in your return.

own United States Savings
he gradual increase in value
mond is interest, but you need
It this interest until you cash
or until the year of final ma
hichever is earlier. You may at
elect to report each year the

increase in value. However, it
s, you must report in the first
entire increase to date on all
ids, and must continue to rei
annual increase each year.

A on certain industrial develop-
cds issued after April 30, 1968,

unless the bonds are part of
of $t,000,000 or less and

ally all the proceeds are used
:quire, construct, reconstruct
,a land or depreciable property
o redeem all or part of a
id issue that was issued to
construct, reconstruct or im-
nd or depreciable property.
Is issued after October 24,
$5,000,000 tax-exempt limi-
ay be applied in certain situa-
e bond issuer will be able to
if the increased limitation
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SCHEDULE C Profit (or Loss) From Business or Profession
(Form 1040) (Sole Proprietorship)

aiu ssas the Trfrer I l¶ 6 9earD_ d r.T. Pu Partnerships, joint ventures, etc., must file on Form 1065
lot See separate instructions r if you use this schedule, attach it to Form 1040

rame as sUows on Form 1040 SorideaCurtny numbr

A Principal buoiness ctivity .. product
(Sa sparato instroutirns) (Fr oaaplo: ro1ull-burasro. eotaIul.-tso. arnrapl; rroslara o t,)

B Bu ess .M ...... .. C Empiyr Identification Numb r _ _ . _
D Business address ................... . - --- ..-- ....-.-.- ..-------- ..-.-- ..- ..-- ....-- ....-- ..--- .--- ..---
E Indicate method oa accounting (1) 0 cash; (2) 0 accrual; (3) 0 other (ZIP code)

F Was there any substantia change In the manner of determining quantities, costs, or valuations between the opening and closing Inventories?
o] YES 0 NO. If "Yes.' attach epionoticn.

0 Wer you required be file Fornos 1096 and 1099 or 1087 for the calendar year 1969? (See Item G' In separate instructions fo, Schedute C.)

o] YES NO. If "Yes,' where wer they Plod?. = --

2

3

Grss rcelpts or gross sales $ .. La: Returns and allowances $

Inventory at beginning oa year (if difierent froe lat years closing Inventory
attach eaplona..n) .

Merchandise punchasd $.. es cost o0 any item
wIthdrawn mnm business ior personal use .S - -

4 Cost of labor (do not Include salary paid to yournsel).
5 Material and supplies.

6 Other costs (aplain In Schedule C-1) . :

7 Total of lines 2 through 6.
a *.eLnry ai end of rnBs year .

9 Cast of goods sold and/or operetlons (subtract line 8 from fine n
10 Gross prfit (subtract line 9 from line 1).

OTHER BUSINESS DEDUCTIONS
11 Depreciation (eoplain In Schedule C-2).
12 Taun on business and business proparty (euplain In Schedule C-1)

13 Rent on business prnPerty.

14 Repaln (aplein In Schedula C-i).
15 Salaries and wages not included an line 4 (euciude any paid to yourselt)

16 Isu.rance.

17 Legal and professional fees.

18 CommissIons.

19 Amortination (attach statement).

20 Retirement plans. etc. (other than your sha-se separate Instructions)

21 Interest as buoiness indebtadn e.

22 sad debts arising fmm sales or services.

23 Lasses of bhonoess property (attach stetemeat).

24 Oepletinn.

25 Other business pePeoses (e.plain In Schedule C-1).

26 Total of Inos 11 through 25.
27 Nat profit (an Ios) (subtract line 26 from line 10). Enter hem and Include in total

ALSO enter on Schedule SE, Part 1, line 1

. . .

.. ... . , . , . , ., . . .. . .

,, ,1 .1

...... .. .... ..... , , ......
,,..... ...... .... .......

.............................

-. ............. . . . . . .

S......... - --..

......... .... ... - .... .

SCHEDULE C-1. EXPLANATION OF LINES 6, 12, 14, AND 25
ULe Mso .plautoiti Arst Li.. M.. Bsar ton tnoPt

.... ., _ .. ....................... ....... , ........ -- ,,,-,,,,-,,--,-,, ..... ..... ........ .............. .......... , ,..,,,,...,,,,,,............
.,,,,,,, ,,,,,,,, ,, .......... .....,,., ............................. ,...,.,.,.... .......................... .. ...,...... .............................. .. .. .. .... .. .. ...... ...........
...... .. .... .. .... .. .......... ........... ,,,.... .. ..... ..... ... ........... .. ..,.. .... .................................... ......... ..... ,,, . _.......................,,_,
...,, ....... . .. .. ... ..... ............ ................. ..... ... ... ..... ... ..,...... ...... ... ..... ....... .. ......... .. .. .... ... ... .,, ..,,_,,_,.....
..... , ...... , ._, ,,,,.. . .................... ,,,.. ,................... .......... ......................... __. .... ,,,, .. ....... .... ........ .. ...................... .. ....., ..._............

............. _.,.......,.,..,... , ............... ,....,. ........................... .......................... , ................. .........

,._. .... ,.,.,,..... ... .... .......,. ..,,.. ... .... ,. .,...,... ... ... .... ... ... ... . , .... ... ....... ... ... ...... ... .... ... ... ... , .. ... .. , .... ... ... ....... ....
=..,...,,........_...,,,, ,,,,,,......,,,,.,..,............. ,,,,,,,,, ..,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,....,.,,.,,,.

.. , . ._ . , ,

srll
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Sthelwule C (F.om 1040 t199 fage 2

CONTINUATION OF SCHEDULE C-1. EXPLANATION OF LINES 6, 12, 14, AND 25
Uno Na of E tiol Armlt Li.. Na. E.lmUtin A-m1t

-------- 1. $.----------------------.-- s ...................................... . -s.

I. ...,,,,,, .. .. ..... ... ..... .. .. ... .... .. .. .. .... .. .. .. ....... ... --- ----------------- ------1-------- ----------------------- --------- ---------------------- -

_.,,.i._.____._____...._._ .___ __ ................ .. ... ................ ... ..... ..... ... .. ..... .. .. ..... ... .. .................... ...... .. . ...... ... .. ..... .... ...... .
,,,,,,,,,,,,, .., ...................................... .. .. .. .. .. I. .. ... ... ------ ------ ----- 1---------------------------------------------------- --------------------------------

.. . ,,, ........... ............. ,,, .,,,,,------.-............
, ,,, ,,, .. .. -- -- ---- -I. .. .. .... . ... ... ------------- -- ---1---------- - ------------ ------------- --- --- ---- ---------------------------

SCHEDULE C-2. EXPLANATION OF DEDUCTION FOR DEPRECIATION CLAIMED ON LINE 11.-Taxpayers using
Revenue Procedures 62-21 and 65-13: Make no entry in column 2, enter the cost or other basis of assets held at end of year in
column 3, and enter the accumulated depreciation at end of year in column 4. Note: You may (1) group depreciable assets In
accordance with the categories specified below or (2) continue to list your assets in the same manner as in prior years. If you
need more space, use Foem 4562.

1 tesp *nd gidelin. drs
a, d-eaetoe ot papryp I

1 Total additional first-year depreiaotion (do not includa in

Building. . . .

Furniture and fixtures .-............. ....-.

Trensportation equipment . _

Machinery and other equlpment ..

Other (specify) . ,,,, ,

_._._ .. ... ... . .. ............... ....... .. ...................... ...... .I_-

._ .____... . .. . . . ..... ... ..... ............ ...... ........................ ...

._ .. ._ .. ... ... .. ... ........................... .... ... .. ........... ...__ ...

._. . .. . . __._ ........ .............. .......... ... .. .... .............. ..

........... ................ ----- -- ----..... .... ............... ~_.___._._.. _..... ...

................... ....... ....... .._ _._._ ... .._... .... ........ ............. ._.

-... ..... ... ..... ... .. . ... ........ .. ... _.... _,_..., ....... .. ...... _ ...

2 Tatab , , .
3 Less: Amount of depreciatlee claimed elsewvhere in Schedul
4 Bolaece-irnter hero and en pate 1. line 011,

2. 0.0s . I 3.'cost a, ;.M~p~ w ral 5 . . .
C 2. i l ed lim I d. on u to | 6 . |

.u I w~d I afte bin! I in V rI m Y .. a r ul t w I 0 00t i w

Iteos below)

=..... ...... ......
i...............

ule C .

SUMMARY OF DEPRECIATION

Stalalrt in. Dtelelg olne. trn I ltii7 Unit. of Addltloni I rar otbo (remit) Totl

1 UrC-r Rnd . | . ..------------ --------- --- ------- ----- ..v z ...

2 Other.

EXPENSE ACCOUNT INFORMATION
Eater information with regard to yournself and your fivea highest E. wease SaI.H- and -g.

paid employees. In dotermining the five highlet paid em-
ployees. expense account allowances must be added to the], .wner, . . ......
saiartes and wages. However, the Infommation need not be sub- 1
mitted for any employee far wham the cambined amount Ib 2. |-----------

lone than $10,000, or for yourself if your -apenee account 3
allowanuse pies line 27, page 1, b leis than sto.ooo. See ropa- ,
rate Instrucdtons for Schedula C. for definition of "eap4ene 4 ,
aecount. 5

Did you claim a deduction for expenses connected with:
(1) Entertainment facility (boat, resort. ranch, etc.)? 0 YES O NO (3) Employees' families at conventions or meetingi? 0 YES O NO

(2) siving accommodations (escept employees on business)? Q YES 0 NO (4) Employee or family vacations mot reported on Forn W-2? 0 YES 0 NO

.......... ..................

............................

.......... ........ .........

............................

.............................

.........................

............................

.........................

............................

............... . .....

... .................

............................

.............. --------------� - ::
'= ....... - - -------:=4 I'

....................................................................

........... ------------- ----------
---------------------------------
............. . .. ..............
....... .......... .- ---------
--------- . ........ . ....... ....

..................................
.................................

----------------------------
...............................
................................
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SCHEDULE D
(Form 1040)
Defaeft Sd tbr Tram r
r.0- Reab UW-

Sales or Exchanges of Property -
*. See Instructions on D-1 and 0-2.
*c If you use this schedule, attach It to Form 1040. 1 3V69

roam. as shawn on Form 1040 Sofa Serimty Numbor

Part i-CAPITAL ASSETS-Short-term capital gains and losses-assets held not more than 6 months

Ira- a. )m? o oferr~ 1 b Dcemfetfa esised. d. I, S ..5( I sm.l a o aim Sloq t itnin .al055

_. _a ___ _o _ . __) I_ . .__ _ M. at __ I. _ I _ _wiatty. (S.~a fsySa lte S~usd ~ ~ SnS p. maimWro~~a?.. mash.? ~ ~ symbol fa.. da l(-b.1da

_ _ _ _ _ _~ _ ---- .__ .____ _ ____- ______ -__ __ -_-_

2 Enter your share of net hroa-temm, gain (or loss) from parnerships and flduciaies
3 Eintor .nusod short-tasm capital loss carnyoer fnom pnssedineg table yeass (attch sbtemest) .. _._._._.

4 Net hsto-tarm galn (or Ioss) from lines 1, 2. and 3 ..*._._._._.

Long-term capital gains and losses-assets held more than 6 months (12 months or more for certain livestock)

5 Eter gain from Past ii. Una 3.. . . . . .

Total longe-trmm gross sales price. . i i

6a Enter your share of net long-term gain (or loss) from partnerships and fidaciarles. .. . . . . . .
0b Enter your chase of net long-term gain from small business corporatons (Subchapter S) . .. . . . . . . . __
7 Enter unused long-tenm capital loss cartyover from preceding tu=blo yemrs (attach sttement) . . . . . . .
8 Capital gain dMdends...... . . ..
9 Net long-term gala (or loss) from lines 5. 6o. 6hb 7. and 8 . . . . .. . . .

10 Comhbine the amounts shon on lInes 4 and 9. and enter the net gain (or loss) hem ._._._._._._._.
11 IF LINE 10 SHOWS A GAIN-Enter 50% of line 9 or 50% of line 10 whichever is smller. (Enter zero if thee is a loss

or no entry on lino 9.) (See reverse side for campubpttion oA atemafe bx) . . .)
12 Subtract lne 11 from lin. 10. Enter hem and in Part IV lie 1. on reverse side._........_ . ._.
13 IF UNE 10 SHOWS A LOSS-Enter here and in Part IV. line 1, the smallest of (a) line 10; (h) line 3. Sch. T.. (line iSc.

Form 1040. if tao table used) cmputed rtthout capital gains or losses; or (c) $1000 . . .

Part ll--GAIN FROM DISPOSITION OF DEPRECIABLE PROPERTY UNDER SECTIONS 1245 AND i250-
assets held more than 6 months (see instructions on D-1 for definitions)
wsesa datle seadings appear, u R the frst headIng for scUon 1245 and tse record headiog far se-tUo 1250.

hrlad rf pre and b- asui ed Of a Y. aftedh stastt e Cm? ms heb smiat f
dI dmoip.m d.tia Dst sm 1tsat 1245 .o 1250 b a te uDate s id d. t rsau pre rtaommnl Iaq nosme

so nots tot.vi inst (Os. dayas.) (n.. Oa, as. oat prshmad attaa mola

1. Dapsmtatitn Sime1d (as 0 lenshble) sin claistlm I Ordlas pin2
1. Psqim to Jasuaey I .1i2 1-2.A Sltes Ombens 31. 1301 e. O Adiod basa b. Total tala 0 r cl1h2 mr b) j- - nth io

…tO … 00 … (a a -DastR---- --------------)) (di es-) ------ b----- -(
Pit t bl anrsa l1IS- | Alas seoenm I. 31)6s3 | t ( sy tfluthcn)

2 Total ordinary gain. Enter hem and in Part IV, line 2, on inverse side-. . . ._

3 Totl other gain. Enter he e and is Part 1t line 5; however if the gains do not enctod the lasses when this amoutmt Is

combined with other gains and losses from section 1231 property 0nt1r the total of column j in Part 1l. (ine I _
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Schedulh D (Form 1040) 1969

Part Il-PROPERTY OTHER THAN CAPITAL ASSETS

a. ind at s eatarts and |i aala., r.ud Wa Ioa said a. eairealana a Gf aheut | a

de(it ntshw brn)(o. da or) (n. dyt. ri d.) Ia ran aller~.~ ie rrhso a (I alue a.las II

1 Enter gain from Par I. 11lne 3 .. . . . ........... . . . . . .. ..

_-- ----- - -- -- - --- ---- -- --- ------------- - - -- ---- ---_ -- . _ _ : _

2 Eater your shaor of partnership and fiduciary gain (or loss) from property other than capital assets. . .. . . .

3 Net gain (or loss) from Ines 1 and 2. Enter hero and In Part IV, line 3. . . . . . . ..

Part IV-TOTAL GAINS OR LOSSES FROM SALE OR EXCHANGE OF PROPERTY

1 Net gain (or loss) from Pan 1, line 12 or 13.

2 Total ordinary gain from Part 11 line 2.

3 Net gain (or loss) from Pat 111, line 3. . . . .

4 Total net gain (or loss). cmbine lines 1. 2. and 3. Enter here and include in total on line 14. Form 1040 .

COMPUTATION OF ALTERNATIVE TAX-It will usually be to your advantage to use the alteeatie tao If the ant lang-tarm capital gals
eeds the net short-tem- capital lss, or if there Is a net long-term capital gain oner, and you ame filing (a) a separate retur with taxable
Income exceeding p26,000, or (b) a joint return, or as a sunrining husband or ifa, with taxable income exceeding $52,000. or (c) as a head
of household with taeable Ineome exceeding $38,000.

1 iEnter the amount from Schedule T. line _..-

2 Enter amount from Part 1. line 11, on reverse side.
3 Subtract line 2 from line 1.
4 Enter tax on amount on line 3 (use applicable tan rate schedule us T-l) . -----

5 Enter 50% of line 2.
6 Aftemtinto tan (add lines 4 and 5). It smaller than the tax figured on the amount on Schedule T. line 0 enter this aterna

lave tax on Schedule T. line 6. Alan check Schedule D box on Form 1040. line 13.
INSTRUCTIONS (References are to the Internal Revenue Code)

GAINS AND LOSSES FROM SALES OR EXCHANGES OF total of these lossen inch guis and losses shall not be treated os gains
PROPERTY.-Report details in ppeaprite part or parts and losses from the soM or exchange of capital ausets Thus in tie

In coloma (c) of Part I and column I() of Pans 11 and Ill uso die t veot of a net gaint all these toaisocti.os should be entered in Punt I
following symboLa to indicatehow thd property was acquired: "A" for of Schedule D. Its te mcot of anet loss, all these transactions should
purchase no the open market; "E" for ruerdse of stock option or be entered in Pan Ill of Schedule D, or in other applicahlr schedules
itrough emyloyee stock purchase plan 'C for inheritance or qift; on Form 1040.

"D for no involving carryover of prior asset basis; and "I' for Sedion 1231 deals with gains nd louses onsiog from-
other (a) sale, exchaoge, or inoluontary cooverion of land (induding

"Capital assets" defined-The term "capital assets" means in cerlain cases oharvesled crops sold with the land) and de-
property held by din taxpayer (whether or not conneced with his preciable property if they are used in the trade or business and
trade or bniness) but does NOT include- held for more dhan 6 months.
(a) stock in trade or other property of a kind properly iacludible in (b) sale exchange, or involuntary conensio of livestock held for

his ianentory if on hand at the close of the taxable year; draft breeding, or dairy purpose (but not including poultry)
(h) propenty held by die tapayer Primarily for sale to coatomers and held for 1 year or more.

an die ordinary ycouzrse of ~hitys traPdre onh boniness;etocustomers (c) the cutting of timber or the disposal of timber, coal, or domestic
Wo) poperty used tn die trdc or husiness of a dnacter which is iron ore to which section 631 applies, and

subject to die allownace for depreciotno presided in senioa 167; (d) the involuntary convension of capital assets held more than 6
d real propery used in die crude or boniness of die taspayel months.

oe) certaun goveromeol obligatips issued non after March 1, 1941, See sections 1231 sad 631 for specific conditions applicable.
at a dascaot, payable widiout interest and atoning nat a fixed Gain from disposition of depreciatble property under sac-
date not e edung1 p year from dote of issue tlons 1245 and 1250-assets held more than 6 months

(f) certain copyrights, literary, musical on artistic compoiio, (Part II).-(Report any gain from such property held
etc; or for 6 months or less in Part ill.) Except as provided below sec-

(g) accounts and nates receivahle acquired in the ordinary course tino 1245 propeny means dependable (a) personal properly (other
of trade or bwiness for services rendered or from the sale of than livestock) including intaogible penonal property; (b) tangi-
property referred to in (a) or (b) above bleceal property (except fon buildas and their ntruncul components)

Special rules apply to dealer an securities for determining Capital if ued wan an(tegrl part of man' octuring producion on eatactin,
gain or ordiary loss no the sale or exchange of ecurities. Cetu5n or of furnishmg transportation, communication, electrical energy,
real property subdivided for sote may be created as capital assets gas, water, or sewage disposal services, or used on a research or
Sections 1236 and 1237 storage facility in eonnection with these actiities; and (c) eleators

If dhe total distributions to which an employee is entitled under and esalatos.
an employees' pension bonus, on profit-sharing toast plan, which i Except as provided below section 12)0 property means depreciable

ruempt from fax under section 501(a) are paid to die emplopre in real property (ocher than section 1245 property).
one thasbeyearon aount of suchdie employees shepaatont from sead - See sections 1245(b) and 1250(d) for exceptions and limita-
ice; die aggregate amotriunte ofbsuchydistribution the e xtoell it e d aa tions hnvolving (a) disposition by gift; (b) transfers at death;

Ike mouts cntrbute bythe mplyeerhal becreted n alan .(.) certai tun-frc transactions; (d) like hind enchunges, inscolantry

Gain so sole of depreciable property between hooband and wife cnversions; (e) sales or exchanges to effectuate FCC policies
or herween a shareholder sod a controlled corporation' shall be and exchanges to comply with S.E.Ca orders; (f) pof rity dia.
treated as ordinary gai tboted by a partership ton purter; sod (g) dispositina ofpriocipal

Gatis and losses from transoctious described in section 1231 shall residence (section 1250 only).
be created as gains and losses from the sole or exchange of capital Column f of Part 11.-I. computing depreciotiot allowed or llow-
assets held for more than 6 months if the total of these gains exceeds able for elvators or escalators, enter in column f-t depreciutiot prior
the total ni these losses. If the total of these gains does not exceed the to July 1, 1963) and in robins f-2 depreiation after June 30, 1963.
D01 (Instructions continued on D-2)
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Schedule 0 (Fomm 1040) 1969

Part lII-PROPERTY OTHER THAN CAPITAL ASSETS

Cos oother boss
tKnd porty andhso nuiedmtd .leoe"atos sootIot"stbsqt

dosit itt oboesho b(she) (rso. day, t; cOd yr.) (sosl dayJ yr. allnbla)(P IiPP prboatd, tosit Cd3 pb less U 5)(itaitios oapda stiss) od
op- o r stal.

1 Enter goto fnmm Patu 11, ne 3..-

2 Enter your share of partnesmhlp snd flduciary gals (or toss) from prmperty other thts capital a s . . . .
3 Net gais (or loss) fIom lo.s I and 2. Enter hor and In Part tV, line 3 a..

Part IV-TOTAL GAINS OR LOSSES FROM SALE OR EXCHANGE OF PROPERTY
1 Net gal. (or loss) trom Part 1, line 12 or 13 . . . . . . . . . .. .

2 Total ordinary gain trom Part 11, line 2 . . . . .. . . . ... ... . . . . .

3 Net gain (or loss) from Part 111 line 3 a. . . . . . . . .
4 Total eet gain (or loss), nombine lines 1, 2, and 3. Enter here and include in total on line 14, Form 1040

COMPUTATION OF ALTERNATIVE TAX-is wil usualty be to your adoartaga to -so the laternates tla It the et longtermm capital gals
exceeds the net shod-term capital loss, or if t-ere is a set long-term capitl gain only, and you are filing (a) a separate rotui with taxable
income enceedieg $26, 000, or (h) a 1oin1 rnluoo, or as a surviving husband or wits, with taxable income soceedig $52,030, or (s) as a head
of household with tanable income eaeediog $32,000.

1 Enter the amount from Schedule T, line 5.
2 Enter amount trom Part 1, line 11, on revers side. . ___
3 Subtract line 2 trom tI . .___.............

4 Enter tax on amount on line 3 (usn applicable tax rate schedule on T-l) . . . . . , . . . . .....
5 Enter 50% of line 2.......... . .
6 Alternative tax (add linso 4 and 5) If smaller than the tan figuond on the amount on Schedule T. line 5, enter this alterna-

tive tax on Schedule T, line 6. Also chock Schedule D box en Form 1040, line 18.

INSTRUCTIONS (Continued from D-1)
Column I of Part 11, section 1250 property only.-If held for part of the gale most be taken into ioms. Sem Publication 523.

morn than 6 monuths, but sot more slon I yeps, rnter tin smaller of Tax tformateon on Selling Your Homs.
(I ) eolumh, or (2) coloInsf 2. Nonbusiness debts.-if a debt, such rs a pesnoal loon, bcomsso

If held for more than I year, sote, the resnlt of multiplyig toe tetolly wortlness within tbs tsable ycar, she loss rcselting therefrom
smriler of (1) column b. or shall be considered s loss from the sale or ochangs, duersg toe ta-

(2) cutuoss f-a lets ths amumat of dspsociutinn coos- abol yesr, of a capioal asset held for not moon tan 6 mombs. Enter
pnuted foe lbs sews poriod wing to rstright line such loss in column (i) and dercribe in column (l), Past 1. This
mebbod, does not opply to: (a) a debt ovidonced by a corporte socooity with

by toe percentage obtamcd by subtracting from 100%, ens pserentuge nterest coupoos or in registored form and (b) a debt acqsired in
point for taco fell mostb htd le escets of 20 mounths your toads or busiess.

Wtsoror sstuntanbal improosmonts bavc bcen mado wite toe psecd- Limitation on allowable capital losses.-If line 10, Part t, shows
leg 10 yern, see undiesn 1220(1). o net Inss, lbe less shall be ailowed us a deduction, only to the o-

Bsls.-In desttrining gain or loss ues cost, escopt rs opecielly 'tent of the smasler of (1) line S, Schedule T (or lIe 15e, orm =1040
ided The busis of propet *quited by gift rfter December 31s if ul Ubl is nred), computed wibthot capitol gains (losse), or (2)

1920. is toe cost or otb h o$1,000. The excess of such niowable loss ova toe loose of items
but, in toe erent of Ins, it is the lom of eithe such donors's u (1) and (2) sho ts xcoled copotal los ctrryoeas" Any ouch cay-
or the foir mosrtet valuc on date of gift. If o gift ax wu poid with over loss mop bo corriod fwssd indefditely. Capital losses restan
retpect to prnperty osclooed by gif sos section 1015(d). t heir charscter s sither stort-term or long-term wheon carried oer to
oly toe btasi of pcoperty acquisrd by ihseritance is the fair market to succoodleg your. To to oxtrot the n capitl losses rs deducted
ralne 01 toe date of deatb. Per upocbal casen involving property frm derde u ledc , to net shrt-
".qised from s decodmootc, sesuctean 1014. sidreed so deodcted &ist.

Installment sales.-If you sold pesonal property for more thn UnLosses In transactions between certaIn persons-Nn dedurcInstalmen ssln.-l yensoldpsonest ropety fr mos ta tie is ol-alowll for tosses foom salon or oscnanget ofpsropesty directly$00orelproperty sregudleto of sounont, you map ha eligible sor ledioctp loetween (a) members of oew rnily, (o~bipotrprt

Sale of personal residence.-T0 on . portion or .11 of the gri Long-term capital gains prom regulated Investment corn.
from ohe sat y of yoar prscip(2 rside- pay be deferred if: paales.-Iclda in incomes t ( long-teiom capital gai. ( he a og nt

(a) within 1 year rfter (or before) the nle, you purchuse em- you are .. tifed on Fnrm 2439 which constitutes your share of the
oo er rcd ide3ce of d ut e it is yonr principal residencem or o diauibnted d c pii l goin s of ( reguo ted idesuryndt compacy. Include

(f ) o ith mom year s fter (or before) the sale, you begin cos. lte is leand (y ahe dcomptny as sa wnco the Form 2439 o ish tbe
s. sction 43 n. Poideon sod ose it x e your principal amoumt cgu son Fomm 1040ct e lp 1. Add tn tieibuis of yosr stocky
-; d eioe not later urm la months after the sle. the exces of the am.oun minclded in in.me over the credit.

if you told property for S20.000 or m et s on or sfter your 65th Losses on small business 0tock.-If yob had a loss on -ectio,
biSthdoy phirh o oed imd tn ed by you ps your pnnIl of1togels 244 stock hich a uld (but for that regtiu)lated Iestment a cos

foro lb sst fpo pricipltstidocemaylosdofore of: n, r thnesulde on ichncom of . cptalg-Issts coito gain b toete ewnuo

(a) f the Ilu 8 yetrs a( y ghai on the sale need not be yo- u urom the nsle nr s e 2h4g3 9f M set which ts not a cphasl ofct
uded wi income. If she property fe sold for more than c20.000 to Iae -tent pa btided mn anat sectiho. ca

t e2 a us p riris oans ss ons s r soc
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SCHEDULE E Supplemental and Miscellaneous Income
~~~~(Form 1040) 1. See instrudtions on E-1. 1( 8

OICK ayi nnce * n you usethisschedule attach it to Form 104o0 I _ 6
Nnme as ShOWn on Forn. 1040 SaldS ar.ilty Nunmber

Fill out and attach a separate Part I for each pension or annuity. Enter combined total of taxable portions on line 5.
PART 1.-Pension and Annuity Income. * It pension or annuity is fully taxable for 1969, complete
only lines I and 5. * If not fully taxable, complete all lines including line 2 if applicable.
I Name of payer .., . ...... ........................... ,.... ..................... _ ._ _

2 If employee contribution is recoverable within a 3-year period and you have not recovered your cost tax-free
in prior years, show: Your contribution $ ..................... Recovered in prior years $ -- -

3 Amount received this year ... . . . . . . . . . . . .. . . . .
4 Amount excludable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 Taxable portion (subtract line 4 from line 3)

PART II.-Rent and Royalty Income
2 - * ~~~~ ~~4. D.. .inn .x . 0 ,, a e n n

1. KiS and axai 2i Tx -ne.nin .o l oo,3 .T a r anir San .t in. )5

.. ... . .. . .. . .. . . .. ... . .. . .'. . '.... . . . . . .. . .. .. , . ... . . ...... ..... ..... ..... .... ...................

I Totals . . . . . . . . *|_ _ _

2 Net income (or loss) from rents and royalties (column 2 plus column 3 less columns 4 and 5) . . . . . .................

PART 111.-Income or Losses from Partnerships, Estates nr Trusts, Smal! Business Corpo-
rations, and Miscellaneous Income hIb Chak aooiibl. hon

(d tiSSSara nra ad m , ltor ̂ it Mlsoaltlannxa, . sin, P...o . E aia -al11 B. . M i. xl s t hir a.(da a -n.
snuv and oabi ai oan. e n Oxi s noiu. m ship i s Trost r. n on id.nlifito tii n .rum ni non

----------~~~,,,,,, .... .......... ..... ............. . . ... .......... .. ......... ............... ....... ...................... . -----

-- ------------------------- --- ..... ----1 -- ---- . -.-.-.-... . . . .. .. . . .. . . . . . .

I Income (or loss) Total of column (d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOTAL OF PARTS 1, 11 AND Ill (Enter here and include in total on line 14, Form 1040) . . .
Explanation of Column 5, Part 11

_____ _ _ _ Item I Am

---------- ....................... - .... -----. -------------- -- -----------------------------. .................
Schedule for Depreciation Claimed in Part 11 Above
Taxpayers using Revenue Procedures 62-21 and 65-13: Make no entry in column 2. enter the cost or other basis of assets held
at end of year in column 3, and enter the accumulated depreciation at end of year in column 4. If you need more space, use
Form 4562.

1. G-rn nod olda i" 'J- Z D.i. ! 3. Ct 4. Dn;xatia I. MaWd 6. L|. a 7. D. xneatina
dixIAnnloo at Ppiuniy nxnord nohi baa, * - o' naha xons__ in norni dannnia i . MlxO oa

1 Total additional first-year depreciation (do not include In items below) -

.,,,,,..,,,,,.............,,..,,,,,,,.. ---- ---- ----------- - ............. , . .... . ,. ... ........ ... I1 -- ---; --------- --

....''. .' '' ' ............ 0 ''... ''. --- - f --~ ''-. ..-.-........

2 Totals .- -- --- - --. ... e . .. .

SUMMARY OF DEPRECIATION
st.axght fII. ,,IM t bn1 In oon | AiddwI on laxiyit1 Tbel

1 O dr .i C . .. Pin . .. I D --------- - - -- -

2 Other . . IA I
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Instructions for Schedule E (Form 1040)
Pait 1.-Pensions and Annuities

Amounts received from annuities, pensions,
endorments, or life insurance conteacts,
whether-paid for a fied number of years or
for life, may hane a portion of the payment
eocluded from income The following types
come under this rule- (a) pensions where the
employee has either contsbuted to its cost
or has been taxed on his employer's contnib
tions, and (h) amounts paid for a reason other
than the death at the insured under an annuity,
endowment, or life insuancecxntract.

Geneal Ruoe for Annuities.-Generally.
amounts reneied from annuities and pen-
sions are included in income in an amount
which is figured upon your life expectancy.
This computation and your life expectancy mul-
tiple can be found in the regulations covering
annuities and pensions. Once you have ob-
tained the multiple it remains unchanged.
It is not necessary to recompute your ex-
cludable portion each year. In making this
computation you can get help from the In
temal Revenue Senmice as well as from some
employers and insurance companies.

Special Rule for Certain Types of Employees'
Annuities-A special rule applies for amounts
received as employees' annuities if part of the
cost is contributed by the employer and if the
amount contributed by the employee will be
returned within three years from the date of
the first payment recaivnd under the contract.
if both of these conditions are met, then all the
payments received under the contract during
the hint three years are to be xcluded from
income until the employee reconers his cost
(the amount contnbuted by him, plus the con-
tributions made by the employer on which the
employee was previously taxed). Thereafter, all
amounts received are fully taxable. This method
of computing taahble income als. applies to
the employee's beneficiary if the employee died
before receiving any annuity or pension
payments.

Ecampe An employee receined $200 a
month from an annuity. While beworked, he
contributed $,%925 toward the cost of the
annuity. His employer also made contribu-

eons toward the cost of the annuity for which
the employee wan not taxed. The retired em-
ployee wuld be paid $7,200-during the first
three years, which amount eoceeds his contri-
bution of $4,925. He would exclude from in-
come all the payments received from the
annuity until he has received $4,925. All pay
ments received thereafter are fully taxable.
Death Benefit Eunutsin-lf you receive pen-
sion or annuity payments as a beneficiary of
a deceased employee, and the employee had
received no retirement pension or annuity
payments, you may be entitled to a death
beneft euxcusion of up to 55.O00. (Foe de'
tails so Publlcathon 524, Retirement Income
and Retirement Income Credit)

Part 11.-Rent and Royalty income
Rents-If you are not engaged in selling real
estate but renewe rent f"rm property you -ow
or control, report the total iv column 2, Part
11, Schedule E. If you receinad property other
than money as cent, report its fair market
cale.

In the case of buildings you can deduct
depreciation YTo can also deduct all ordinary
and necessary expenditures on the property,

E-1

such as taxes, interest, repairs, insurance,
agent's commissions maintenance, and simi
lay items. However you cannot deduct capital
investments or improvements, but must add
them to the basis of the property for the pur-
pose of depreciation For ecample, a landlord
can deduct the cost of minor repairs. but not
the cost of major improvements such as a
new reef or remodeling: You cannot deduct
the eaoe of yper own labor

If YTe Rent Part of Your House-If you rent
out only part of your property, you can deduct
only that portion of your expenses which re-
lates to the rented part. If you cannot deter-
mine these expenses exactly. you may figue
them on a proportionate basis. For xample,
if you rent oMt half of your home and lioe in the
other halt, you can deduct only halt of the
depreciation and other expenses.

Do not report in column 2. Part l1, Schedule
E. roomn and other space rentals for which you
rendered serrece to the occupant. Report the
rentals received in separate Schedule C. If you
are engaged in the business of selling real
estate, you should also report rentals receined
in separate Schedule C.

Rayaltios-Report in column 3 royalties from
oil, gas or mineral properties, and royalties
from copyrights and patents However if you
hold an operating nil gas. or mineral interest.
report gross income and expenses in separate
Schedule C Under certain circumstances,
amounts receled on the disposal of coal and
ime ore may be treated as the sale of a capital
asset (See Publicaton 544, Sales and Ex-
changes of Assets.)

If State or local taxes were withheld from
nil or gas payments you receined, report in
column 3 the gross amount of royalty. and
include the taxes withheld by the producer in
column S. other expenses.

Part Ill.-Partnerships, Etc.
Partnerships.-if you are a member of a part
.ership joint enture, or the like, include in
Part III' Schedule E, your share of the ordinary
income (whether you actually receined it or
not), or the net loss for the taxable year which
ends within or with the year covered by your
return. However, losses are only allowed to the
extent of the adjusted basis of your parner-
ship interest at the end of the partnership
year in which the losses occurred.

Items of income. deductions, etc.. to be
carried to your individual return are shown
in Schedule K of the partnership retur. Youn
should enter on the appropriate lines and
schedules of your return your shore of income
from the following sounes.

Dinidends from qualifying domestic cor-
porations.

Salorios and interest paid by the partnership.
Gains from the sale or exchange of capital

assets and certain other property.
Also, include your share of the specially

allocated income and deduction items.
The individual partner must include his

distributive share of partnership income (or
loss) from the operation of a trade or busi-
ness which constitutes net earnings from
self-employment on separate Schedule SE.
Members of farm partnerships should com-
plete Part It of Schedule SE first to figure
self-employment tax. For further details see

Publication 541, Tao information on Partner-
ship Income and Losses

Small Business Corporations-If you are a
shareholder in a small business corporation
ohich elects to have its current taable income
taxed to its stockholders, you should report
your share of both the distributed and undis-
tibuted current taxable income as ordinary in-
come in Part 111, Schedule E. except that por.
tion which is reportable in separate Schedule
D as a long-term capital gain. Neither type of
income is eligible for the dividends exclusion.
Shareholders claiming a deduction for a net
operating loss must attach to their return a

m.pyatafion of the adjusted basis of their stock
in the corporation and the adjusted basis
of any indebtedness of the corporation to the
shareholders. See sections 1374 and 1376
and the regulations thereunder for limitation
on deduction and required adjustments.

Estates and Trusts-If you am a beneficiary
of an estate or trust. report your Iauxale par.
tion of its income, whether you receive it or
not You should enter your share of income of
the following classes on the appropriate lines
and schedules of your return:

Dividends ftom qualifying domestic cox-
porations.

Gates from the sale or exchange of capital
assets and certain other property.

Yoc should include alt other taxable income
from estates and trusts in this Part. Any depre
ciation which is allocable to you on estate or
trust property may be subtracted from estate
or trust Income so that only the not income re-
celved will be included in your return. You may
get information regarding these items from the
fiduciary.

Miscellaneous Icone.Report here certain
types of income for which you cannot find a
specific place on your return or related sched-
ules The snume of income reported here
must be identified in column (a). Report here
amounts received as alimony, separate main-
tenance, prices and awards also recoveries of
bad debts and other items which reduced your
tan in a prior year. A refund of State income
tax should als. be entered hare. The general
rule is that a refund of State income tan is in-
corm to the taxpayer if a deduction resulting
in a Federal tax benefit was taken for a prior
year. Taupayers using the cash basis report
the refund in the year received; taxpayers us
ing the accecal basis report when the claim
is allowed If no claim is filed, mport when the
taxing authority notifies you of the overpay-
ment.

Net Operating Loss-If, In 1969, your busi-
ness or profession lost money, or you had a
casualty loss, or a loss from the sale or other
disposition of depreciable property or real
property used in your trade or business, you
can apply the losses against your 1969 income.
If the losses exceed your income, the excess
is a net operating loss." Generally it may be
used to offset your income for the three years
prior to and the fihe years following this year.

The loss must be carried back to the third
pnor year and any remaining balance brought
forward to each succeeding year. If a "carry
back" entitles you to a refund, use Form
1045 to claim a quick refund.

If you had a loss in a prior year which
may be carsed over to t969k you should enter
it as a minus figure under "Miscelanenus
income Attach computation.

- * u.s.uonxnnco ruOnixren 1- 3-x



Retirement Income Credit
* See instructions on R-1.

be If you use this schedule, attach it to Form 1040.

A. General Rule If sep arate return, us column B only.
If joint return use column A for wife and column B for husband.

Did you receive eared inuer in ecss of $600 In each of any 10 calendar years before 1969?
(Widows or widowers see instructions nn R-I).

If answer above is Yes" in either column, furnish al infomotion below in that column.
1 Retirement income for taxable year:

(a) For taxpayers under 65 years of age:
Enter only income received from pensions and annuities under public retirement systems (e.g.
Fed.. State Gatvs., etc.) included on Form 1040, line Isc.

(b) For taxpayers 65 years of age or older
Enter total of pensions and annuities, interest and dividends included us Form 1040. line 15c,
and gross rents from Padt 11, column 2 of Schedule E.

2 Maximum amount of retirement income for credit computation
3 Deduct;

(a) Amounts received as pensions or annuities under the Social Security Act, the Rail-
road Retirement Acts (but not supplemental annuities), and certain other exclusions
from gross income.

(b) Earned income received (Does not apply to persons 72 years of age or over):
(1) Taxpayers under 62 years of age, enter amount in excess of $900.
(2) Taxpayers 62 or over but under 72, enter amount determined as follows:

if $1,200 or less, enter zero.
it over $1,200 but not over $1,700, enter tAz of amount over $1,200;
or if, over $1,700. enter excess over $1,450 ..

4 Total of lines 3(a) and 3(b)
5 Balance (subtract line 4 from line 2).
6 Line 5 or line 1, whichever is smaller.
7 (a) Total (add amounts an line 6. columns A and R)

I 1I69
I Social Security Nu.ree

A I B

Q Yes O No I D Yes a No

,$1,524j 0O

if line 7(a) s less than $2,266 and this i. * O eM to and both husband and We are age 65 or over, coempltee the
Altemahe C omputtion in B below hich may result in a larger credit.
(b) Amount from line 7 of part B below, if applicable

S Tentative credit. Enter 15% of line 7(a) or 15% of line 7(b), whichever is greater.
9 Amount of tax shown on Schedule T, line 6.

10 Credit claimed for foreign taxes or tax-free covenant bonds.
11 Subtract line 10 from line 9 (if less than zero, enter zero).
12 Enter here and on Schedule T. line 7, the amount on line 11 or line 8, whichever is smaller.
13 Enter here the Tax Surcharge From Schedule T, line 9
14 Add lines 12 and 13
15 If line 10 is greater than line 9, enter excess here . . .
16 Subtract line 15 from line 14 (if less than zero, enter zero) .
17 Credit. Enter here and on Schedule T. line 11, the amount shown on line 16 or line 8, whichever is

smaller.

51!,5,2,4;. ~00

...............

B. Alternative Computation (after completing lines 1 through 7(a) above)
This method '. ". . ,An

avaIlable if: eElth.rone, ornbob recnd e-rned inome inee of 16001 cactiof cay 10 calendar year baarn 1969.
Fureish the Informamdo celled 16e belw for both husband cod mife ..en If Onb one aiwred 'Yes' In column A o. B aboe.
I Retirement income of both husband and wife from pensions and annuities, interest, and dividends included

on Form 1040, line ISc, and gross rents from Part 11, column 2 of Schedule E .
2 Maximum amount of retirement income for credit computation.

3 Deduct: A-WIFE ' -teuUSoeaD
(a) Amounts received as pensions or annuities under the Social Security

Act, the Railroad Retirement Acts (but not supplemental annui-
ties), and certain other exclusions from gross income .. . ,

(b) Eamed income received (Does not apply to persons 72 or over):
if $1,200 or less, enter Zero
if over $1,200 but not over $1,700 enter oz of Di
amount over $1,200: or
If over $1,700, enter excess over $1,450 .

4 Total of lines 3(a) and 3(b) . . .i. . . . . . . . . .

S Total (add amounts on line 4. columns A and B) . . . . . . . . .
6 Balance (subtract line S from line 2) . . . . . . . . .
7 Enterhereandonline7(b)ofpartAabovetheamountonline6orlinel,whicheverissmaller

$2,M:_ 00................. ;----
i
Ii
I
I
I

i1-
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SCHEDULE R I
(Form 1040)
Dwead~t t et tO TcaMn
Is onal B w co Sa iri I

Name as honm on Form 1040

...

I
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Instructions for Schedule R
(Form 1040)-1969
Retirement Income Credit

You may qualify for this credit,
which is generally 15 percent of re-
tirement income, if you received
earned income in excess of $600 in
each of any 10 calendar years-not
necessarily consecutive-before the
beginning of your taxable year.

The maximum amount allowed
any one individual as a credit
against his income tax is $228.60
(15% X $1,524). The maximum
allowable credit on a joint return
where both husband and wife show
$1,524 on part A, line 6, columns
A and B, is $457.20.

The term "earned income"
means wages, salaries, professional
fees, etc., received as compensation
for personal services actually ren-
dered. It does not include any
amount received as an annuity or
pension. If you were engaged in a
trade or business in which both per-
sonal -services and capital were
material income-producing factors,
a reasonable allowance as compen-
sation for the personal services you
rendered, not in excess of 30 per-
cent of your share of the net profits
of such business, shall be consid-
ered as earned income.

Both husband and wife may take
the retirement income credit if both
qualify and both have retirement in-
come. If you are a surviving widow
R-1

(widower) and have not remarried,
you may use the earned income of
your deceased husband (wife), or
you may c6mbine his (her) earned
income with yours to determine if
you qualify for the credit.

Retirement income for the pur-
pose of the credit means-

(a) In the case of a person who
is not 65 before the end of his tax-
able year, only income received from
pensions and annuities under a pub-
lic retirement system (one estab-
lished by the Federal government, a
State, county, city, etc.) which is in-
cluded in income in his return:

Disability annuities received by
Federal employees prior to normal
retirement age that exceed the sick
pay . exclusion do not qualify as
retirement income.

(b) In the case of a person who
is 65 or over before the end of
his taxable year, income from pen-
sions, annuities, interest, rents and

'dividends that are included in
gross income in his return. (Gross
incomrre from rents for this purpose
means gross receipts from rents
without reduction for depreciation
or any other expenses. Royalties are
not considered rents for this
purpose.)

Except as provided in the "Alter-
native computation," the amount

tMAR-A-1483-cc)

of the retirement income used for
the credit computation may not ex-
ceed $1,524 reduced by (a) Any
amount received and excluded
from income as a pension or annuity
under the Social Security Act and
Railroad Retirement Acts (but not
supplemental annuities) and other
tax-exempt pensions or annuities.
Line 3(a), General Rule and Alter-
native Computation, must reflect
the gross amount of social security
benefits before deduction of. any
amounts withheld to pay medicare
insurance premiums. This reduction
does not include (1) that part of a
pension orannuity which is excluded
from income because it represents,
in effect, a return of capital or tax-
free proceeds of a like nature, or (2)
amounts excluded from income re-
ceived as compensation for injury
or sickness or under accident or
health plans. (b) Certain adjust-
ments for earned income.

Alternative Computation. - The
maximum amount of retirement in-
come to be used in figuririg the
credit for retirement income is
$2,286 for taxpayers who file joint
returns (both 65' years of age or
over) but who would otherwise be
limited to $1,524 because either the
husband or wife did not have earned
iricome in excess of $600 in each
of any 10 prior calendar years.

If you meet these requirements,
also complete the Alternatiie Com-
putation to determine which com-
putation results in the larger credit.
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FORM 2119 STATEMENT CONCERNING SALE OR EXCHANGE OF PERSONAL To.obhc ye-
',.S. T gy ~ ~~~RESIDENCEId" I .euestno (Atta tfirs scthtlole to yor lbote in retrm Form t10S)

Noree ond oddrens of tonpoyer

1. Dote tormer re-idence sold F If you wore m-reind, do you ond your wife (hosbond) hove I Ye I No
the sown proporionore ownehr-hip iotert in your new.
residence os yu hod io your o d residence'

2o. Dote new residence bought (If "No," see the Consent we other side.)

b. If new residence in. s consrrded for you, dote constectioo begon __

3o. Were you 65 or older on dote of sole?
c. Dote yOU occupied new residence (it you onsoered "Yes," see Note elow).)

b. If you onsoered "Ye" to 30, did you use the property
d. Were both the old end new properties used Os your prin- Y No soWd en your prinurplf residence for o ttolo of of cIst 5

,ipol residence
9

peon (no ept for shun mpur-ory obser-es) dosing thecipolmi... 8'yeer poriod preve.ding the sole
e Were ny roomsn i eitherridence rented or used for busi- c. If you .nswered "Yes" to 3b, do you wish to elect to eu

ness purposes or eny time? dcude gie on the sole from your gross income?
(if "Yes," euploin on seporete rhnnt end ottech.)

COMPUTATION OF GAIN AND ADJUSTED SALE PRICE

4. Slling price of residence (Do not include selling price of pe.sonnI property items).
5. Lens: Commissions end other enpenses of sole (from Schedule I on other side) . . ...............
6. Amount reeltued._

7. Less: Besis of reidence sold (frwo Schedule 11 on ott 0. sid.e! - -
. . .

B8 Gemn on sole (finn 6 less line 7). If live?7 is morn then line 6, there is no geio; end no further entries should he mode on this form. _________

9. Fixing-up eupenses (from Schedule IIf on other side) | -.. . ................
10. Adjusted soles price (line 6 less line 9). - ..

Iflyn answered "No" to question 3a or 3, ceplfete only lines 33 through 14.
If you enswered "Yes" to qestien Iv complete finns 15 through 17, or 15 through 20, whichener is pplioble.

COMPUTATION OF GAIN TO BE REPORTED AND ADJUSTED BASIS OF NEW RESIDENCE-GENERAL RULE

11. Cost of new residence ....
12. Geim teebte this ye.r (fiee 10 less line 11, but not more then fire 8). If five I1 is mere then lien 10 enter rero. Enter

here ood in uolume i, Ione 1, or lirn 5, Pen I of Schedule D (Ferm 1040), whichever is eppliuoblh.e................
13. Gei on which too to be defenred (line 8 less line 12) ' -

4. Adjusted bhsis of new residence (line 11 less lion 13) .

COMPUTATION OF EXCLUSION, GAIN TO BE REPORTED AND ADJUSTED BASIS OF NEW RESIDENCE-SPECIAL RULE
- (For use of taryaters 65 years of age or oevr wlo checked "Yes," in X(C) chow.)

15. If ine 10 ob-e is S20,000 or Is, the entire goir sho.n on line 8 is encludhble from gross icome. If line 10 isever
520,000, determine the purtion of the geim ecludoble os follows

e Divide emeunt on line 10 into S20,000 .|.... ...... ....

b. Portion of goie eucludoble (multiply mvuer online 8 by hgure en fine 1 5e) enter result here..................
16. Purtion of geim not encludohb (fire B less tree 1 5b).... . . .. .. .. .. .. ..

17. Cost of new residence, Ife new persougf residence wos nut purch.sed, enter "None," end do not complete the following
lins. The emount shown on line 16 should then be entered iv column i line 5, Pert I of Schedule D (Form 1040).....

18. Geim t.obuie this yeer (line 10 less lines 1 Sb end 17, but not mre thae fee 16). If tine 17 plus fire 1 Sb is more then
line 10, enter oem. Ente here and in volum i, fie 5, Pert I of Schedule D (Form 1040).................

19, Gei en which ton to be defened (fine 16 less fine 18).. ..................

20. Adjusted bhsis of new residence (line 17 lIes fine 19) ....

NOTE: Specrel provision ovoilohbe if you were 65 or older on the dote sole you moy elect to enclude port or oil of the gei from such soe.
of the sol or e-hornge of your principef residence. If you met the ege If o loint retum ,s filed only the husbeod or wife veed meet the . eg
requirement ond owned end used the residence disposed of on yuur grin' requirement. Yo ore only eligible for the eclusiwe once. This is true
cipel residence fur o teol of 5 yeor out of the 8 ye-rs preceding the regerdless of your moriol stetus or the time the eletion is mode.

Fern 2119 (it., 2-il
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CONSENT OF HUSBAND AND WIFE TO APPLY SEPARATE GAIN
ON SALE OF OLD RESIDENCE TO BASIS OF NEW RESIDENCE

NOTE: The following Consent need not be completed if there was no gain on the ole of the old esidence. IF, howeve, there was a gain, and

if the ownerhip interests of the husboad ond wile in the old and new residences were not in the ome poportion, the seporate gain on
the sole of the old reidence will be sepaotely noo..ble to the husband or wife unless this Consenf is filed.

NUSIAtDO POCTION wIFEs PORTIOS

Adjusted soe price oF old residence (From line 10) ... S S

Cons of new residence (Fnom line 1 i t 17) .S S

The undesigned tonpaye, hosband and wife, consent to bave the basis of the joint or separate interest in tho new residence reduced by the amount

oF the joint or separote gem on the sole of the old residence which is not to.nble solely by reason of the filing of this Consent.

SnONATUo or HUeIO .OLT

91INAThOE OF WIFE DATE

SCHEDULE I-COMMISSIONS AND OTHER EXPENSES OF SALE (Line 5)

This includes oles commissions, dvertising epense, attomey ond legal lees, etc., incurred to effect the ofe of the old residence. Enter the name
and addres oF the payee and the date of payment for ench item.

ITEM EcXPaoiIOn AMooNT

SCHEDULE 11-BASIS OF OLD RESIDENCE (Line 7)

This includes the original cost of the property to the tapayer, ommissions and other enpenses incurred in its purchse, the cost of impruvewant
etc., ess the totol oF the depreciotion allowed or alfowoble (if any), off cosuolty losses previously llowed (if any), and the nonronoble gain (if
any) on the sale or cichonge of a previous personal residence.

STEM EXPLNuATION AMOUNT

SCHEDULE ll-FIXING-UP EXPENSES (Line 9)

These ae deconoting and repair .openses which were incumed solely to assist in the ole oF the old property, and which are not ordinarily deduct-
ible in computing tanable income nor token into account in computing the basis of the old residence or the mount realised From its sle. Fioing-

up eopnnses mus - h-e been incuned for work performed within 90 days before the controct to .elf was signed, and mus have been paid for not
later than 30 doys aher the sole.

ITEM EnoLonoTION BnTOnE
PEREtE WORD DATE PAID AMOUNT

* 05 ooirr ,niuonw eofoInFr SItlt Seer -e T
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